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       Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης  

        στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ  

(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1  

  

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2  

  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3  

  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4  

  

         ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5  

  

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6 X 

  

                                                 
1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου 

Πολιτισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Υπουργείου Υγείας και 

Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
6  Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Υπουργείου Τουρισμού και Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας.  

 

«Πλαίσιο για την ενίσχυση της ανθεκτικότητας: Διατάξεις για την πολιτική προστασία και 

το Πυροσβεστικό Σώμα» 
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Α. Αιτιολογική έκθεση 

 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Κεφάλαιο Β’: Επιλύονται ζητήματα αρμοδιότητας του Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. Συγκεκριμένα, τροποποιείται η σύνθεση της 

Επιτροπής Εκτίμησης Κινδύνου από την εκδήλωση καιρικών φαινομένων και 

πάσης φύσεως κινδύνων πολιτικής προστασίας με σκοπό την αύξηση της 

αποτελεσματικότητάς της και επιλύεται το πρόβλημα της σύντομης διάρκειας 

ισχύος της κήρυξης μιας περιοχής σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής 

προστασίας. Επίσης, αντιμετωπίζεται η έλλειψη ενός ουσιαστικού εργαλείου 

για την ανάλυση της εκτίμησης κινδύνου επέλευσης δασικών πυρκαγιών, 

μέσω της θέσπισης του εθνικού χάρτη εκτίμησης κινδύνου δασικών 

πυρκαγιών. Επιπλέον, επιδιώκεται η ενδυνάμωση του διωκτικού μηχανισμού 

για την αντιμετώπιση του αδικήματος του εμπρησμού και η ενίσχυση της 

αποτελεσματικότητάς του. Τέλος, τροποποιείται το πλαίσιο ισχύος του 

μεταβατικού καθεστώτος του Εθνικού Σχεδίου Εναέριας Διάσωσης και 

Αεροδιακομιδών, με σκοπό την αποτελεσματική και απρόσκοπτη εφαρμογή 

του. 

Κεφάλαιο Γ’: Αντιμετωπίζεται το ζήτημα της ιδιαίτερα δυσχερούς στελέχωσης 

του Πυροσβεστικού Σώματος (Π.Σ.) με μόνιμο πυροσβεστικό προσωπικό 

ειδικών καθηκόντων και πυροσβεστικό προσωπικό επί θητεία. Επίσης, 

ρυθμίζονται τα ειδικότερα θέματα φοίτησης του πυροσβεστικού προσωπικού 

στη Σχολή Επαγγελματικής Μετεκπαίδευσης του Π.Σ. με απόφαση του 

Αρχηγού του Πυροσβεστικού Σώματος, ώστε να παρέχεται μεγαλύτερη 

ευελιξία κατά τη ρύθμιση των σχετικών θεμάτων. Επιπλέον, αντιμετωπίζεται 

το ζήτημα της μη παροχής νομοθετικής εξουσιοδότησης στον αρμόδιο 

Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας στον οποίο υπάγεται το 

Π.Σ. από την έκδοση του π.δ. 70/2021 (Α’ 161), για την πρόταση των 

προεδρικών διαταγμάτων με τα οποία συστήνονται οργανικές θέσεις 

Πυροσβεστών κατόπιν ένταξης των Πυροσβεστών Πενταετούς Υποχρέωσης 

(Π.Π.Υ.) στο Π.Σ. και απονέμεται σε αυτούς ο βαθμός του Πυροσβέστη, καθώς 

και για την έκδοση κοινής υπουργικής απόφασης για την ένταξη της ανωτέρω 

κατηγορίας προσωπικού στο Π.Σ. προ της παρέλευσης της πενταετίας. 

Προσέτι, αυξάνεται ο αριθμός των Ειδικών Μονάδων Δασικών Επιχειρήσεων 

(Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) κατά μια, ώστε να διευρυνθεί η γεωγραφική κάλυψη που αυτές 

παρέχουν στη δασοπυρόσβεση, σε περιοχές ιδιαίτερα ευαίσθητες και 

ευπαθείς. Τέλος, αντιμετωπίζεται το ζήτημα της αναντιστοιχίας μεταξύ των 

πραγματικών ημερών εκτός έδρας που εργάζεται το πυροσβεστικό προσωπικό 

όλων των κατηγοριών και των ημερών εκτός έδρας για τις οποίες αμείβεται. 

Κεφάλαιο Δ’: Προβλέπεται η δυνατότητα λήψης στεγαστικής συνδρομής στα 

φυσικά πρόσωπα που είναι λήπτες προσωρινών παραχωρητηρίων, είναι, ήδη, 
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εγκαταστημένοι σε κατοικίες που ανήκουν σε φορείς του δημόσιου τομέα κατ’ 

άρθρο 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) και έχουν πληγεί ή πλήττονται από φυσικές 

καταστροφές. Επιπλέον, μεταφέρεται η αρμοδιότητα του ελέγχου ορθότητας 

των εκκρεμών αιτήσεων των πληγεισών επιχειρήσεων από τις φυσικές 

καταστροφές που προκλήθηκαν από την πορεία του μεσογειακού κυκλώνα 

«Ιανός», από τη Διεύθυνση Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών Κεντρικής 

Ελλάδας (ΔΑΕΦΚ ΚΕ), στη Διεύθυνση Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 

Δυτικής Ελλάδας (ΔΑΕΦΚ ΔΕ), για λόγους επίσπευσης της διαδικασίας 

αποκατάστασης και επανόρθωσης. Τέλος, προβλέπεται η δυνατότητα της 

ΔΑΕΦΚ-ΚΕ, να προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για την ανακατασκευή ή 

επισκευή ζημιών που προκλήθηκαν από τους σεισμούς της 26ης.1.2014 και της 

3ης.2.2014, αντίστοιχα, σε κτήρια εντός του οικισμού «Ληξούρι Ι» Κεφαλονιάς. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Κεφάλαιο Β’: Για τον βέλτιστο επιχειρησιακό συντονισμό της Επιτροπής 

Εκτίμησης Κινδύνου από την εκδήλωση καιρικών φαινομένων και πάσης 

φύσεως κινδύνων πολιτικής προστασίας, είναι αναγκαία η τροποποίηση της 

σύνθεσής της. 

Το σύντομο απώτατο χρονικό διάστημα των τριάντα (30) ημερών της κήρυξης 

κατάστασης έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας τοπικής κλίμακας, στερεί 

από τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, τη 

δυνατότητα να υλοποιούν έγκαιρα έργα αποκατάστασης φυσικών 

καταστροφών, με αποτέλεσμα να απαιτείται διαρκώς η παράταση της εν λόγω 

κατάστασης, με μία διαδικασία υψηλού διοικητικού κόστους.  

Η έλλειψη ενός χάρτη εκτίμησης κινδύνου δασικών πυρκαγιών ισοδυναμεί με 

την έλλειψη ενός σύγχρονου πλαισίου εκτίμησης κινδύνου (risk assessment). 

Τα έργα που απαιτούνται για τη δασοπροστασία, χρειάζονται ιεράρχηση τόσο 

από οικονομικής όσο και από χρονικής πλευράς, και τούτο δεν είναι δυνατόν 

να λάβει χώρα χωρίς να είναι εξαρχής σαφές ποιες περιοχές διατρέχουν τον 

μεγαλύτερο κίνδυνο. 

Επίσης, δεδομένης της συνδρομής τόσο ενός ποσοτικού κριτηρίου, που 

έγκειται στο γεγονός ότι ένα μεγάλο μέρος εμπρησμών σημειώνεται στην 

Αττική, όσο και ενός ποιοτικού, που συνίσταται στον κρίσιμο ρόλο της Δ.Α.Ε.Ε. 

για την άσκηση του προανακριτικού έργου του Π.Σ. ανά την επικράτεια, η 

απουσία σήμερα ενός εποπτεύοντος εισαγγελικού λειτουργού δυσχεραίνει 

την αποτελεσματική εκπλήρωση του έργου της Δ.Α.Ε.Ε. και επηρεάζει 

συνολικά τη δικονομική μεταχείριση των εγκλημάτων του εμπρησμού, που 

είναι ιδιαίτερης ποινικής απαξίας και χρήζουν επομένως της αναγκαίας 

«δικονομικής» αναβάθμισης. 

Η μη ολοκλήρωση του μεταβατικού πλαισίου εναέριας διάσωσης και 

αεροδιακομιδών ενέχει αυτονόητους κινδύνους για την προστασία της υγείας 

και της σωματικής ακεραιότητας των πολιτών, ενώ από την εφαρμογή του 

ενισχύεται το αίσθημα ασφάλειας, με την παροχή σύγχρονων και 

αποτελεσματικών υπηρεσιών διάσωσης. 
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Κεφάλαιο Γ’: Παρατηρούνται σημαντικά οργανικά κενά στο Π.Σ., τα οποία δεν 

μπόρεσαν να πληρωθούν με την ισχύουσα διαδικασία κατάταξης-μετάταξης 

και ως εκ τούτου κρίνεται αναγκαία η αναμόρφωση του σχετικού πλαισίου. 

Επίσης, προς αντιμετώπιση των κενών του Π.Σ. προβλέπεται η σύσταση μιας 

νέας κατηγορίας προσωπικού των Πυροσβεστών Γενικών Καθηκόντων Επί 

Θητεία (Π.Ε.Θ.), που θα αποτελέσει το «όχημα» εξορθολογισμού και 

συστηματοποίησης του υπηρεσιακού κατακερματισμού του Π.Σ., προβλέπεται 

η αύξηση του ορίου ηλικίας συνταξιοδότησης του υγειονομικού προσωπικού 

του Π.Σ., απλοποιείται και επιταχύνεται η διαδικασία προσλήψεων 

Πυροσβεστών Δασικών Επιχειρήσεων, καθώς και τα ζητήματα που αφορούν 

στην ολοκλήρωση της μονιμοποίησης των Πυροσβεστών Πενταετούς 

Υποχρέωσης και ρυθμίζονται ειδικότερα θέματα σχετικά με τη φοίτηση των 

Αξιωματικών του Π.Σ. στην οικεία Σχολή Επαγγελματικής Μετεκπαίδευσης, 

προκειμένου να λαμβάνονται κάθε φορά υπόψη οι επιχειρησιακές και οι 

εκπαιδευτικές ανάγκες του Π.Σ.. 

Επιπλέον, προς ενίσχυση ευαίσθητων και ευπαθών περιοχών, στο πλαίσιο του 

επιχειρησιακού σχεδιασμού του Π.Σ., προστίθεται η 21η Ε.ΜΟ.Δ.Ε. στην 

Καβάλα, η οποία θα ενισχυθεί άμεσα από τον εν εξελίξει διαγωνισμό για την 

πρόσληψη 137 «δασοκομάντος». 

Τέλος, δεδομένου ότι το πυροσβεστικό προσωπικό καλείται να ανταποκριθεί 

σε ένα συνεχώς μεταβαλλόμενο και επιβαρυμένο επιχειρησιακό περιβάλλον, 

το οποίο χαρακτηρίζεται από την αύξηση της συχνότητας και της έντασης των 

φυσικών φαινομένων και τις εξαιρετικά απαιτητικές αποστολές μεγάλης 

διάρκειας, επιδιώκεται η ενίσχυσή του με τους απαραίτητους οικονομικούς 

πόρους, που αντιστοιχούν στις χρονοβόρες αποστολές του εκτός της έδρας της 

Υπηρεσίας του.  

Κεφάλαιο Δ’: Η χορήγηση στεγαστικής συνδρομής σε προσωρινούς 

παραχωρησιούχους ακινήτων φορέων του δημοσίου τομέα, που έχουν πληγεί 

ή πλήττονται από φυσικές καταστροφές, κρίνεται αναγκαία προκειμένου οι 

φορείς του δικαιώματος να δύνανται να αποκαταστήσουν τις ζημίες που 

προκλήθηκαν στις κατοικίες τους και δεν έχουν ήδη επισκευαστεί από φορείς 

του δημοσίου τομέα, συνεπεία των έκτακτων καιρικών και φυσικών 

φαινομένων, γεγονός που δεν είναι μέχρι σήμερα εφικτό, καθότι σύμφωνα με 

την ισχύουσα νομοθεσία, απαιτείται η προσκόμιση οριστικού τίτλου 

ιδιοκτησίας. Η μεταφορά της αρμοδιότητας ελέγχου της ορθότητας των 

εκκρεμών αιτήσεων των πληγεισών επιχειρήσεων από τις φυσικές 

καταστροφές του «Ιανού», κρίνεται αναγκαία για την αποσυμφόρηση του 

έργου της ΔΑΕΦΚ ΚΕ, συνεπεία της διευρυμένης χωρικής αρμοδιότητάς της και 

για την ταχύτερη διεκπεραίωση των αιτήσεων, σε συνδυασμό με τη σωρεία 

των φυσικών φαινομένων, που έπληξαν περιοχές της Κεντρικής Ελλάδας. 

Τέλος, η ανάθεση της υλοποίησης έργων αποκατάστασης στο Ληξούρι 

Κεφαλληνίας στην «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» κρίνεται 

αναγκαία για την ταχύτερη αποπεράτωση και παράδοση των κατοικιών στους 

δικαιούχους και την ανακούφιση των πληγέντων με την ταχεία επίλυση του 

οικιστικού τους προβλήματος. 
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3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις αφορούν στους Οργανισμούς Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού και στους φορείς κρατικής αρωγής, που δρουν 

κατά την κήρυξη περιοχών σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης. Επίσης, αφορούν 

στο πυροσβεστικό προσωπικό γενικών και ειδικών καθηκόντων του Π.Σ., 

όσους επιθυμούν να καταταγούν στο Π.Σ. ως προσωπικό ειδικών καθηκόντων 

καθώς και ευρύτερα στην ελληνική κοινωνία, αφενός, λόγω της πρωταρχικής 

σημασίας των εναέριων μέσων πυρόσβεσης για την αντιμετώπιση ιδίως 

δασικών πυρκαγιών και αφετέρου, ένεκα της ανάγκης διοικητικής 

υποστήριξης των επιχειρησιακών δυνατοτήτων του Π.Σ.. Αφορά, επίσης, στους 

πυροσβέστες όλων των κατηγοριών (μόνιμους πυροσβέστες, Πυροσβέστες 

Δασικών Επιχειρήσεων, Πυροσβέστες Πενταετούς Υποχρέωσης, Πυροσβεστικό 

Προσωπικό Επί Θητεία και πυροσβέστες εποχικής απασχόλησης με σύμβαση 

εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου). Ως προς την αντιμετώπιση 

των εγκλημάτων εμπρησμού, αφορά στη Δ.Α.Ε.Ε., στον Αντεισαγγελέα Εφετών 

Αθηνών και στο Ανώτατο Δικαστικό Συμβούλιο Πολιτικής και Ποινικής 

Δικαιοσύνης. Έπειτα, οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις αφορούν, επίσης, στους 

κατόχους προσωρινών παραχωρητηρίων που έχουν εγκατασταθεί σε κατοικίες 

ιδιοκτησίας του δημόσιου τομέα που επλήγησαν λόγω έκτακτης συνθήκης. 

Αφορά επίσης στους υπαλλήλους των Διευθύνσεων Αποκατάστασης Φυσικών 

Καταστροφών, ΔΑΕΦΚ ΚΕ και ΔΑΕΦΚ ΔΕ, καθώς και στους αιτούντες 

επιχειρηματίες των πληττόμενων περιοχών και τους δικαιούχους κατοικιών 

στον οικισμό «Ληξούρι Ι» στην Κεφαλλονιά, που οι κατοικίες τους υπέστησαν 

ζημίες και χρήζουν επισκευής ή ανακατασκευής, με σκοπό την ταχύτερη 

οικονομική ενίσχυσή τους και την αμεσότερη επίλυση του οικιστικού τους 

προβλήματος. Αφορά, επίσης, όσους δυνητικά χρήζουν παροχής ενός 

επαρκούς και σύγχρονου δικτύου και μηχανισμού εναέριας έρευνας, 

διάσωσης και μεταφοράς τραυματιών και τελούντων σε κίνδυνο από 

δυσπρόσιτα σημεία. Τέλος, αφορά στο σύνολο της ελληνικής κοινωνίας, λόγω 

της σημασίας της προστασίας του δασικού περιβάλλοντος. 

 

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ           ΟΧΙ      

 

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

 Άρθρο 3: άρθρο 7Α ν. 4662/2020 (Α’ 27), 

Άρθρο 4: άρθρο 25Α ν. 4662/2020 (Α’ 27), 

Άρθρο 7: άρθρο 9 ν. 4989/2022 (Α’ 208). 

Άρθρο 8: άρθρο 101 ν. 4662/2020 (Α’ 27), 
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Άρθρο 10: άρθρο 146 ν. 4662/2020 (Α’ 27), 

Άρθρο 11: παρ. 4 άρθρου 5 π.δ. 18/2022 (Α’ 53), 

Άρθρο 14: παρ. 2 άρθρου 38 ν. 4892/2022 (Α’ 28), 

Άρθρο 15: παρ. 21 άρθρου 39 ν. 4662/2020 (Α’ 27), 

Άρθρο 16: παρ. 10 άρθρου 86 ν. 4662/2020 (Α’ 27), άρθρο 3 ν. 4336/2015 (Α’ 

94), παρ. 20 άρθρου 15 ν. 3938/2011 (A’ 61), παρ. 4 άρθρου 265 ν. 5037/2023 

(Α’ 78), 

Άρθρο 18: παρ. 12 άρθρου 1 ν. 4728/2020 (Α’ 26), 

Άρθρο 19: παρ. 1 άρθρου 43 ν. 4305/2014 (Α’ 237) 

5. 
Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης 

νομοθεσίας 

i)   με αλλαγή προεδρικού 

διατάγματος, 

υπουργικής απόφασης 

ή άλλης κανονιστικής 

πράξης; 

Πρόκειται για τροποποιήσεις τυπικών νόμων 

καθώς και για εισαγωγή ρυθμίσεων για τις οποίες 

δεν υπάρχει νομοθετική εξουσιοδότηση. Σε ό,τι 

αφορά την τροποποίηση, με το άρθρο 11 του 

νομοσχεδίου, της παρ. 4 του άρθρου 5 του π.δ. 

18/2022, με το νομοσχέδιο επιχειρείται μία 

ολιστική ρύθμιση του ζητήματος και θεωρείται ότι 

η τροποποίηση της διάταξης αυτής του 

προεδρικού διατάγματος συντελείται ορθότερα 

με τη συμπερίληψή της στο νομοσχέδιο παρά με 

μία ξεχωριστή τροποποίηση μίας διάταξης ενός 

προεδρικού διατάγματος. 

ii)  με αλλαγή διοικητικής  

πρακτικής 

συμπεριλαμβανομένης 

της δυνατότητας νέας 

ερμηνευτικής 

προσέγγισης της 

υφιστάμενης 

νομοθεσίας; 

Η αλλαγή διοικητικής πρακτικής δεν θα συνέβαλε 

στην επίλυση του ζητήματος, καθώς απαιτείται 

νομοθετική ρύθμιση, σύμφωνα με όσα 

προαναφέρθηκαν. 

iii) με διάθεση 

περισσότερων 

ανθρώπινων και 

υλικών πόρων; 

Κοινή διαπίστωση, τόσο σε επίπεδο ουσιαστικών 

ρυθμίσεων όσο και σε οργανωτικό επίπεδο, 

αποτελεί η αδυναμία του ισχύοντος ρυθμιστικού 

πλαισίου να αποτελέσει ικανοποιητική απάντηση 

στις προκλήσεις και τις παρατηρούμενες 

δυσλειτουργίες της διαδικασίας πρόσληψης 

πυροσβεστικού προσωπικού ειδικών 

καθηκόντων. Ως εκ τούτου, η διάθεση 

περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων θα 

ήταν αλυσιτελής. 
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Συναφείς πρακτικές  

6. 

 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 

 

i)   σε άλλη/ες χώρα/ες 

της Ε.Ε. ή του 

ΟΟΣΑ: 

 

ii)  σε όργανα της Ε.Ε.:  

iii) σε διεθνείς 

οργανισμούς: 

 

 

 

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 

επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

 

                                                                                                                                                                                  

 

 

 

                                                                                               

 

 

 

                                                                                                     

 

 

 

                                                                                    

 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

i)  βραχυπρόθεσμοι: 

Κεφάλαιο Β’: Η απρόσκοπτη και 

αποτελεσματική εφαρμογή του Εθνικού 

Σχεδίου Εναέριας Διάσωσης.  

Κεφάλαιο Γ’: Άμεσος στόχος των 

προωθούμενων ρυθμίσεων είναι η διενέργεια 

διαγωνισμού για την πρόσληψη 

πυροσβεστικού προσωπικού ειδικών 

καθηκόντων και συνεπακόλουθα η ενίσχυση 
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της στελέχωσης του Π.Σ. με κρίσιμες 

κατηγορίες προσωπικού.  

Η ενίσχυση των πυροσβεστικών σταθμών με 

Πυροσβέστες επί Θητεία, η ενίσχυση της 

αποτρεπτικής ισχύος του Π.Σ. με την προσθήκη 

της 21ης Ε.ΜΟ.Δ.Ε.  

Κεφάλαιο Δ’: Η στήριξη των πληγέντων από 

φυσικές καταστροφές στο σύνολό τους και η 

ταχεία αποκατάσταση των ζημιών σε 

κατοικίες. 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

Κεφάλαιο Β’: Η βελτιστοποίηση της 

διαδικασίας κήρυξης περιοχών σε κατάσταση 

έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας και η 

ενίσχυση της αποτελεσματικότητας του 

διωκτικού μηχανισμού στην αντιμετώπιση του 

αδικήματος του εμπρησμού και η ενίσχυση της 

αποτελεσματικότητάς του. 

Κεφάλαιο Γ’: Ο εξορθολογισμός των 

διαδικασιών προκήρυξης πρόσληψης 

πυροσβεστικού προσωπικού ειδικών 

καθηκόντων, η δραστική μείωση του χρόνου 

διενέργειας του διαγωνισμού και η 

αντιμετώπιση της υποστελέχωσης του Π.Σ., και 

συνολικά η ενίσχυση του Π.Σ. στο πεδίο τόσο 

της πρόληψης όσο και της έγκαιρης και 

αποτελεσματικής επέμβασης και 

αντιμετώπισης παντός είδους κινδύνου, 

φυσικής ή ανθρωπογενούς καταστροφής και 

έκτακτης ανάγκης.  

Κεφάλαιο Δ’: Η οικονομική ενίσχυση των 

πληγέντων πολιτών και επιχειρήσεων και, 

μέσω αυτής, η στήριξη της εθνικής οικονομίας 

και η ομαλοποίηση της οικονομικής ζωής. 

 

 

Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα 

είναι η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης 

ρύθμισης:         ΑΜΕΣΗ           ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

i) Εάν είναι άμεση, 

εξηγήστε: 

Δεν προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού 

συστήματος. 

ii) Εάν είναι έμμεση, 

εξηγήστε: 

Δεν προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού 

συστήματος. 
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11. 

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε 

ψηφιακή στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     

  ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εξηγήστε: 
Δεν προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού 

συστήματος. 

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος 

με άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Αναφέρατε ποια είναι 

αυτά τα συστήματα: 

Δεν προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού 

συστήματος. 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 

συστήματος;                           ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εξηγήστε: 
Δεν προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού 

συστήματος. 

 

 

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 

1 Τίθεται ο σκοπός του σχεδίου νόμου. 

2 Προσδιορίζεται το αντικείμενο του σχεδίου νόμου. 

3 Τροποποιείται η παρ. 2 του άρθρου 7Α του ν. 4662/2020 (Α’ 27) 

και προβλέπεται προσθήκη δύο μελών στη σύνθεση της 

Επιτροπής Εκτίμησης Κινδύνου από την εκδήλωση καιρικών 

φαινομένων και πάσης φύσεως κινδύνων πολιτικής προστασίας. 

Ειδικότερα, στα υπάρχοντα επτά (7) μέλη της Επιτροπής 

προστίθεται ως όγδοο μέλος ο Αρχηγός του Πυροσβεστικού 

Σώματος (Π.Σ.), με σκοπό την αποτελεσματικότερη άσκηση των 

αρμοδιοτήτων της Επιτροπής, ενώ αυξάνονται κατά ένα (1) μέλος 

και τα μέλη, σύνολο πλέον έξι (6) μέλη, που προέρχονται από την 

επιστημονική κοινότητα, ώστε να συνεισφέρουν με τις 

θεωρητικές γνώσεις τους και στο πεδίο εξειδικευμένων 

αντικειμένων, όπως αυτά της δασολογίας και της υδρολογίας. Η 

ανάγκη τροποποίησης της εν λόγω διάταξης υπήρξε προϊόν 

πραγματικής διαπίστωσης, που επιβεβαιώθηκε από την έως 

τώρα λειτουργία της Επιτροπής, η οποία χρήζει περαιτέρω 

ενίσχυσης, προκειμένου να επιτελέσει τον καθόλα καθοριστικό 

της ρόλο στο πεδίο της αποτροπής κινδύνων. 

4 Αντικαθίσταται το άρθρο 25Α του ν. 4662/2020 (Α’ 27), περί 

έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας τοπικής κλίμακας, 

καθώς έχει αποδειχθεί ότι η διάρκεια αυτή δεν επαρκεί για την 

υλοποίηση των απαραίτητων ενεργειών των φορέων κρατικής 
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αποκατάστασης και αρωγής. Έτσι, προβλέπεται αναλυτικά η 

διαδικασία κήρυξης μιας περιοχής σε κατάσταση έκτακτης 

ανάγκης, τα αρμόδια όργανα και η ανώτατη χρονική διάρκειά 

της, η οποία από τριάντα (30) ημέρες γίνεται τρεις (3) μήνες. 

Επίσης, προβλέπεται η δυνατότητα και εφόσον αυτό 

δικαιολογείται ειδικώς (στην απόφαση παράτασης), προς 

αποφυγή επίκλησης προσχηματικών ή καταχρηστικών λόγων, 

παράτασης (κάθε φορά) έως έξι (6) μήνες της κατάστασης 

έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας. Στόχος είναι η ευελιξία 

των εμπλεκόμενων φορέων και η ορθολογική προσέγγιση της 

αποκατάστασης των ζημιών των πληγέντων περιοχών. 

5 Με την αξιολογούμενη ρύθμιση προστίθεται άρθρο 167Α στον ν. 

4662/2020 (Α’ 27), με σκοπό την έκδοση εθνικού χάρτη 

εκτίμησης κινδύνου δασικών πυρκαγιών. Για την κατάρτιση του 

χάρτη συστήνεται ad hoc πενταμελής επιστημονική επιτροπή 

από τον Γενικό Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, χωρίς 

δικαίωμα αποζημίωσης, η οποία προβαίνει στην ανάλυση της 

εκτίμησης κινδύνου. Ο χάρτης εγκρίνεται με κοινή απόφαση των 

Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Κλιματικής Κρίσης 

και Πολιτικής Προστασίας, κατόπιν γνώμης του Γενικού 

Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, και αναθεωρείται 

υποχρεωτικά κάθε δέκα έτη, ή όποτε θεωρηθεί αναγκαίο. Ο 

απώτερος στόχος είναι ο χάρτης να λαμβάνεται υπόψη για τη 

λήψη προληπτικών μέτρων και την υλοποίηση έργων και 

δράσεων δασοπροστασίας από τους φορείς της παρ. 1 του 

άρθρου 7 του ν. 4662/2020 (Α’ 27). 

6 Το πυροσβεστικό προσωπικό εκτελεί, μεταξύ άλλων, και 

καθήκοντα ειδικού ανακριτικού υπαλλήλου κατά το άρθρο 31 

του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας (ν. 4620/2019, Α’ 96) για τα 

εγκλήματα του εμπρησμού (άρθρα 264 και 265 του Ποινικού 

Κώδικα) και της πλημμύρας (άρθρο 268 του Ποινικού Κώδικα). 

Για τον λόγο αυτό στο Πυροσβεστικό Σώμα (Π.Σ.), ιδρύθηκε με το 

π.δ. 3/2000 (Α’ 6) η Διεύθυνση Αντιμετώπισης Εγκλημάτων 

Εμπρησμού (Δ.Α.Ε.Ε.). Η Δ.Α.Ε.Ε. αποτελεί Κεντρική και Ειδική 

Υπηρεσία του Π.Σ., υπάγεται απευθείας στον Αρχηγό του, 

εδρεύει στην Αθήνα, έχει εδαφική αρμοδιότητα στον Νομό 

Αττικής, λειτουργεί σε εικοσιτετράωρη βάση και το προσωπικό 

της συνεπικουρεί σε θέματα της καθ’ ύλην αρμοδιότητάς της τις 

υπηρεσίες του Πυροσβεστικού Σώματος και σε άλλες περιοχές 

της Επικράτειας με πρόταση του Προϊσταμένου της και έγκριση 

του Αρχηγού στο πλαίσιο της κύριας αποστολής της, που είναι η 

διατήρηση και προστασία της δημόσιας ασφάλειας από τα 

εγκλήματα του εμπρησμού. Εκτός των άλλων, η Δ.Α.Ε.Ε. αποτελεί 

την προϊσταμένη αρχή σε θέματα αρμοδιότητάς της, καθοδηγεί, 

κατευθύνει και συντονίζει τη δράση των Ανακριτικών Γραφείων, 
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αυτοτελών και μη, των υπηρεσιών του Πυροσβεστικού Σώματος 

σε όλη την Επικράτεια και ενεργεί για την πρόληψη και 

καταστολή κάθε ενέργειας, από οποιονδήποτε και αν 

προέρχεται, που στοχεύει στην πρόκληση, με οποιονδήποτε 

τρόπο και μέσο, εμπρησμού, που απειλεί τη δημόσια ασφάλεια. 

Επιλαμβάνεται ακόμη της διερεύνησης και του χειρισμού 

εξαιρετικά σοβαρών περιστατικών εμπρησμού, όπως είναι ιδίως 

αυτά που προκαλούνται από οργανωμένη εγκληματική δράση. 

Προκειμένου η Δ.Α.Ε.Ε. να μπορέσει να επιτελέσει την αποστολή 

της αποτελεσματικότερα, κρίνεται αναγκαίος ο ορισμός ενός 

εισαγγελικού λειτουργού επί θητεία, αρμόδιου για θέματα 

περιβάλλοντος και δίωξης εμπρησμών, με αρμοδιότητες την 

εποπτεία του προανακριτικού έργου του Π.Σ., τον έλεγχο της 

νομιμότητας των ειδικών επιχειρησιακών δράσεών της Δ.Α.Ε.Ε., 

και την έκδοση των ειδικών ανακριτικών πράξεων του άρθρου 

254 του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας. Στόχος των παρεμβάσεων 

αυτών είναι η ενίσχυση του διωκτικού μηχανισμού στην 

αντιμετώπιση του αδικήματος του εμπρησμού και η ενίσχυση της 

αποτελεσματικότητάς του, στα πρότυπα της εποπτείας της 

Υπηρεσίας Εσωτερικών Υποθέσεων της Ελληνικής Αστυνομίας 

κατ’ άρθρο 3 του ν. 2713/1999 (Α’ 89). 

Συγκεκριμένα, προβλέπεται ότι ο εν λόγω Εισαγγελέας 

(Αντεισαγγελέας Εφετών Αθηνών) θα εποπτεύει την 

αυτεπάγγελτη προανάκριση και την προκαταρκτική εξέταση, που 

ενεργείται από τη Δ.Α.Ε.Ε., ενώ σε ιδιαίτερα σοβαρές 

περιπτώσεις, δύναται να παραγγέλλει προς τη Δ.Α.Ε.Ε. την υπό 

τη διεύθυνσή του διενέργεια προκαταρκτικής εξέτασης ή, κατά 

παρέκκλιση της παρ. 2 του άρθρου 245 του Κώδικα Ποινικής 

Δικονομίας, προανακριτικών πράξεων, για εγκλήματα 

αρμοδιότητάς της, καθώς και να διενεργεί αυτοπροσώπως 

ανακριτικές πράξεις. Επίσης, συμπράττει στην εφαρμογή του 

άρθρου 254 του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας σχετικά με τη 

διενέργεια των ειδικών ανακριτικών πράξεων. Τέλος, η θητεία 

του είναι τριετής χωρίς δυνατότητα ανανέωσης, ορίζεται με 

απόφαση του Ανωτάτου Δικαστικού Συμβουλίου Πολιτικής και 

Ποινικής Δικαιοσύνης για θητεία παράλληλης απασχόλησης και 

η τοπική του αρμοδιότητα εκτείνεται σε όλη την περιφέρεια, 

όπου ασκεί τις αρμοδιότητές της καθ’ ύλην (όπου της δοθεί 

εντολή ανά την επικράτεια) και κατά τόπο (κατ’ αρχήν στα 

διοικητικά όρια του παλαιού νομού Αττικής) η Δ.Α.Ε.Ε., κατ’ 

εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ. 3/2000. 

Επισημαίνεται καταληκτικά ότι με τις προτεινόμενες 

παρεμβάσεις δεν θίγεται η αρμοδιότητα άλλων εισαγγελικών 

αρχών, καθώς ο εν λόγω Εισαγγελέας θα εποπτεύει ειδικώς το 

έργο της Δ.Α.Ε.Ε. σε προανακριτικό επίπεδο, χωρίς δυνατότητα 
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παρέμβασης κατά τα λοιπά στο έργο των αρμοδίων εισαγγελικών 

αρχών. 

Τέλος, η παρέκκλιση από το άρθρο 243 του Κώδικα Ποινικής 

Δικονομίας υιοθετείται κατά τα πρότυπα του άρθρου 3 του ν. 

2713/1999 για την εποπτεία της Υπηρεσίας Εσωτερικών 

Υποθέσεων της Ελληνικής Αστυνομίας από Εισαγγελέα. 

7 Το μεταβατικό πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Εναέριας Διάσωσης 

και Αεροδιακομιδών (ΕΣΕΔΑ), αποτελεί όχι μόνο τον προπομπό 

αλλά και την αναγκαία «γέφυρα», για την εφαρμογή της πλήρους 

λειτουργίας του ΕΣΕΔΑ, που εγκρίθηκε με την υπό στοιχεία 30288 

οικ. Φ.109.1./25.4.2025 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, Εθνικής Άμυνας, Υγείας, Υποδομών 

και Μεταφορών και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

«Έγκριση του Εθνικού Σχεδίου Εναέριας Διάσωσης και 

Αεροδιακομιδών» (Β’ 2200). Το μεταβατικό πλαίσιο υλοποιείται, 

μεταξύ άλλων, μέσω της σύναψης, από το Υπουργείο Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, συμβάσεων για την παροχή 

υπηρεσιών διάσωσης και αεροδιακομιδών, κατά «HEMS», με 

εναέρια ιδιωτικά μέσα και προσωπικό, ιδίως μέλη πληρώματος, 

χειριστές, τεχνικούς, διασώστες, ορειβάτες και υγειονομικό 

προσωπικό. Για τη σύναψη των συμβάσεων αυτών, το Υπουργείο 

Κλιματικής Κρίσης δύναται να προσφεύγει στην Υπηρεσία NSPA 

του ΝΑΤΟ σύμφωνα με την παρ. 2Α του άρθρου 86 του ν. 

4662/2020 (Α’ 27) και για χρόνο που καλύπτει όλη τη διάρκεια 

του μεταβατικού σταδίου. Λαμβάνοντας υπόψη τη χρονοβόρα 

διαδικασία προκήρυξης και σύναψης των απαιτούμενων 

συμβάσεων, με την προωθούμενη ρύθμιση τροποποιείται το 

πλαίσιο ισχύος του μεταβατικού καθεστώτος του ΕΣΕΔΑ, 

προκειμένου η διάρκεια της ισχύος του να καταλαμβάνει το 

ανώτατο χρονικό διάστημα των πέντε (5) ετών από τη 

δημοσίευση της ανωτέρω κοινής υπουργικής απόφασης, με 

σκοπό την αποτελεσματική και απρόσκοπτη εφαρμογή του. 

8 Τροποποιείται το άρθρο 101 του ν. 4662/2020 (Α’ 27), περί 

διάκρισης και προέλευσης του πυροσβεστικού προσωπικού 

Ειδικών Καθηκόντων, ώστε να επιλυθούν επείγοντα ζητήματα 

της συγκεκριμένης κατηγορίας προσωπικού. Συγκεκριμένα, 

αποτυπώνονται οι οργανικές θέσεις της κατηγορίας των 

Διοικητικών. Επιπλέον, ορίζεται η υποχρέωση ελάχιστου χρόνου 

παραμονής στο Π.Σ. και η υποχρέωση άσκησης καθηκόντων 

πέραν του πενθημέρου για λόγους υπηρεσιακών αναγκών. 

Επιδιώκονται η επιτάχυνση της διαδικασίας πρόσληψης 

πυροσβεστικού προσωπικού ειδικών καθηκόντων, η διεύρυνση 

της δεξαμενής των υποψηφίων και η αντιμετώπιση των 

δυσλειτουργιών του υφιστάμενου συστήματος στελέχωσης του 

Π.Σ. με προσωπικό εξαιρετικά χρήσιμων ειδικοτήτων. 

30



ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

 

9 Προστίθεται άρθρο 101Α στον ν. 4662/2020 (Α’ 27), για τη 

ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων της διαδικασίας επιλογής 

πυροσβεστικού προσωπικού ειδικών καθηκόντων. Ειδικότερα, 

τίθενται όρια ηλικίας, προβλέπεται ο τρόπος κάλυψης των 

θέσεων με κατάταξη ιδιωτών στο Π.Σ. ή με μετάταξη μόνιμου 

πυροσβεστικού προσωπικού με τον βαθμό που κατέχουν, 

διατηρώντας τα έτη υπηρεσίας στον βαθμό αυτό για κάθε 

υπηρεσιακή συνέπεια (μεταθέσεις και προαγωγές) και 

προσδιορίζονται τα αντικειμενικά κριτήρια επιλογής των 

υποψηφίων. 

10 Τροποποιείται η παρ. 2 του άρθρου 146 του ν. 4662/2022 (Α’ 27), 

περί αποστρατείας λόγω ορίου ηλικίας, ώστε το όριο ηλικίας του 

πυροσβεστικού προσωπικού ειδικών καθηκόντων ειδικότητας 

υγειονομικών να είναι το εξηκοστό όγδοο (68ο) έτος, αντί για το 

εξηκοστό πέμπτο (65ο) που είναι σήμερα. Η μεγάλη έλλειψη 

υγειονομικών στελεχών, η ανάγκη αδιάλειπτης λειτουργίας των 

υγειονομικών επιτροπών του Π.Σ. και η αξιοποίηση της 

πολύτιμης εμπειρίας των ήδη υπηρετούντων ιατρών του Π.Σ. 

επιβάλλουν την αύξηση του ορίου ηλικίας τους.  

11 Τροποποιείται η παρ. 4 του άρθρου 5 του π.δ. 18/2022 (Α’ 53), 

περί υποβολής και ελέγχου των δικαιολογητικών, με σκοπό την 

επίσπευση της διαδικασίας διενέργειας προκαταρκτικών 

εξετάσεων για την πρόσληψη Πυροσβεστών Δασικών 

Επιχειρήσεων, μέσα από την καθιέρωση της δυνατότητας κλήσης 

περισσοτέρων επιλαχόντων υποψηφίων, καθώς η διοικητική 

πρακτική έχει δείξει ότι αυτό είναι απαραίτητο για την άμεση 

ολοκλήρωση των σχετικών διαδικασιών.  

12 Δεδομένου ότι το άρθρο 15 του ν. 3938/2011 (Α’ 61), που αφορά 

στην κατηγορία των Πυροσβεστών Πενταετούς Υποχρέωσης 

(Π.Π.Υ.), εξάντλησε το κανονιστικό του εύρος, υπό την έννοια της 

εκπλήρωσης του σκοπού θέσπισής του, που ήταν η πρόσληψη 

τεσσάρων χιλιάδων (4.000) Π.Π.Υ. με τον διαγωνισμό του 2012, 

και η σταδιακή ενσωμάτωσή τους στο μόνιμο πυροσβεστικό 

προσωπικό, κρίθηκε αναγκαία η πρόβλεψη μιας νέας κατηγορίας 

προσωπικού. Ως εκ τούτου, προστίθεται άρθρο 15Α στον ν. 

3938/2011 (Α’ 61) και συστήνεται μια νέα κατηγορία 

πυροσβεστικού προσωπικού, Πυροσβέστες επί Θητεία (Π.Ε.Θ.), 

με σκοπό τον εξορθολογισμό και τη συστηματοποίηση του 

υπηρεσιακού κατακερματισμού του Π.Σ.. Η ανανέωση του 

προσωπικού από άποψη ηλικίας, η ευελιξία στη διάθεσή του και 

η ενίσχυση των επιχειρησιακών δυνατοτήτων του 

Πυροσβεστικού Σώματος καθιστούν αναγκαία τη δημιουργία της 

συγκεκριμένης κατηγορίας προσωπικού.  

Η νέα κατηγορία Π.Ε.Θ. σχεδιάζεται ώστε να εξασφαλίζει υψηλό 

επίπεδο επιχειρησιακής ετοιμότητας, μέσω κριτηρίων όπως τα 
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ηλικιακά όρια και η σωματική ικανότητα, τα οποία συνδυάζονται 

με την απαραίτητη εμπειρία στον τομέα της πυρόσβεσης – 

στοιχείο που μοριοδοτείται με αυξημένη βαρύτητα. 

Συγκεκριμένα, ως προς την κατηγορία των πυροσβεστών επί 

θητεία, το ανώτατο όριο ηλικίας εισαγωγής των τριάντα (30) 

ετών κρίνεται ως εύλογο και συμβατό με τις υπηρεσιακές και 

επιχειρησιακές ανάγκες του Π.Σ. Η εν λόγω κατηγορία στελεχών 

αφορά κατά κύριο λόγο σε προσωπικό με μάχιμα καθήκοντα, τα 

οποία προϋποθέτουν αυξημένα επίπεδα σωματικής αντοχής και 

διαρκή επιχειρησιακή ετοιμότητα. Επισημαίνεται ότι ο ρόλος του 

πυροσβέστη είναι ιδιαιτέρως απαιτητικός, τόσο σε σωματικό όσο 

και σε ψυχολογικό επίπεδο, γεγονός που καθιστά την επιλογή 

κατάλληλου ανθρώπινου δυναμικού κρίσιμο παράγοντα για τη 

διασφάλιση της εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας των 

υπηρεσιών πυρόσβεσης. 

Ο σκοπός της νέας αυτής κατηγορίας είναι η κάλυψη των 

αυξημένων αναγκών του Πυροσβεστικού Σώματος, ιδιαίτερα σε 

θέσεις κρίσιμης σημασίας όπως οι οδηγοί πυροσβεστικών 

οχημάτων, επιτρέποντας παράλληλα την ορθολογική και 

στοχευμένη κατανομή του προσωπικού ανάλογα με τις ανάγκες 

κάθε υπηρεσίας. Επιπλέον, η διάταξη δεν περιορίζεται στην 

προσωρινή κάλυψη αναγκών, αλλά αποσκοπεί στη σταδιακή 

ένταξη του προσωπικού αυτού στο μόνιμο δυναμικό του 

Πυροσβεστικού Σώματος, μέσω αξιολόγησης από το 

Πρωτοβάθμιο Συμβούλιο Κρίσεων μετά την ολοκλήρωση της 

επταετούς θητείας.  

13 Προς εξασφάλιση της απόδειξης της επαρκούς οδηγικής 

ικανότητας των Π.Ε.Θ. που θα προσληφθούν υπό την ιδιότητα 

των Οδηγών κρίνεται σκόπιμο να τεθεί σχετική πρόβλεψη κατ’ 

αναλογία με τα οριζόμενα στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του 

άρθρου 7 του π.δ. 62/2018. 

14 Με την προωθούμενη ρύθμιση αυξάνεται ο αριθμός των Ειδικών 

Μονάδων Δασικών Επιχειρήσεων (Ε.ΜΟ.Δ.Ε.), προσθέτοντας 

ακόμα μια (1) μονάδα, με έδρα στην Καβάλα, στον συνολικό τους 

αριθμό. Η εν λόγω επιλογή κρίθηκε από το Π.Σ. ως επιχειρησιακά 

αναγκαία λόγω του εύρους κάλυψης, που μπορεί να προσφέρει 

στη δασοπυρόσβεση η ιδιαιτέρως νευραλγική περιοχή της 

Καβάλας για την περιοχή της Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης, η οποία μπορεί να επιχειρεί, όταν παρίσταται ανάγκη, 

και στη Θάσο και στη Σαμοθράκη).  

Η ανωτέρω ρύθμιση είναι επείγουσα, καθώς αποσκοπεί στην 

άμεση ενίσχυση της επιχειρησιακής ετοιμότητας Π.Σ. για την 

αντιπυρική περίοδο, καθόσον η εν λόγω μονάδα θα ενισχυθεί 

άμεσα από τον διαγωνισμό πρόσληψης των 137 «δασοκομάντο». 
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15 Με την αξιολογούμενη ρύθμιση αντικαθίσταται η παρ. 21 του 

άρθρου 39 του ν. 4662/2020, με την οποία είχε τροποποιηθεί η 

παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 2226/1994 (Α’ 122), περί εισαγωγής 

φοιτητών στη Σχολή Αξιωματικών της Πυροσβεστικής 

Ακαδημίας, αφενός για νομοτεχνικούς λόγους και αφετέρου για 

την παροχή της αναγκαίας διακριτικής ευχέρειας στον Γενικό 

Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για τον καθορισμό της 

διάρκειας φοίτησης, του αριθμού των φοιτούντων κατ’ έτος, της 

απονομής διπλώματος και της εκπαιδευτικής διαδικασίας. 

Σκοπός της Σχολής είναι η διαρκής ενημέρωση και εκπαίδευση 

για σύγχρονα πυροσβεστικά θέματα και προβλήματα γενικού και 

ειδικού ενδιαφέροντος, ώστε το πυροσβεστικό προσωπικό να 

ανταποκρίνεται πλήρως στα καθήκοντά του. 

16 Με την αξιολογούμενη ρύθμιση τίθενται οι εξουσιοδοτικές 

διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ και συγκεκριμένα: 

Με την παρ. 1 τροποποιείται η εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 

10 του άρθρου 86 του ν. 4662/2020 (Α’ 27), περί Υπηρεσίας 

Εναερίων Μέσων Πυροσβεστικού Σώματος (Π.Σ.), κατά τρόπο 

ώστε η νομοθετική εξουσιοδότηση να περιέχει έκδοση 

απόφασης του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας αντί πρότασης του ίδιου για έκδοση προεδρικού 

διατάγματος, σχετικά με τον καθορισμό των προσόντων του 

προσωπικού, της διαδικασίας επιλογής, των αρμοδίων οργάνων, 

του ανώτατου χρόνου απασχόλησης και κάθε άλλου συναφούς 

ζητήματος. Το υφιστάμενο θεσμικό πλαίσιο προβλέπει μία 

εξαιρετικά γραφειοκρατική διαδικασία, η οποία είχε ως 

αποτέλεσμα το 2024 να ματαιωθούν δύο (2) διαγωνισμοί για την 

πρόσληψη τριάντα (30) πλοηγών κυβερνητών, πλοηγών 

μηχανικών, βοηθών πλοηγών μηχανικών, και δέκα (10) ιατρών, 

ειδικοτήτων κρίσιμων για την αποτελεσματική λειτουργία του 

Π.Σ. Με την τροποποίηση του υπό εξέταση άρθρου 

επιτυγχάνεται ο σκοπός της ευελιξίας κατά τον καθορισμό των 

ανωτέρω θεμάτων και της ταχείας προσαρμογής στις 

ανελαστικές απαιτήσεις του Π.Σ. ιδίως για την αντιμετώπιση των 

ενδεχόμενων κινδύνων κάθε αντιπυρικής περιόδου. 

Επίσης, σημειώνεται ως προς την πρόσληψη, κατάταξη, μετάταξη 

χειριστών και τεχνιτών εναερίων μέσων του Π.Σ. ότι τον προσεχή 

Οκτώβριο αναμένεται η παράδοση ενός αεροσκάφους τύπου ISR 

DIAMOND και τον Ιούνιο του 2026 είναι προγραμματισμένη η 

παράδοση δύο (2) όμοιων νέων αεροσκαφών. Τον Μάιο του 

2026 επίκειται η παράδοση τριών (3) ελικοπτέρων τύπου 

LEONARDO. Οι ανάδοχοι δεσμεύονται να παράσχουν 

εκπαίδευση διάρκειας έξι (6) μηνών στους Έλληνες πιλότους και 

τεχνικούς. Τα ανωτέρω καθιστούν αδήριτη την ανάγκη για 

απλούστευση των διαδικασιών της σχετικής προκήρυξης και την 
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άμεση πρόσληψη προσωπικού ειδικών καθηκόντων, κατηγορίας 

τεχνικών και χειριστών εναερίων μέσων. 

Με την παρ. 2 τροποποιείται το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. 

Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94) και παρέχεται 

εξουσιοδότηση στους Υπουργούς Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας και Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

για τον καθορισμό του αριθμού των επιτρεπόμενων κατ’ έτος 

ημερών εκτός έδρας ανά κατηγορία πυροσβεστικού 

προσωπικού, ενώ συγχρόνως τίθενται σχετικά ανώτατα όρια. 

Με την παρ. 3 τροποποιείται η παρ. 20 του άρθρου 15 του ν. 

3938/2011 (Α’ 61), κατά τρόπον ώστε να αντικαθίσταται ο 

Υπουργός Εσωτερικών από τον πλέον αρμόδιο Υπουργό 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας για την πρόταση, 

από κοινού με τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, των προεδρικών διαταγμάτων για τη σύσταση 

οργανικών θέσεων Πυροσβεστών με ταυτόχρονη κατάργηση 

ισάριθμων οργανικών θέσεων της ειδικής κατηγορίας 

πυροσβεστών πενταετούς θητείας, προκειμένου για την ένταξη 

αυτών στο Π.Σ., και την απονομή του βαθμού του Πυροσβέστη. 

Περαιτέρω, ο αρμόδιος Υπουργός Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας προστίθεται στην εξουσιοδότηση για την 

έκδοση κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών για την ένταξη της ανωτέρω 

κατηγορίας προσωπικού στο Π.Σ. προ της παρόδου της 

πενταετούς θητείας. Με την παρ. 4 τροποποιείται η παρ. 4 του 

άρθρου 265 του ν. 5037/2023 (Α’ 78), ώστε να 

συμπεριλαμβάνεται στους συμπράττοντες υπουργούς ο 

Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού στην 

έκδοση κοινής υπουργικής απόφασης περί προσεισμικού 

ελέγχου κτιρίων, λόγω προφανούς καθ’ ύλην αρμοδιότητας, και 

εμπλουτίζεται το περιεχόμενο της εξουσιοδοτικής διάταξης με 

την επέκταση των προσεισμικών ελέγχων στις αθλητικές 

εγκαταστάσεις, ενώ σήμερα περιορίζεται μόνο στα κτίρια. Με 

αυτόν τον τρόπο διασφαλίζεται η μεγαλύτερη θωράκιση των 

υποδομών που χρησιμοποιούνται από το ευρύ κοινό, καθώς θα 

ελέγχονται προληπτικά για λόγους ασφαλείας. 

17 Προστίθεται άρθρο 6Δ στον ν. 4797/2021 και πλέον δίνεται η 

δυνατότητα στα φυσικά πρόσωπα που είναι λήπτες προσωρινών 

παραχωρητηρίων κατοικιών που ανήκουν σε φορείς του 

δημόσιου τομέα κατ’ άρθρο 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), στις 

οποίες έχουν ήδη εγκατασταθεί να μπορούν να αιτηθούν και να 

λάβουν στεγαστική συνδρομή, εφόσον έχουν πληγεί ή 

πλήττονται από φυσικές καταστροφές και εφόσον φορείς του 

δημοσίου τομέα δεν έχουν ήδη αναλάβει την επισκευή. Η ως άνω 

αίτηση θα συνοδεύεται υποχρεωτικά από σχετική βεβαίωση του 
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εκάστοτε φορέα, ότι πληρούν τις προϋποθέσεις προκειμένου να 

καταστούν οριστικοί κύριοι αυτών με την ολοκλήρωση των 

προβλεπόμενων διαδικασιών. 

18 Αντικαθίσταται η παρ. 12 του άρθρου 1 του ν. 4728/2020 και 

προβλέπεται η μεταφορά της αρμοδιότητας ελέγχου της 

ορθότητας των εκκρεμών αιτήσεων των πληγεισών επιχειρήσεων 

από τις φυσικές καταστροφές που προκλήθηκαν από την πορεία 

του μεσογειακού κυκλώνα «Ιανός», από τη Διεύθυνση 

Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών Κεντρικής Ελλάδας 

(ΔΑΕΦΚ ΚΕ), στη Διεύθυνση Αποκατάστασης Φυσικών 

Καταστροφών Δυτικής Ελλάδας (ΔΑΕΦΚ ΔΕ), για την αμεσότερη 

εξυπηρέτηση των επιχειρήσεων. 

19 Αντικαθίσταται η παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4305/2014 και 

προβλέπεται η δυνατότητα της Διεύθυνσης Αποκατάστασης 

Φυσικών Καταστροφών Κεντρικής Ελλάδας (ΔΑΕΦΚ ΚΕ), ως 

αρμόδιας υπηρεσίας για την ανακατασκευή ή επισκευή ζημιών 

που προκλήθηκαν από τους σεισμούς της 26ης.1.2014 και της 

3ης.2.2014, αντίστοιχα, σε κτήρια εντός του οικισμού «Ληξούρι 

Ι» Κεφαλονιάς, να συνάπτει προγραμματική σύμβαση με την 

εταιρεία «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε», προκειμένου να προβεί 

αυτή στην υλοποίηση του έργου και στην έκδοση των 

οικοδομικών αδειών, όπου απαιτούνται, για την άμεση επίλυση 

του οικιστικού προβλήματος στην εν λόγω περιοχή. 

20 Τίθενται οι καταργούμενες διατάξεις. 

21 Ορίζεται η έναρξη ισχύος του προτεινόμενου σχεδίου νόμου. 

Δ. Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙ

Α 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜ

ΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 

& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚ

ΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚ

Ο 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ

Ν 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗ

ΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 

ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση 

χρόνου 
        

Μεγαλύτερη 

αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότη

τα 

Χ    Χ    Χ  
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Άλλο           

ΕΜΜΕΣ

Α 

Βελτίωση 

παρεχόμενων 

υπηρεσιών 

         

Δίκαιη 

μεταχείριση 

πολιτών 

          

Αυξημένη 

αξιοπιστία / 

διαφάνεια θεσμών 

Χ    Χ      

Βελτιωμένη 

διαχείριση 

κινδύνων 

 Χ    Χ     

Άλλο           

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Με τις προωθούμενες διατάξεις καθίσταται αποτελεσματικότερη η διαδικασία κήρυξης της 

κατάστασης έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας τοπικής κλίμακας, προκειμένου να τίθενται 

ρεαλιστικές προθεσμίες για την υλοποίηση έργων αποκατάστασης θεομηνιών, δεδομένης της 

ανάγκης συνεργασίας των εμπλεκόμενων φορέων. Η εφαρμογή των αξιολογούμενων ρυθμίσεων 

αναμένεται να συμβάλει ουσιωδώς και στην οργάνωση και στη στελέχωση του Π.Σ., 

εξασφαλίζοντας το απαραίτητο ανθρώπινο δυναμικό για την εκπλήρωση της αποστολής του και 

επιτυγχάνοντας μεγαλύτερη επιχειρησιακή αξιοποίηση στη χρήση των εναερίων μέσων. Η αύξηση 

της διαθεσιμότητας των πτητικών μέσων εκτιμάται ότι θα ενισχύσει την αντιμετώπιση των δασικών 

πυρκαγιών και ως εκ τούτου θα ωφελήσει το σύνολο των πολιτών. Το παραπάνω ισχύει και σε 

σχέση με την αποτελεσματική εφαρμογή του μεταβατικού πλαισίου του Εθνικού Μηχανισμού 

Εναέριας Διάσωσης, αλλά και την προσθήκη μιας επιπλέον Ε.ΜΟ.Δ.Ε.. Περαιτέρω, επιδιώκεται για 

πρώτη φορά η λήψη στεγαστικής συνδρομής από πληγέντες από φυσικές καταστροφές με 

προσωρινά παραχωρητήρια που ανήκουν σε φορείς του δημόσιου τομέα κατ’ άρθρο 14 του ν. 

4270/2014 (Α’ 143). Επιτυγχάνεται η ταχύτερη ολοκλήρωση του έργου του ελέγχου ορθότητας των 

αιτήσεων των πληγεισών επιχειρήσεων από τη φυσική καταστροφή «Ιανός» καθώς και η άμεση 

ενίσχυσή τους και επιλύεται το οικιστικό πρόβλημα στην περιοχή του Ληξουρίου Κεφαλλονιάς, 

συνεπεία των σεισμών που έλαβαν χώρα το έτος 2014. Η ταχύτερη διεκπεραίωση εκκρεμοτήτων 

συμβάλλει στην ενίσχυση του κύρους και της αξιοπιστίας των θεσμών και στην εμπέδωση της 

εμπιστοσύνης των πολιτών προς την διοίκηση. 

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙ

Α 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜ

ΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 

& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕ

Σ ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚ

Ο 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ

Ν 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤ

Α 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗ

Σχεδιασμός / 

προετοιμασί

α 

 Χ         
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Σ ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 
Υποδομή / 

εξοπλισμός 
 Χ   Χ      

Προσλήψεις / 

κινητικότητα 
Χ          

Ενημέρωση 

εκπαίδευση 

εμπλεκομέν

ων 

Χ    Χ      

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 

& 

ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 

λειτουργία 

διαχείρισης 

          

Διαχείριση 

αλλαγών 

κατά την 

εκτέλεση 

          

Κόστος 

συμμετοχής 

στη νέα 

ρύθμιση 

          

Άλλο           

 

 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Βλ. συνημμένη έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.  

 

 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙ

Α 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ

Σ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 

& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕ

Σ ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚ

Ο 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ

Ν 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤ

Α 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 

ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣ

Η 

ΚΙΝΔΥΝΩ

Ν 

Αναγνώριση / 

εντοπισμός 

κινδύνου 

          

Διαπίστωση 

συνεπειών 

κινδύνων 

στους 

στόχους 

          

Σχεδιασμός 

αποτροπής / 

αντιστάθμιση

ς κινδύνων 
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Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩ

Ν 

Πιλοτική 

εφαρμογή 
          

Ανάδειξη 

καλών 

πρακτικών 

κατά την 

υλοποίηση 

της ρύθμισης 

          

Συνεχής 

αξιολόγηση 

διαδικασιών 

διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Δεν διαφαίνονται αβέβαιες παράμετροι που θα μπορούσαν να επηρεάσουν την αποτελεσματική εφαρμογή 

των αξιολογούμενων ρυθμίσεων και την επίτευξη των επιδιωκόμενων στόχων. 

 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών 

(ηλεκτρονική επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της 

γνωμοδότησης και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

 
Το σύνολο των αρμόδιων υπηρεσιών του Π.Σ. (και το Συμβούλιο Επιτελικού 

Σχεδιασμού), και η ομάδα Εργασίας για τον Χάρτη Εκτίμησης Κινδύνου.  

 

Ε.  Έκθεση διαβούλευσης 

 

22. 

Διαβούλευση κατά τη διάρκεια της νομοπαρασκευαστικής διαδικασίας από 

την έναρξη κατάρτισης της αξιολογούμενης ρύθμισης μέχρι την υπογραφή 

από τους συναρμόδιους Υπουργούς 

 

 

 

 

 

Συνεργασία με άλλα 

υπουργεία / υπηρεσίες 

- 

 

 

 

 

 

Συνεργασία με 

κοινωνικούς φορείς / 

Ανεξάρτητες Αρχές 

Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή (Ο.Κ.Ε.), από 

την οποία ζητήθηκε η υποβολή γνώμης, σύμφωνα 

με την παρ. 3 του άρθρου 82 του Συντάγματος. 

Με την από 23 Μαΐου 2025 γνωμοδότηση της 

Ο.Κ.Ε., που κοινοποιήθηκε με το υπ’ αρ. 
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πρωτοκόλλου 10000.00.001./1.1818/11.6.2025 

διαβιβαστικό έγγραφο και η οποία επισυνάπτεται 

στην παρούσα, διατυπώθηκαν παρατηρήσεις και 

προτάσεις για το σχέδιο νόμου εν γένει και 

ειδικότερα επί των άρθρων. 

Επί του άρθρου 3 του αναρτηθέντος σχεδίου 

νόμου, προτείνεται η θεσμοθέτηση υποχρεωτικής 

εκπροσώπησης των δήμων στην Επιτροπή 

Εκτίμησης Κινδύνου του άρθρου 7Α του ν. 

4662/2020. Η πρόταση αυτή δεν κρίνεται 

λυσιτελής, καθόσον η Επιτροπή έχει επιστημονικό 

χαρακτήρα και δεν άπτεται των αρμοδιοτήτων των 

ΟΤΑ α΄ βαθμού. 

Επί του άρθρου 4 του αναρτηθέντος σχεδίου 

νόμου, προτείνεται η αποσαφήνιση των 

αρμοδιοτήτων του οικείου Δημάρχου και του 

οικείου Περιφερειάρχη για την εισήγηση κήρυξης 

μιας περιοχής σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης 

πολιτικής προστασίας τοπικής κλίμακας. Κρίνεται 

ότι δεν χρειάζεται αποσαφήνιση, διότι οι 

αρμοδιότητες έκαστου διατυπώνονται στο οικείο 

νομοθετικό πλαίσιο. Π.χ. σε μία κεντρική λεωφόρο 

της Αττικής αρμόδιος είναι ο Περιφερειάρχης και 

άρα αυτός έχει την αρμοδιότητα εισήγησης. 

Επιπλέον, προτείνεται ο διαχωρισμός των 

φυσικών καταστροφών σε χρονικές κλίμακες, 

ωστόσο, αυτό αντιμετωπίζεται στην πράξη με την 

πρόβλεψη διακριτικής ευχέρειας κήρυξης μιας 

περιοχής σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης 

πολιτικής προστασίας τοπικής κλίμακας για 

χρονικό διάστημα που διαρκεί έως τρεις (3) μήνες 

και όχι ακριβώς τρεις (3) μήνες. 

Οι προτάσεις επί των άρθρων 5 και 7 του 

αναρτηθέντος σχεδίου νόμου δεν περιλαμβάνουν 

ρυθμιστικό περιεχόμενο, αλλά θα ληφθούν υπόψη 

στο προσεχές χρονικό διάστημα. 

Επί του άρθρου 9 του αναρτηθέντος σχεδίου 

νόμου προτείνεται η διατήρηση του ορίου ηλικίας 

των υγειονομικών του Πυροσβεστικού Σώματος 

στο εξηκοστό πέμπτο (65ο) έτος αντί του 

προωθούμενου εξηκοστού ογδόου (68ου) έτους. Η 

ανάγκη αδιάλειπτης λειτουργίας των 

υγειονομικών επιτροπών του Πυροσβεστικού 

Σώματος και η αξιοποίηση της εμπειρίας των 

υγειονομικών στελεχών σε συνδυασμό με την εκ 
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μέρους του Π.Σ. εισήγηση της εν λόγω διάταξης 

καθιστούν επιβεβλημένη την προώθηση της 

αξιολογούμενης ρύθμισης. 

Ως προς τα άρθρα 6 και 10 έως 13 δεν 

διατυπώνονται παρατηρήσεις και επιδοκιμάζονται 

οι προωθούμενες ρυθμίσεις. 

Για το άρθρο 14 υποστηρίζεται ότι η διάταξη 

ενδέχεται να είναι ανεφάρμοστη λόγω ασαφειών. 

Ωστόσο, είναι απολύτως σαφές ότι αναφέρεται σε 

κατόχους προσωρινών παραχωρητηρίων 

εργατικών κατοικιών και λοιπών κατοικιών του 

δημόσιου τομέα, κατ’ άρθρο 14 του ν. 4270/2014 

(Α’ 143), στις οποίες έχουν ήδη εγκατασταθεί, 

ώστε να μπορούν να αιτηθούν και να λάβουν 

στεγαστική συνδρομή, εφόσον έχουν πληγεί ή 

πλήττονται από φυσικές καταστροφές και εφόσον 

οι φορείς του δημοσίου τομέα δεν έχουν ήδη 

αναλάβει την επισκευή. Η ως άνω αίτηση θα 

πρέπει να συνοδεύεται από σχετική βεβαίωση του 

εκάστοτε φορέα, ότι πληρούν τις προϋποθέσεις 

προκειμένου να καταστούν οριστικοί κύριοι αυτών 

των κατοικιών με την ολοκλήρωση των 

προβλεπόμενων διαδικασιών. Επισημαίνεται ότι η 

διάταξη αποτελεί πάγιο αίτημα της τοπικής 

κοινωνίας της Γιάννουλης Λάρισας, που επλήγη 

από την καταστροφική πλημμύρα του Daniel. 

 

 

 

 

 

Διεθνής διαβούλευση 

 

 

- 

23. 
Σχόλια στο πλαίσιο της διαβούλευσης μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 

http://www.opengov.gr/ (ηλεκτρονική επισύναψη της έκθεσης) 

 

 

Επί των γενικών 

αρχών («επί της 

αρχής») της 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

 

Αριθμός 

συμμετασχόντων 

Υποβλήθηκαν τέσσερα (4) σχόλια στο 

Κεφάλαιο Α’ του αναρτηθέντος 

σχεδίου νόμου. Τα σχόλια έτυχαν 

πλήρους καταγραφής και 

επεξεργασίας.  

Σχόλια που 

υιοθετήθηκαν 
 

Σχόλια που δεν 

υιοθετήθηκαν 

(συμπεριλαμ 

Δεν υιοθετήθηκαν τα σχόλια διότι 

κρίθηκε ότι δεν συνάδουν 

απαραίτητα προς το ρυθμιστικό 

πλαίσιο του νομοσχεδίου και δεν 
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βανομένης 

επαρκούς 

αιτιολόγησης) 

συμβαδίζουν απολύτως με το  

πνεύμα και τη λογική των 

προωθούμενων ρυθμίσεων, αρκετά 

δε αποτελούσαν αξιολογικές κρίσεις 

των συμμετεχόντων.  

 

 

Επί των άρθρων 

της 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

 

Αριθμός 

συμμετασχόντων 

Στα Κεφάλαια Β΄ έως ΣΤ’ του 

αναρτηθέντος σχεδίου νόμου 

υποβλήθηκαν επτακόσια σαράντα 

έξι (746) σχόλια.  

Σχόλια που 

υιοθετήθηκαν 

Υιοθετήθηκαν τρία (4) σχόλια διότι 

κρίθηκε ότι εξυπηρετούν τις 

προτεινόμενες ρυθμίσεις, σύμφωνα 

με το πνεύμα του νομοσχεδίου.  

 

Συγκεκριμένα επήλθε αλλαγή στο 

άρθρο 7 του αναρτηθέντος σχεδίου 

νόμου, με το οποίο τροποποιείται το 

άρθρο 101 του ν. 4662/2020 (Α’ 27), 

περί διάκρισης και προέλευσης 

πυροσβεστικού προσωπικού ειδικών 

καθηκόντων, κατόπιν υιοθέτησης 

δύο (2) σχολίων, αναφορικά με: α) 

την προσθήκη της ειδικότητας 

ψυχολόγων στην κατηγορία 

Υγειονομικών και β) με τον βαθμό 

στον οποίο θα μετατάσσονται οι 

Πυρονόμοι, Αρχιπυροσβέστες, 

Υπαρχιπυροσβέστες και 

Πυροσβέστες Γενικών Καθηκόντων.  

Επίσης, ένα (1) σχόλιο που 

υποβλήθηκε για το άρθρο 13 του 

αναρτηθέντος σχεδίου νόμου, με το 

οποίο τροποποιείται το άρθρο 39 του 

ν. 4662/2020 (Α’ 27), και αφορά στη 

φοίτηση και των αξιωματικών 

Ειδικών Καθηκόντων στη Σχολή 

Επαγγελματικής Μετεκπαίδευσης 

Επιτελών Στελεχών του 

Πυροσβεστικού Σώματος έγινε 

δεκτό.  
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Σχόλια που δεν 

υιοθετήθηκαν 

(συμπεριλαμ 

βανομένης 

επαρκούς 

αιτιολόγησης) 

Δεν υιοθετήθηκαν τα λοιπά σχόλια 

(743) διότι κρίθηκε ότι δεν συνάδουν 

απαραίτητα με το ρυθμιστικό 

πλαίσιο του νομοσχεδίου και δεν 

συμβαδίζουν απολύτως με το 

πνεύμα και τη λογική των 

προωθούμενων ρυθμίσεων, ενώ, 

αρκετά αποτελούσαν αξιολογική 

κρίση των συμμετεχόντων. 

Στο Κεφάλαιο Β΄ (άρθρα 3 και 4 του 

αναρτηθέντος σχεδίου νόμου) 

υποβλήθηκαν δώδεκα (12) σχόλια. 

Από αυτά τα σχόλια, τα δέκα (10) 

αφορούν τον καθορισμό ελάχιστης 

διάρκειας ισχύος της κατάστασης 

έκτακτης ανάγκης πολιτικής 

προστασίας τοπικής κλίμακας και 

συγκεκριμένα προτείνουν την 

αύξησή της από τρεις (3) σε έξι (6) 

μήνες. Επίσης, ένα (1) σχόλιο 

αφορούσε τον καθορισμό μέγιστης 

διάρκειας ισχύος της κατάστασης 

έκτακτης ανάγκης πολιτικής 

προστασίας τοπικής κλίμακας στα 

δύο (2), πέντε (5) ή έξι (6) έτη 

ανάλογα με την περίσταση. Ένα (1) 

σχόλιο επισήμανε την ανάγκη 

αποσαφήνισης της αρμοδιότητας 

του Περιφερειάρχη και του 

Δημάρχου για την εισήγηση της 

κήρυξης κατάστασης έκτακτης 

ανάγκης πολιτικής προστασίας 

τοπικής κλίμακας. 

Στο Κεφάλαιο Γ΄ (άρθρα 5 έως 13 του 

αναρτηθέντος σχεδίου νόμου) 

υποβλήθηκαν επτακόσια είκοσι έξι 

(726) σχόλια που δεν υιοθετήθηκαν.  

Εξ αυτών, για το άρθρο 5 ένα (1) 

σχόλιο επικροτεί τη νομοθετική 

μεταβολή που επέρχεται, ενώ ένα (1) 

άλλο σχόλιο τάσσεται υπέρ της 

διατήρησης της υφιστάμενης 

ρύθμισης. 

Για το άρθρο 6 δύο (2) σχόλια 

συντάσσονται με τις αξιολογούμενες 
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ρυθμίσεις, δύο (2) σχόλια 

προτείνουν τον εμπλουτισμό των 

αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης 

Αντιμετώπισης Εγκλημάτων 

Εμπρησμού (Δ.Α.Ε.Ε.) και ένα (1) 

σχόλιο αναφέρεται στο άρθρο 4 του 

αναρτηθέντος σχεδίου νόμου, 

προτείνοντας την αύξηση της 

ελάχιστης διάρκειας ισχύος της 

κατάστασης έκτακτης ανάγκης 

πολιτικής προστασίας τοπικής 

κλίμακας από τρεις (3) σε έξι (6) 

μήνες.  

Για τα άρθρα 7 και 8 διατυπώθηκαν 

προτάσεις για τον χρόνο παραμονής 

του πυροσβεστικού προσωπικού σε 

κάθε βαθμό, για την ανάγκη 

πρόσληψης περιβαλλοντολόγων στο 

Πυροσβεστικό Σώμα καθώς και για 

τη μοριοδότηση της προϋπηρεσίας 

για την πρόσληψη πυροσβεστών 

Ειδικών Καθηκόντων. Οι προτάσεις 

αυτές δεν έγιναν δεκτές λόγω μη 

ευθυγράμμισής τους με το πνεύμα 

και τον σκοπό του νόμου. 

Για το άρθρο 9 διατυπώθηκαν τρία 

(3) σχόλια με τα οποία ζητείται η 

αύξηση του ορίου ηλικίας, μέχρι το 

οποίο επιτρέπεται να υπηρετεί στο 

Πυροσβεστικό Σώμα, και του 

προσωπικού ειδικών καθηκόντων 

κατηγορίας μηχανικών, διοικητικών 

και πληροφορικής. Επιπλέον, 

διατυπώνεται μία αξιολογική κρίση 

για τη στελέχωση των 

πυροσβεστικών υπηρεσιών. Τα 

σχόλια δεν έγιναν δεκτά, αλλά έχουν 

σημειωθεί για περαιτέρω εξέταση 

στο μέλλον. 

Επί του άρθρου 10 καταγράφηκαν 

δύο (2) σχόλια, μη έχοντα συνάφεια 

με την προωθούμενη ρύθμιση και ως 

εκ τούτου δεν υιοθετήθηκαν. 

Στο άρθρο 11 η πλειοψηφία των 

εξακοσίων εξήντα τεσσάρων (664) 
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σχολίων επιδοκιμάζουν την 

προτεινόμενη ρύθμιση, αλλά 

θεωρούν ότι χρειάζεται να αυξηθεί 

σημαντικά το όριο ηλικίας των 

Πυροσβεστών Γενικών Καθηκόντων 

Επί Θητεία (Π.Ε.Θ.) από τα τριάντα 

(30) έτη στα σαράντα (40) για τους 

μάχιμους πυροσβέστες και στα 

πενήντα (50) για τους οδηγούς. 

Επίσης, ορισμένα σχόλια εκτιμούν 

ότι η πρόσληψη πυροσβεστών με 

διαγωνισμό εκτός πανελλαδικών 

εξετάσεων και χωρίς φοίτηση στην 

Πυροσβεστική Ακαδημία συνιστά 

υποβάθμιση της παρεχόμενης 

εκπαίδευσης. Τα εν λόγω σχόλια δεν 

έγιναν αποδεκτά δεδομένου ότι το 

Πυροσβεστικό Σώμα διαθέτει 

προσωπικό με μεγάλο μέσο όρο 

ηλικίας και απαιτείται η πρόσληψη 

όσο το δυνατόν νεότερων 

πυροσβεστών, ώστε να δύνανται να 

ανταποκριθούν 

αποτελεσματικότερα στα καθήκοντά 

τους. Επισημαίνεται ότι στις Ένοπλες 

Δυνάμεις το όριο ηλικίας για τους 

Επαγγελματίες Οπλίτες είναι τα 

είοκοσι οκτώ (28) έτη. 

Επιχειρησιακά, το ζήτημα είναι η 

αποτελεσματική αντιμετώπιση των 

πυρκαγιών. 

Το ένα (1) σχόλιο του άρθρου 12 

αναφέρεται σε ρύθμιση που ισχύει 

ήδη με το π.δ. 62/2018 (Α’ 121), και 

συνεπώς δεν χρειάζεται να 

υιοθετηθεί. 

Στο Κεφάλαιο Δ΄ (άρθρα 14 έως 16 

του αναρτηθέντος σχεδίου νόμου) 

υποβλήθηκαν τέσσερα (4) σχόλια, τα 

οποία επικροτούν τις προωθούμενες 

ρυθμίσεις. 

Στο Κεφάλαιο Ε΄ (άρθρο 17 του 

αναρτηθέντος σχεδίου νόμου) 

διατυπώθηκε ένα (1) σχόλιο που 

αφορά στην πρόταση κατάργησης 
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του π.δ. 67/2018 (Α΄ 129), περί 

καθορισμού ειδικοτήτων, 

διαδικασίας ένταξης και προσόντων 

προσωπικού της Διεύθυνσης 

Επικοινωνιών και Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης του Επιτελείου του 

Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος, 

το οποίο δεν υιοθετήθηκε, καθόσον 

δεν θεωρείται ορθό σύμφωνα με το 

επιδιωκόμενο ρυθμιστικό 

αποτέλεσμα. 

Στο Κεφάλαιο ΣΤ’ (άρθρο 18 

αναρτηθέντος σχεδίου νόμου) δεν 

υποβλήθηκε κανένα σχόλιο. 

 

Επί του αναρτηθέντος σχεδίου νόμου υποβλήθηκαν επτακόσια πενήντα (750) σχόλια στον 

διαδικτυακό τόπο «https://www.opengov.gr/civilprotection/?p=7456#comments», όπως 

αναλύονται στον κατωτέρω πίνακα, τα οποία έχουν ως εξής: 

 

Κεφάλαια - 

Μέρος 

Τίτλος Κεφαλαίου Αριθμός 

Σχολίων 

Α’  ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 4 

Β’  ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 12 

Γ’  ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 729 

Δ’  ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΘΕΜΑΤΩΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ ΦΥΣΙΚΩΝ 

ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ 

4 
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Ε’  ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 1 

ΣΤ’  ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ - 

 

Στ.  Έκθεση νομιμότητας 

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 Άρθρα 24, 87, 90, 96, 103 του Συντάγματος.  

25. Ενωσιακό δίκαιο  

      Πρωτογενές ενωσιακό 

δίκαιο 

(συμπεριλαμβανομένου 

του Χάρτη Θεμελιωδών 

Δικαιωμάτων) 

 

      
Κανονισμός 

 

      Οδηγία  

      
Απόφαση 

 

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

      Ευρωπαϊκή Σύμβαση 

των Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 

 

     
Διεθνείς συμβάσεις 

 

 

27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς 

και αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 

      

      

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 

δικαστήριο  

(αναφέρατε) 

 

 

 

      

Ανεξάρτητη Αρχή 

(αναφέρατε) 

 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 

 

      

Νομολογία 

Δικαστηρίου Ε.Ε. 

 

      

      
Νομολογία 

Ευρωπαϊκού 

Δικαστηρίου 
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Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 

 

 

      

Άλλα ευρωπαϊκά ή 

διεθνή δικαστήρια ή 

διαιτητικά όργανα 

 

 

Ζ.  Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων 

29. Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης Υφιστάμενες διατάξεις 

Άρθρο 3 
Επιτροπή Εκτίμησης Κινδύνου από την εκδήλωση καιρικών 
φαινομένων και πάσης φύσεως κινδύνων πολιτικής προστασίας – 
Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 7Α ν. 4662/2020 
Στην παρ. 2 του άρθρου 7Α του ν. 4662/2020 (A’ 27), περί Επιτροπής 
Εκτίμησης Κινδύνου από την εκδήλωση καιρικών φαινομένων και 
πάσης φύσεως κινδύνων πολιτικής προστασίας, επέρχονται οι 
ακόλουθες τροποποιήσεις: α) οι λέξεις «επτά (7) μέλη» 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «εννέα (9) μέλη», β) μετά από τις 
λέξεις «ως Πρόεδρο,», προστίθενται οι λέξεις «, τον Αρχηγό του 
Πυροσβεστικού Σώματος», γ) οι λέξεις «πέντε (5) μέλη» 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «έξι (6) μέλη» και η παρ. 2 
διαμορφώνεται ως εξής: 
«2. Η Επιτροπή Εκτίμησης Κινδύνου αποτελείται από εννέα (9) μέλη, 
τον Γενικό Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας ως Πρόεδρο, τον 
Αρχηγό του Πυροσβεστικού Σώματος, τον εκάστοτε Διοικητή του 
Εθνικού Συντονιστικού Κέντρου Επιχειρήσεων και Διαχείρισης 
Κρίσεων και έξι (6) μέλη, επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους σε 
συναφείς επιστημονικούς τομείς με την αξιολόγηση καιρικών 
φαινομένων και πάσης φύσεως κινδύνων πολιτικής προστασίας.». 

Παρ. 2 άρθρου 7Α ν. 4662/2020 
«2. Η Επιτροπή Εκτίμησης Κινδύνου αποτελείται από επτά (7) 
μέλη, τον Γενικό Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας ως 
Πρόεδρο, τον εκάστοτε Διοικητή του Εθνικού Συντονιστικού 
Κέντρου Επιχειρήσεων και Διαχείρισης Κρίσεων και πέντε (5) 
μέλη, επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους σε συναφείς 
επιστημονικούς τομείς με την αξιολόγηση καιρικών 
φαινομένων και πάσης φύσεως κινδύνων πολιτικής 
προστασίας.». 

Άρθρο 4 
Έκτακτη ανάγκη πολιτικής προστασίας τοπικής κλίμακας – 
Εξουσιοδοτική διάταξη - Τροποποίηση άρθρου 25Α ν. 4662/2020 
Στο άρθρο 25Α του ν. 4662/2020 (Α’ 27), περί έκτακτης ανάγκης 
πολιτικής προστασίας τοπικής κλίμακας, αντικαθίστανται η παρ. 1 
και το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 και το άρθρο 25Α διαμορφώνεται ως 
εξής: 
«Άρθρο 25Α 
Έκτακτη ανάγκη πολιτικής προστασίας τοπικής κλίμακας 
1. Αν η κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας είναι 
τοπικής κλίμακας, η κήρυξή της γίνεται με απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, κατόπιν εισήγησης:  
α) του οικείου δημάρχου, ή 
β) του οικείου περιφερειάρχη,  
για θέματα της αρμοδιότητάς τους. 
2. Η κήρυξη μιας περιοχής σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής 
προστασίας έχει ισχύ έως τρεις (3) μήνες και δύναται να 
ανανεώνεται έως έξι (6) μήνες κάθε φορά, σύμφωνα με την παρ. 1. 
Η απόφαση παράτασης περιλαμβάνει ειδική αιτιολογία ως προς 
τους λόγους για τους οποίους οι επιπτώσεις από τις καταστροφές 
δεν έχουν ακόμη αντιμετωπισθεί.». 

Άρθρο 25Α ν. 4662/2020 
Έκτακτη ανάγκη πολιτικής προστασίας τοπικής κλίμακας 
1. Αν η κατάσταση έκτακτης ανάγκης είναι τοπικής εμβέλειας, 
η κήρυξη της γίνεται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας, μετά από αίτημα του αρμόδιου 
Δημάρχου. 
2. Η κήρυξη της κατάστασης έκτακτης ανάγκης αίρεται 
αυτοδικαίως με την πάροδο τριάντα (30) ημερών, δύναται δε 
να παρατείνεται, για περίοδο που δεν υπερβαίνει τις τριάντα 
(30) ημέρες κάθε φορά, ύστερα από αίτημα του αρμοδίου 
Δημάρχου και βεβαίωση των κατά περίπτωση αρμόδιων 
αποκεντρωμένων οργάνων πολιτικής προστασίας ότι 
εξακολουθούν να υφίστανται οι λόγοι κήρυξης. Η απόφαση 
παράτασης περιλαμβάνει ειδική αιτιολογία ως προς τους 
λόγους για τους οποίους οι επιπτώσεις από τις καταστροφές 
δεν έχουν ακόμη αντιμετωπισθεί. 
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Άρθρο 7 
Μεταβατικό πλαίσιο εναέριας διάσωσης και αεροδιακομιδών – 
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 9 ν. 4989/2022 
Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4989/2022 (Α’ 208), 
περί μεταβατικών διατάξεων του Εθνικού Σχεδίου Εναέριας 
Διάσωσης και Αεροδιακομιδών, οι λέξεις «του παρόντος», 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «της υπό στοιχεία 30288 οικ. 
Φ.109.1./25.4.2025 κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, Εθνικής Άμυνας, Υγείας, Υποδομών και 
Μεταφορών και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Έγκριση του Εθνικού Σχεδίου Εναέριας Διάσωσης και 
Αεροδιακομιδών» (Β’ 2200)», και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής: 
«1. Έως την πλήρη υλοποίηση του Εθνικού Σχεδίου Εναέριας 
Διάσωσης και Αεροδιακομιδών (ΕΣΕΔΑ), η ημερομηνία της οποίας 
καθορίζεται με την απόφαση της παρ. 1 του άρθρου 8 και πάντως για 
χρονικό διάστημα που δεν μπορεί να υπερβαίνει τα πέντε (5) έτη από 
την έναρξη ισχύος της υπό στοιχεία 30288 οικ. Φ.109.1./25.4.2025 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Εθνικής Άμυνας, Υγείας, Υποδομών και Μεταφορών 
και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Έγκριση του 
Εθνικού Σχεδίου Εναέριας Διάσωσης και Αεροδιακομιδών» (Β’ 2200), 
με κοινή απόφαση των Υπουργών Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εθνικής Άμυνας, 
Εσωτερικών και Υγείας, καθορίζεται το μεταβατικό πλαίσιο εναέριας 
διάσωσης και αεροδιακομιδών. Προς τον σκοπό έκδοσης της 
ανωτέρω απόφασης, έως την 29η Φεβρουαρίου 2024, υποβάλλεται 
γνώμη του Συμβουλίου Επιτελικού Σχεδιασμού του Επιτελείου 
Πυροσβεστικού Σώματος (Π.Σ.), κατόπιν εισήγησης του 
Προϊσταμένου Κλάδου Επιχειρήσεων του Αρχηγείου Π.Σ., καθώς και 
γνώμη του Προέδρου του Εθνικού Κέντρου Άμεσης Βοήθειας 
(Ε.Κ.Α.Β.), στον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας και στον Υπουργό Υγείας, αντίστοιχα. Η απόφαση του 
πρώτου εδαφίου εκδίδεται εντός ενός (1) μηνός από την υποβολή 
της γνώμης του δεύτερου εδαφίου. Με την ανωτέρω κοινή απόφαση 
εγκρίνονται: 
α) Η σύναψη, από το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, συμβάσεων για την παροχή υπηρεσιών διάσωσης και 
αεροδιακομιδών, κατά «HEMS», με εναέρια ιδιωτικά μέσα και 
προσωπικό, ιδίως μέλη πληρώματος, χειριστές, τεχνικούς, 
διασώστες, ορειβάτες και υγειονομικό προσωπικό. 
β) Η σύναψη, από το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, συμβάσεων για τη μίσθωση των αναγκαίων εναέριων 
μέσων διάσωσης και αεροδιακομιδών. 
γ) Η πρόσληψη πιστοποιημένου προσωπικού έρευνας και διάσωσης, 
ειδικότητας χειριστών, καθώς και υγειονομικού προσωπικού, με 
συμβάσεις Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, για την κάλυψη 
πρόσκαιρων αναγκών του Μηχανισμού. 
Ο χρόνος διάρκειας της σύμβασης ορίζεται σε δώδεκα (12) μήνες, 
δυνάμενος να παραταθεί μία (1) φορά κατ’ ανώτατο όριο, με 
ανώτατη συνολική διάρκεια είκοσι τέσσερις μήνες (24), ύστερα από 
αιτιολογημένη απόφαση του Αρχηγού του Π.Σ. και του Προέδρου του 
Ε.Κ.Α.Β., αντίστοιχα, σε περίπτωση υφιστάμενων υπηρεσιακών 
αναγκών που επιβάλλουν την παράταση και εφόσον το υπάρχον 
μόνιμο προσωπικό δεν επαρκεί. Στην απόφαση του Αρχηγού του Π.Σ. 
και του Προέδρου του Ε.Κ.Α.Β. εξειδικεύονται αντίστοιχα οι 
υφιστάμενες ανάγκες, ο απαιτούμενος αριθμός προσωπικού για την 
κάλυψή τους και η διάρκεια της παράτασης. 
δ) Η εξειδίκευση των υφιστάμενων αναγκών και του αντικειμένου 
των υπηρεσιών διάσωσης και αεροδιακομιδών, ο απαιτούμενος 
αριθμός χειριστών για την κάλυψή τους, ο αριθμός των αναγκαίων 
εναέριων μέσων, οι τεχνικές προδιαγραφές των πτητικών μέσων, ο 
αριθμός και τα προσόντα του αναγκαίου προσωπικού για τη σύναψη 
των σχετικών συμβάσεων, ο χρόνος διάρκειας κάθε επιμέρους 
σύμβασης, καθώς και κάθε άλλη σχετική λεπτομέρεια.». 

Παρ. 1 άρθρου 9 ν. 4989/2022 
«1. Έως την πλήρη υλοποίηση του Εθνικού Σχεδίου Εναέριας 
Διάσωσης και Αεροδιακομιδών (ΕΣΕΔΑ), η ημερομηνία της 
οποίας καθορίζεται με την απόφαση της παρ. 1 του άρθρου 8 
και πάντως για χρονικό διάστημα που δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τα πέντε (5) έτη από την έναρξη ισχύος του 
παρόντος, με κοινή απόφαση των Υπουργών Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Εθνικής Άμυνας, Εσωτερικών και Υγείας, 
καθορίζεται το μεταβατικό πλαίσιο εναέριας διάσωσης και 
αεροδιακομιδών. Προς τον σκοπό έκδοσης της ανωτέρω 
απόφασης, έως την 29η Φεβρουαρίου 2024, υποβάλλεται 
γνώμη του Συμβουλίου Επιτελικού Σχεδιασμού του Επιτελείου 
Πυροσβεστικού Σώματος (Π.Σ.), κατόπιν εισήγησης του 
Προϊσταμένου Κλάδου Επιχειρήσεων του Αρχηγείου Π.Σ., 
καθώς και γνώμη του Προέδρου του Εθνικού Κέντρου Άμεσης 
Βοήθειας (Ε.Κ.Α.Β.), στον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας και στον Υπουργό Υγείας, αντίστοιχα. Η 
απόφαση του πρώτου εδαφίου εκδίδεται εντός ενός (1) μηνός 
από την υποβολή της γνώμης του δεύτερου εδαφίου. Με την 
ανωτέρω κοινή απόφαση εγκρίνονται: 
α) Η σύναψη, από το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας, συμβάσεων για την παροχή 
υπηρεσιών διάσωσης και αεροδιακομιδών, κατά «HEMS», με 
εναέρια ιδιωτικά μέσα και προσωπικό, ιδίως μέλη 
πληρώματος, χειριστές, τεχνικούς, διασώστες, ορειβάτες και 
υγειονομικό προσωπικό. 
β) Η σύναψη, από το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας, συμβάσεων για τη μίσθωση των 
αναγκαίων εναέριων μέσων διάσωσης και αεροδιακομιδών. 
γ) Η πρόσληψη πιστοποιημένου προσωπικού έρευνας και 
διάσωσης, ειδικότητας χειριστών, καθώς και υγειονομικού 
προσωπικού, με συμβάσεις Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου, για την κάλυψη πρόσκαιρων αναγκών του 
Μηχανισμού. 
Ο χρόνος διάρκειας της σύμβασης ορίζεται σε δώδεκα (12) 
μήνες, δυνάμενος να παραταθεί μία (1) φορά κατ’ ανώτατο 
όριο, με ανώτατη συνολική διάρκεια είκοσι τέσσερις μήνες 
(24), ύστερα από αιτιολογημένη απόφαση του Αρχηγού του 
Π.Σ. και του Προέδρου του Ε.Κ.Α.Β., αντίστοιχα, σε περίπτωση 
υφιστάμενων υπηρεσιακών αναγκών που επιβάλλουν την 
παράταση και εφόσον το υπάρχον μόνιμο προσωπικό δεν 
επαρκεί. Στην απόφαση του Αρχηγού του Π.Σ. και του 
Προέδρου του Ε.Κ.Α.Β. εξειδικεύονται αντίστοιχα οι 
υφιστάμενες ανάγκες, ο απαιτούμενος αριθμός προσωπικού 
για την κάλυψή τους και η διάρκεια της παράτασης. 
δ) Η εξειδίκευση των υφιστάμενων αναγκών και του 
αντικειμένου των υπηρεσιών διάσωσης και αεροδιακομιδών, 
ο απαιτούμενος αριθμός χειριστών για την κάλυψή τους, ο 
αριθμός των αναγκαίων εναέριων μέσων, οι τεχνικές 
προδιαγραφές των πτητικών μέσων, ο αριθμός και τα 
προσόντα του αναγκαίου προσωπικού για τη σύναψη των 
σχετικών συμβάσεων, ο χρόνος διάρκειας κάθε επιμέρους 
σύμβασης, καθώς και κάθε άλλη σχετική λεπτομέρεια.». 

Άρθρο 8 
Καθορισμός ζητημάτων πυροσβεστικού προσωπικού ειδικών 
καθηκόντων – Κατάσταση επιφυλακής ή αυξημένης ετοιμότητας 
προσωπικού ειδικών καθηκόντων – Εξουσιοδοτική διάταξη - 
Αντικατάσταση άρθρου 101 ν. 4662/2020 

Άρθρο 101 
Διάκριση και προέλευση πυροσβεστικού προσωπικού Ειδικών 
Καθηκόντων 
1. Το πυροσβεστικό προσωπικό Ειδικών Καθηκόντων, για το 
οποίο τηρείται από τη Διεύθυνση Ανθρώπινων Πόρων 
Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος αντίστοιχη, ανά 
κατηγορία, επετηρίδα διακρίνεται ως εξής: 
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Το άρθρο 101 του ν. 4662/2020 (Α’ 27), περί διάκρισης και 
προέλευσης πυροσβεστικού προσωπικού ειδικών καθηκόντων, 
αντικαθίσταται ως εξής: 
«Άρθρο 101 
Διάκριση και προέλευση πυροσβεστικού προσωπικού ειδικών 
καθηκόντων 
1. Το πυροσβεστικό προσωπικό ειδικών καθηκόντων, για το οποίο 
τηρείται από τη Διεύθυνση Ανθρώπινων Πόρων του Αρχηγείου 
Πυροσβεστικού Σώματος αντίστοιχη, ανά κατηγορία, επετηρίδα, 
διακρίνεται ως εξής: 
Α. Κατηγορία Διοικητικών, με τις ακόλουθες ειδικότητες: 
α. Νομικοί, β. Οικονομικοί, γ. Μηχανικοί, δ. Μετεωρολόγοι. 
Β. Κατηγορία Τεχνικών. 
Γ. Κατηγορία Πλοηγών Κυβερνητών και Πλοηγών Μηχανικών, στους 
οποίους περιλαμβάνονται κάτοχοι πτυχίου Ακαδημίας Εμπορικού 
Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής ή ανώτερης Δημόσιας Σχολής Εμπορικού Ναυτικού 
(Α.Δ.Σ.Ε.Ν.) με ειδικότητα Πλοιάρχου ή Μηχανικού, καθώς και 
κάτοχοι τίτλου σπουδών Επαγγελματικής Ναυτικής Σχολής του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Δ. Κατηγορία Πληροφορικής και Επικοινωνιών. 
Ε. Κατηγορία Χειριστών εναερίων μέσων και Μηχανικών Τεχνικών 
εναερίων μέσων, στους οποίους, σύμφωνα με τα ισχύοντα για τα 
πτητικά μέσα που διαθέτει και συντηρεί η υπηρεσία, 
περιλαμβάνονται κάτοχοι κατάλληλου πτυχίου σε ισχύ 
επαγγελματία χειριστή και κάτοχοι πτυχίου προσωπικού συντήρησης 
αεροπορικού υλικού, που εκδόθηκε ή αναγνωρίσθηκε από την 
Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας. 
ΣΤ. Κατηγορία Υγειονομικών, στους οποίους περιλαμβάνονται 
ειδικευμένοι Ιατροί, Οδοντίατροι και Ψυχολόγοι. 
2. Οι Αξιωματικοί Ειδικών Καθηκόντων όλων των κατηγοριών 
προέρχονται: 
α. Από ιδιώτες που κατατάσσονται με τον βαθμό:  
αα) του Πυραγού Ειδικών Καθηκόντων, όσον αφορά στους ιατρούς, 
και  
αβ) του Υποπυραγού Ειδικών Καθηκόντων, όσον αφορά στους 
λοιπούς Αξιωματικούς.  
Οι ανωτέρω αναλαμβάνουν υποχρέωση πενταετούς παραμονής στο 
Πυροσβεστικό Σώμα (Π.Σ.) από την ημερομηνία κατάταξης, πλην των 
Χειριστών και Τεχνικών εναερίων μέσων και των Πλοηγών 
Κυβερνητών και Πλοηγών Μηχανικών, που αναλαμβάνουν 
υποχρέωση επταετούς παραμονής. Για τις κατηγορίες 
πυροσβεστικού προσωπικού ειδικών καθηκόντων, με την επιφύλαξη 
του δευτέρου εδαφίου, η πρόωρη αποχώρηση επιφέρει τον 
καταλογισμό των ημερών υπηρεσίας, που υπολείπονται έως τη 
συμπλήρωση του χρόνου υποχρεωτικής παραμονής. Για τους 
χειριστές εναέριων μέσων η πρόωρη αποχώρηση, επιφέρει, 
επιπλέον της υποχρέωσης του τρίτου εδαφίου, την καταβολή του 
ποσού που διέθεσε το Π.Σ. για την εκπαίδευσή τους.  
β. Από μετάταξη πυροσβεστικού προσωπικού γενικών καθηκόντων 
και χαμηλόβαθμο προσωπικό ειδικών καθηκόντων. Οι Αξιωματικοί 
μετατάσσονται στην αντίστοιχη κατηγορία Αξιωματικών Ειδικών 
Καθηκόντων με τον βαθμό που κατέχουν. Οι Πυρονόμοι, 
Αρχιπυροσβέστες, Υπαρχιπυροσβέστες και Πυροσβέστες 
μετατάσσονται με τον βαθμό του Πυραγού, όσον αφορά στους 
ιατρούς, ή του Υποπυραγού, όσον αφορά τις υπόλοιπες κατηγορίες 
ειδικών καθηκόντων. Στην κατηγορία Υγειονομικών, όπου ως 
εισαγωγικός βαθμός προβλέπεται ο βαθμός του Πυραγού, η 
μετάταξη γίνεται με τον βαθμό αυτόν, εφόσον ο μετατασσόμενος 
διαθέτει την προβλεπόμενη ειδικότητα και φέρει βαθμό έως 
Πυραγού ή με τον βαθμό που φέρει, εάν είναι ανώτερος του 
Πυραγού.  
γ. Από αποφοίτους της Στρατιωτικής Σχολής Αξιωματικών Σωμάτων, 
όσον αφορά στους ιατρούς, οδοντιάτρους και ψυχολόγους. 
δ. Από τη βαθμολογική εξέλιξη του πυροσβεστικού προσωπικού 
ειδικών καθηκόντων της παρ. 3. 
3. Το χαμηλόβαθμο πυροσβεστικό προσωπικό ειδικών καθηκόντων 
κατηγορίας Τεχνικών, Πλοηγών Μηχανικών, Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών και Μηχανικών Τεχνικών εναέριων μέσων προέρχεται: 
α. Από ιδιώτες που κατατάσσονται με τον βαθμό του 
Αρχιπυροσβέστη Ειδικών Καθηκόντων, πλην των Τεχνικών που είναι 

Α. Κατηγορία Διοικητικών: 
α. Νομικοί, στους οποίους περιλαμβάνονται κάτοχοι πτυχίου 
Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης Νομικού Τμήματος της Χώρας ή 
ισότιμο, αντίστοιχης ειδικότητας, Σχολών της αλλοδαπής. 
β. Οικονομικοί, στους οποίους περιλαμβάνονται κάτοχοι 
πτυχίου Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης Οικονομικών Επιστημών, 
Διοίκησης Επιχειρήσεων, Στατιστικής και Αναλογιστικής 
Επιστήμης ή Στατιστικής και Ασφαλιστικής Επιστήμης, 
Φοροτεχνικών Εφαρμογών, Τραπεζικών Εφαρμογών, 
Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής με εξειδίκευση στη 
Λογιστική, Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής με εξειδίκευση 
στη χρηματοοικονομική, Στατιστικής και Αναλογιστικών 
Χρηματοοικονομικών Μαθηματικών, Επιχειρησιακής Έρευνας 
και Μάρκετινγκ της Χώρας ή ισότιμο πτυχίο αντίστοιχης 
ειδικότητας, Σχολών της αλλοδαπής. 
γ. Μηχανικοί, στους οποίους περιλαμβάνονται κάτοχοι 
πτυχίου Α.Ε.Ι. Πολιτικών Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών, Αεροναυπηγών 
Μηχανικών, Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών, Χημικών 
Μηχανικών, Πυρομηχανικών και Αρχιτεκτόνων Μηχανικών. 
δ. Μετεωρολόγοι, στους οποίους περιλαμβάνονται κάτοχοι 
μεταπτυχιακού διπλώματος ειδίκευσης ή διδακτορικού τίτλου 
στη μετεωρολογία ή στη φυσική περιβάλλοντος ή στις 
ατμοσφαιρικές επιστήμες. 
Β. Κατηγορία Τεχνικών, στους οποίους περιλαμβάνονται 
κάτοχοι τίτλου σπουδών Β΄ κύκλου Τεχνικών Επαγγελματικών 
Εκπαιδευτηρίων (Τ.Ε.Ε.) του ηλεκτρονικού τομέα ή 
αντίστοιχου τομέα ή κλάδου των πρώην Τεχνικών 
Επαγγελματικών Λυκείων (Τ.Ε.Λ.) και Ενιαίων Πολυκλαδικών 
Λυκείων (Ε.Π.Λ.) αντίστοιχα, κάτοχοι τίτλου σπουδών Β΄ 
κύκλου Τεχνικών Επαγγελματικών Εκπαιδευτηρίων (Τ.Ε.Ε.) 
ειδικότητας Μηχανών και Συστημάτων Αυτοκινήτου ή 
Αμαξωμάτων ή Ηλεκτρονικών Συστημάτων και Αυτοματισμού 
Αυτοκινήτων ή ειδικότητας Μηχανών Αυτοκινήτου ή 
Αμαξωμάτων ή Ηλεκτρικού Συστήματος Αυτοκινήτου των 
πρώην Τεχνικών Επαγγελματικών Λυκείων (Τ.Ε.Λ.) ή του 
τμήματος Ειδίκευσης Κλάδου 13 (Μηχανικός Αυτοκινήτων) ή 
των Ενιαίων Πολυκλαδικών Λυκείων (Ε.Π.Λ.) και έχουν 
πρακτική εμπειρία σε συνεργεία επισκευής αυτοκινήτων σε 
ειδικότητα αντίστοιχη του τίτλου σπουδών τους, καθώς και 
Αρχιτεχνίτες Ηλεκτρολόγοι Α΄ Ειδικότητας. 
Γ. Κατηγορία Πλοηγών Κυβερνητών και Πλοηγών Μηχανικών, 
στους οποίους περιλαμβάνονται κάτοχοι πτυχίου Ακαδημίας 
Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής ή ανώτερης Δημόσιας Σχολής 
Εμπορικού Ναυτικού (Α.Δ.Σ.Ε.Ν.) με ειδικότητα Πλοιάρχου ή 
Μηχανικού, καθώς και κάτοχοι τίτλου σπουδών 
Επαγγελματικής Ναυτικής Σχολής του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Δ. Κατηγορία Πληροφορικής και Επικοινωνιών, στους οποίους 
περιλαμβάνονται πτυχιούχοι Α.Ε.Ι. Επιστήμης Πληροφορικής 
ή Ηλεκτρολόγου Μηχανικού ή Μηχανικών Η/Υ ή 
Εφαρμοσμένης Πληροφορικής ή Επιστήμης των Επικοινωνιών 
ή Ηλεκτρολόγου Μηχανικού ή Ηλεκτρονικού ή Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών ή Μηχανικοί Τηλεπικοινωνιών και 
Δικτύων της Χώρας ή ισότιμο πτυχίο, αντίστοιχης ειδικότητας, 
Σχολών της αλλοδαπής ή πτυχιούχοι Δημόσιας ή 
αναγνωρισμένης ιδιωτικής Σχολής κατεύθυνσης 
Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών της Χώρας ή ισότιμο, αντίστοιχης 
ειδικότητας, Σχολών της αλλοδαπής. 
Ε. Κατηγορία Χειριστών εναερίων μέσων και Μηχανικών 
Τεχνικών εναερίων μέσων, στους οποίους, σύμφωνα με τα 
ισχύοντα για τα πτητικά μέσα που διαθέτει και συντηρεί η 
υπηρεσία, περιλαμβάνονται κάτοχοι κατάλληλου πτυχίου σε 
ισχύ επαγγελματία χειριστή και κάτοχοι πτυχίου προσωπικού 
συντηρήσεως αεροπορικού υλικού, που εκδόθηκε ή 
αναγνωρίσθηκε από την Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας. 
ΣΤ. Κατηγορία Υγειονομικών, στους οποίους περιλαμβάνονται 
ιατροί ειδικότητας Παθολόγου, Καρδιολόγου, 
Πνευμονολόγου, Χειρουργού, Ορθοπεδικού, Γενικής Ιατρικής, 
Νευρολόγου, Ψυχιάτρου, Οφθαλμιάτρου, Μαιευτήρα-
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απόφοιτοι Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, οι οποίοι κατατάσσονται 
με τον βαθμό του Πυροσβέστη Ειδικών Καθηκόντων. Το 
χαμηλόβαθμο προσωπικό, που κατατάσσεται σύμφωνα με το πρώτο 
εδάφιο και την περ. β) της παρ. 4, παρακολουθεί ταχύρρυθμη 
εκπαίδευση σε θέματα πυροσβεστικού ενδιαφέροντος στην 
Πυροσβεστική Ακαδημία, η οποία διαρκεί έως δύο (2) μήνες και 
αναλαμβάνει υποχρέωση πενταετούς παραμονής στο Π.Σ. από την 
ημερομηνία κατάταξης.  
β. Από μετάταξη πυροσβεστικού προσωπικού γενικών καθηκόντων. 
Το πυροσβεστικό προσωπικό του πρώτου εδαφίου εντάσσεται στην 
αντίστοιχη κατηγορία ειδικών καθηκόντων με τον βαθμό που 
κατέχει. Οι Πυροσβέστες και Υπαρχιπυροσβέστες που 
μετατάσσονται σε ειδικότητες με εισαγωγικό βαθμό 
Αρχιπυροσβέστη Ειδικών Καθηκόντων, εντάσσονται με τον βαθμό 
του Αρχιπυροσβέστη Ειδικών Καθηκόντων.  
4. Το πυροσβεστικό προσωπικό ειδικών καθηκόντων απασχολείται 
πέραν του πενθημέρου στις υπηρεσίες που ασκεί τα κύρια 
καθήκοντά του, εφόσον το επιβάλλουν οι υπηρεσιακές ανάγκες και 
τίθεται σε κατάσταση επιφυλακής ή αυξημένης ετοιμότητας, 
παρέχοντας επιστημονική συνδρομή, σύμφωνα με το άρθρο 24 του 
π.δ. 210/1992 (Α’ 99).  
5. Με προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται κατόπιν πρότασης του 
Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας: α) 
κατατάσσονται στο Π.Σ. από ιδιώτες: αα) οι αξιωματικοί, αβ) το 
χαμηλόβαθμο πυροσβεστικό προσωπικό ειδικών καθηκόντων, και β) 
μετατάσσονται στην οικεία κατηγορία: βα) οι αξιωματικοί γενικών 
καθηκόντων και ββ) το χαμηλόβαθμο πυροσβεστικό προσωπικό 
γενικών καθηκόντων. Όσοι κατατάσσονται σύμφωνα με την υποπερ. 
αα) της περ. α) παρακολουθούν εκπαίδευση σε θέματα 
πυροσβεστικού ενδιαφέροντος στην Πυροσβεστική Ακαδημία, η 
οποία διαρκεί έως δύο (2) μήνες. Η εξειδίκευση των θεμάτων 
πυροσβεστικού ενδιαφέροντος, το είδος και ο τύπος της 
εκπαίδευσης, που αφορούν στην εκπαίδευση του πυροσβεστικού 
προσωπικού του πρώτου εδαφίου και άλλα ειδικότερα θέματα για 
την εφαρμογή του παρόντος καθορίζονται με απόφαση του Αρχηγού 
του Π.Σ.». 

Γυναικολόγου, Δερματολόγου, Ακτινοδιαγνώστη, 
Αναισθησιολόγου Καταδυτικού Ιατρού, Ιατρού Εργασίας, 
Ουρολόγου, Ωτορινολαρυγγολόγου και Οδοντιάτρου. 
2. Οι Αξιωματικοί Ειδικών Καθηκόντων όλων των κατηγοριών 
προέρχονται: 
α. Από ιδιώτες που προσλαμβάνονται με τον βαθμό του 
Πυραγού Ειδικών Καθηκόντων όσον αφορά στους ιατρούς και 
με τον βαθμό του Υποπυραγού Ειδικών Καθηκόντων όσον 
αφορά στους λοιπούς Αξιωματικούς. Με προεδρικό διάταγμα, 
το οποίο εκδίδεται μετά από πρόταση του Υπουργού 
Προστασίας του Πολίτη, καθορίζονται τα προσόντα και οι 
προϋποθέσεις πρόσληψης, η διαδικασία επιλογής των 
υποψηφίων ύστερα από γραπτές εξετάσεις, τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά των υποψηφίων και τα σχετικά με την 
υγειονομική εξέταση αυτών ζητήματα, η διαδικασία 
κατάταξης, τα σχετικά με την εκπαίδευσή τους ζητήματα, ο 
τρόπος ένταξής τους στις προβλεπόμενες επετηρίδες, τα 
καθήκοντά τους και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια. 
β. Από μετάταξη πυροσβεστικού προσωπικού Γενικών 
Καθηκόντων που διαθέτουν έναν, από τους αναφερόμενους 
στην παράγραφο 1 του παρόντος, τίτλο σπουδών και 
επιθυμούν να μεταταγούν για την κάλυψη κενών οργανικών 
θέσεων ανά κατηγορία και ειδικότητα. Στην περίπτωση αυτή 
καταρτίζεται ενιαίος πίνακας επιτυχόντων κατά κατηγορία και 
ειδικότητα. Οι Αξιωματικοί μετατάσσονται στην αντίστοιχη 
κατηγορία Αξιωματικών Ειδικών Καθηκόντων με τον βαθμό 
που κατέχουν, όχι όμως κατώτερο από τον βαθμό του 
Υποπυραγού, οι δε Πυρονόμοι, Αρχιπυροσβέστες, 
Υπαρχιπυροσβέστες και Πυροσβέστες με τον βαθμό του 
Ανθυποπυραγού. Στην κατηγορία Υγειονομικών, όπου ως 
εισαγωγικός βαθμός προβλέπεται ο βαθμός του Πυραγού, η 
μετάταξη γίνεται με τον βαθμό αυτόν, εφόσον ο 
μετατασσόμενος διαθέτει την προβλεπόμενη ειδικότητα. Με 
προεδρικό διάταγμα, το οποίο εκδίδεται μετά από πρόταση 
του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη εντός τριμήνου από τη 
δημοσίευση του παρόντος, καθορίζονται τα προσόντα, οι 
προϋποθέσεις και η διαδικασία μετάταξης, τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά των υποψηφίων προς μετάταξη, ο τρόπος 
ένταξής τους στις προβλεπόμενες επετηρίδες, τα καθήκοντά 
τους και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια. 
γ. Από αποφοίτους της Στρατιωτικής Σχολής Αξιωματικών 
Σωμάτων, όσον αφορά στους ιατρούς, οδοντιάτρους και 
ψυχολόγους, σύμφωνα με όσα προβλέπονται από τις οικείες 
διατάξεις. 
δ. Από τη βαθμολογική εξέλιξη του πυροσβεστικού 
προσωπικού Ειδικών Καθηκόντων της επόμενης παραγράφου. 
3. Το χαμηλόβαθμο πυροσβεστικό προσωπικό Ειδικών 
Καθηκόντων κατηγορίας Διοικητικών, Τεχνικών, Πλοηγών 
Μηχανικών, Πληροφορικής και Επικοινωνιών, Χειριστών 
εναέριων μέσων και Μηχανικών Τεχνικών εναέριων μέσων 
προέρχεται: 
α. Από ιδιώτες που προσλαμβάνονται με τον βαθμό του 
Αρχιπυροσβέστη Ειδικών Καθηκόντων, πλην των τεχνικών 
αποφοίτων δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης που 
προσλαμβάνονται με τον βαθμό του Πυροσβέστη Ειδικών 
Καθηκόντων. Με το προεδρικό διάταγμα της περίπτωσης α΄ 
της παραγράφου 2, καθορίζονται τα προσόντα και οι 
προϋποθέσεις πρόσληψης, η διαδικασία επιλογής των 
υποψηφίων ύστερα από γραπτές εξετάσεις, τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά των υποψηφίων και τα σχετικά με την 
υγειονομική εξέταση αυτών ζητήματα, η διαδικασία 
κατάταξης, τα σχετικά με την εκπαίδευσή τους ζητήματα, ο 
τρόπος ένταξής τους στις προβλεπόμενες επετηρίδες, τα 
καθήκοντά τους και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια. 
β. Από μετάταξη πυροσβεστικού προσωπικού Γενικών 
Καθηκόντων που διαθέτουν έναν, από τους αναφερόμενους 
στην παράγραφο 1 του παρόντος, τίτλο σπουδών και 
επιθυμούν να μεταταγούν για την κάλυψη κενών οργανικών 
θέσεων ανά κατηγορία και ειδικότητα. Το ως άνω 
πυροσβεστικό προσωπικό εντάσσεται στην αντίστοιχη 
κατηγορία Ειδικών Καθηκόντων με τον βαθμό που κατέχει. Οι 
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Πυροσβέστες και Υπαρχιπυροσβέστες που μετατάσσονται σε 
ειδικότητες με εισαγωγικό βαθμό Αρχιπυροσβέστη Ειδικών 
Καθηκόντων, εντάσσονται με τον βαθμό του Αρχιπυροσβέστη 
Ειδικών Καθηκόντων. Με το προεδρικό διάταγμα της 
περίπτωσης β΄ της παραγράφου 2, καθορίζονται τα προσόντα, 
οι προϋποθέσεις και η διαδικασία μετάταξης, τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά των υποψηφίων προς μετάταξη, ο τρόπος 
ένταξής τους στις προβλεπόμενες επετηρίδες, τα καθήκοντά 
τους και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια. 

Άρθρο 10 
Αποστρατεία λόγω ορίου ηλικίας Υγειονομικών Πυροσβεστικού 
Σώματος – Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 146 ν. 4662/2020 
Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 146 του ν. 4662/2020 (Α’ 27), περί 
αποστρατείας λόγω ορίου ηλικίας, προστίθενται οι λέξεις «για 
όλους, πλην των Υγειονομικών για τους οποίους ορίζεται το εξηκοστό 
όγδοο (68ο)», και, μετά από νομοτεχνικές βελτιώσεις, η παρ. 2 
διαμορφώνεται ως εξής: 
«2. Το όριο ηλικίας των αξιωματικών ειδικών καθηκόντων μέχρι το 
οποίο επιτρέπεται να υπηρετούν, ανεξαρτήτως βαθμού, ορίζεται το 
εξηκοστό πέμπτο (65ο) έτος για όλους, πλην των Υγειονομικών για 
τους οποίους ορίζεται το εξηκοστό όγδοο (68ο).». 

Παρ. 2 άρθρου 146 ν. 4662/2020 
«2. Το όριο ηλικίας των Αξιωματικών ειδικών καθηκόντων 
μέχρι το οποίο επιτρέπεται να υπηρετούν, ανεξαρτήτως 
βαθμού, ορίζεται το 65ο έτος.». 

Άρθρο 11 
Ποσοστό συμμετοχής στις προκαταρκτικές εξετάσεις του 
διαγωνισμού για τους υποψήφιους Πυροσβέστες Δασικών 
Επιχειρήσεων – Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 5 π.δ. 18/2022 
Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 5 του π.δ. 18/2022 (Α’ 53), 
περί υποβολής και ελέγχου των δικαιολογητικών, το ποσοστό «30%» 
αντικαθίσταται από τις λέξεις «τουλάχιστον τριάντα τοις εκατό 
(30%)», και η παρ. 4 διαμορφώνεται ως εξής: 
«4. Από τους προσωρινούς πίνακες των κατ’ αρχήν πληρούντων τα 
προσόντα, με απόφαση του Διευθυντή Ανθρωπίνων Πόρων Α.Π.Σ., 
καλούνται οι υποψήφιοι κατά σειρά επιτυχίας και σε αριθμό ίσο με 
τον αριθμό των προσλαμβανομένων, προσαυξημένο κατά ποσοστό 
τουλάχιστον τριάντα τοις εκατό (30%), να προσέλθουν εντός της 
οριζόμενης από την προκήρυξη προθεσμίας, προκειμένου να 
υποβληθούν στις ΠΚΕ. Οι υποψήφιοι που δεν καταλαμβάνουν 
προκηρυχθείσα θέση, δεν κατοχυρώνουν από την επιτυχία τους στις 
ΠΚΕ δικαίωμα διορισμού, παρά μόνο σε περίπτωση κένωσης 
ισάριθμων θέσεων της ειδικότητας στην οποία εντάσσονται.». 

Παρ. 4 άρθρου 5 π.δ. 18/2022 
«4. Από τους προσωρινούς πίνακες των κατ’ αρχήν 
πληρούντων τα προσόντα, με απόφαση του Διευθυντή 
Ανθρωπίνων Πόρων Α.Π.Σ., καλούνται οι υποψήφιοι κατά 
σειρά επιτυχίας και σε αριθμό ίσο με τον αριθμό των 
προσλαμβανομένων, προσαυξημένο κατά ποσοστό 30%, να 
προσέλθουν εντός της οριζόμενης από την προκήρυξη 
προθεσμίας, προκειμένου να υποβληθούν στις ΠΚΕ. Οι 
υποψήφιοι που δεν καταλαμβάνουν προκηρυχθείσα θέση, 
δεν κατοχυρώνουν από την επιτυχία τους στις ΠΚΕ δικαίωμα 
διορισμού, παρά μόνο σε περίπτωση κένωσης ισάριθμων 
θέσεων της ειδικότητας στην οποία εντάσσονται.». 

Άρθρο 14 
Προσθήκη Ειδικής Μονάδας Δασικών Επιχειρήσεων – Προσθήκη 
περ. κα’ στην παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 4892/2022 
Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 4892/2022 (Α’ 28), περί 
διάρθρωσης των Ειδικών Μονάδων Δασικών Επιχειρήσεων, 
προστίθεται περ. κα’ ως εξής: 
«κα. 21η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (21η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με 
έδρα την Καβάλα.». 

Παρ. 2 άρθρου 38 ν. 4892/2022 
«2. Οι Ειδικές Μονάδες Δασικών Επιχειρήσεων (Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) 
διαρθρώνονται ως εξής: 
α. 1η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (1η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με 
έδρα την Ελευσίνα Αττικής. 
β. 2η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (2η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με 
έδρα τη Θεσσαλονίκη. 
γ. 3η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (3η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με 
έδρα το Ηράκλειο Κρήτης. 
δ. 4η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (4η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με 
έδρα τη Λαμία. 
ε. 5η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (5η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με 
έδρα τα Ιωάννινα. 
στ. 6η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (6η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) 
με έδρα την Πάτρα. 
ζ. 7η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (7η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με 
έδρα την Αλεξανδρούπολη. 
η. 8η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (8η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με 
έδρα την Κοζάνη. 
θ. 9η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (9η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με 
έδρα την Τρίπολη. 
ι. 10η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (10η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) 
με έδρα τον Βόλο. 
ια. 11η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (11η 
Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα τη Ρόδο. 
ιβ. 12η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (12η 
Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα τη Μυτιλήνη. 
ιγ. 13η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (13η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) 
με έδρα τη Χίο. 
ιδ. 14η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (14η 
Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα τη Σάμο. 
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ιε. 15η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (15η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) 
με έδρα την Κέρκυρα. 
ιστ. 16η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (16η 
Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα την Κεφαλονιά. 
ιζ. 17η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (17η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) 
με έδρα τη Ζάκυνθο. 
ιη. 18η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (18η 
Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα τον Πύργο. 
ιθ. 19η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (19η 
Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα τα Χανιά. 
κ. 20η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (20η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) 
με έδρα τη Χαλκίδα.». 

Άρθρο 15 
Φοίτηση στη Σχολή Επαγγελματικής Μετεκπαίδευσης του 
Πυροσβεστικού Σώματος – Εξουσιοδοτική διάταξη – Αντικατάσταση 
παρ. 21 άρθρου 39 ν. 4662/2020  
Η παρ. 21 του άρθρου 39 του ν. 4662/2020 (Α’ 27), περί εθνικής 
σχολής διαχείρισης κρίσεων και αντιμετώπισης κινδύνων - 
αναβάθμισης της πυροσβεστικής ακαδημίας, αντικαθίσταται ως 
εξής: 
«21. Στη Σχολή Επαγγελματικής Μετεκπαίδευσης Επιτελών Στελεχών 
εισάγονται Πυραγοί και Πύραρχοι Γενικών Καθηκόντων, κατά σειρά 
αρχαιότητας στον βαθμό, οι Αξιωματικοί Ειδικών Καθηκόντων από 
μετάταξη, καθώς και ιδιώτες που κατατάχθηκαν ως πυροσβεστικό 
προσωπικό ειδικών καθηκόντων για μετεκπαίδευση, επιμόρφωση 
και εξειδίκευση, στο πλαίσιο της δια βίου μάθησης.  
Με απόφαση του Αρχηγού του Πυροσβεστικού Σώματος 
καθορίζονται ο αριθμός των φοιτούντων κατ' έτος, η διάρκεια της 
φοίτησης, η απονομή διπλώματος στους αποφοίτους, η 
εκπαιδευτική διαδικασία και οι ακολουθούμενες μέθοδοι αυτής, η 
εξεταστέα ύλη και κάθε άλλο θέμα σχετικό με την εφαρμογή του 
παρόντος.». 

Παρ. 21 άρθρου 39 ν. 4662/2020 
«21. Στη Σχολή Επαγγελματικής Μετεκπαίδευσης Επιτελών 
Στελεχών εισάγονται Πυραγοί και Πύραρχοι Γενικών 
Καθηκόντων, κατά σειρά αρχαιότητας στον βαθμό, για 
μετεκπαίδευση, επιμόρφωση και εξειδίκευση, στο πλαίσιο της 
Δια Βίου μάθησης, με σκοπό τη διαρκή ενημέρωση σε 
σύγχρονα πυροσβεστικά θέματα και προβλήματα γενικού και 
ειδικού ενδιαφέροντος, ώστε να ανταποκρίνονται πλήρως στα 
καθήκοντά τους. Η φοίτηση διαρκεί για έξι (6) και τρεις (3) 
μήνες αντίστοιχα και με την ολοκλήρωση αυτών απονέμεται 
δίπλωμα. Ο αριθμός των φοιτούντων κατ’ έτος, η 
εκπαιδευτική διαδικασία και οι ακολουθούμενες μέθοδοι 
αυτής, η εξεταστέα ύλη και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια 
καθορίζονται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας. Επίσης στην ίδια ως άνω Σχολή εισάγονται για 
εκπαίδευση και επιμόρφωση σε πυροσβεστικά θέματα 
γενικού και ειδικού ενδιαφέροντος, ιδιώτες που 
κατατάχθηκαν ως πυροσβεστικό προσωπικό Ειδικών 
Καθηκόντων, προκειμένου να μπορούν να ανταποκριθούν 
πλήρως στα καθήκοντά τους. Η φοίτηση σε αυτή διαρκεί 
τέσσερις (4) μήνες και με την ολοκλήρωση αυτής απονέμεται 
δίπλωμα Επαγγελματικής Επάρκειας Αξιωματικού.». 

Άρθρο 16 
Εξουσιοδοτικές διατάξεις για την ενίσχυση του Πυροσβεστικού 
Σώματος και τη διαχείριση κρίσεων – Τροποποίηση παρ. 10 άρθρου 
86 ν. 4662/2020, προσθήκη παρ. 15 στο άρθρο 3 υποπαρ. Δ.9. παρ. 
Δ άρθρου 2 ν. 4336/2015, τροποποίηση παρ. 20 άρθρου 15 ν. 
3938/2011 και τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 265 ν. 5037/2023 
1. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 86 του ν. 4662/2020 (Α’ 
27), περί Υπηρεσίας Εναερίων Μέσων Πυροσβεστικού Σώματος, οι 
λέξεις «Με προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται μετά από πρόταση 
του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη» αντικαθίσταται από τις 
λέξεις «Με απόφαση του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας», και η παρ. 10 διαμορφώνεται ως εξής: 
«10. Με απόφαση του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας καθορίζονται τα προσόντα του προσωπικού αυτού, ο 
τρόπος και η διαδικασία επιλογής του, τα αρμόδια όργανα, ο 
ανώτατος χρόνος απασχόλησής του και κάθε άλλο σχετικό θέμα. Οι 
αποδοχές του ως άνω προσωπικού καθορίζονται με κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.».  
2. Στο άρθρο 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 
4336/2015 (Α’ 94), περί ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, 
προστίθεται παρ. 15 ως εξής: 
«15. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας και Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
καθορίζεται ο αριθμός των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών εκτός 
έδρας του μετακινούμενου πυροσβεστικού προσωπικού, ο οποίος 
δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει: 
α) τις ενενήντα (90) ημέρες για τους μόνιμους πυροσβέστες και τους 
Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων, 
β) τις εξήντα (60) ημέρες για τους Πυροσβέστες Πενταετούς 
Υποχρέωσης και το Πυροσβεστικό Προσωπικό Επί Θητεία, και 

Παρ. 10 άρθρου 86 ν. 4662/2020 
«10. Με προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται μετά από 
πρόταση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη καθορίζονται 
τα προσόντα του προσωπικού αυτού, ο τρόπος και η 
διαδικασία επιλογής του, τα αρμόδια όργανα, ο ανώτατος 
χρόνος απασχόλησής του και κάθε άλλο σχετικό θέμα. Οι 
αποδοχές του ως άνω προσωπικού καθορίζονται με κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Προστασίας του 
Πολίτη.» 
Παρ. 20 άρθρου 15 ν. 3938/2011 
«20. Μεταβατική διάταξη. Από την 30ή Απριλίου 2024 
παρατείνεται για πέντε (5) έτη, η θητεία των προσληφθέντων, 
σύμφωνα με το παρόν, πυροσβεστών πενταετούς 
υποχρέωσης με οργανική ή προσωποπαγή θέση, οι οποίοι 
κρίνονται επιτυχώς από τα αρμόδια Συμβούλια προκειμένου 
να ενταχθούν στο μόνιμο πυροσβεστικό προσωπικό δυνάμει 
της παρ. 8. Σε κάθε περίπτωση μετά το πέρας της παράτασης 
οι κριθέντες επιτυχώς εντάσσονται αυτοδικαίως στο μόνιμο 
πυροσβεστικό προσωπικό χωρίς να απαιτείται νέα κρίση. Οι 
εντασσόμενοι καταλαμβάνουν οργανικές θέσεις, οι οποίες 
συστήνονται με προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται με 
πρόταση των Υπουργών Εσωτερικών και Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, με ταυτόχρονη κατάργηση ισάριθμων 
οργανικών θέσεων της ειδικής κατηγορίας πυροσβεστών 
πενταετούς θητείας. Με όμοιο διάταγμα απονέμεται ο 
βαθμός του πυροσβέστη, για όλες τις συνέπειες σε σχέση με 
την επετηρίδα και τις βαθμολογικές προαγωγές, με ισχύ από 
την 1η Φεβρουαρίου 2025. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών και Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών είναι 
δυνατή η κατά τα ανωτέρω ένταξη και πριν την παρέλευση 
πενταετίας. Με όμοια απόφαση μπορεί να ρυθμίζεται και 
κάθε λεπτομέρεια για την εφαρμογή των προηγούμενων 
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γ) τις σαράντα πέντε (45) ημέρες για τους πυροσβέστες εποχικής 
απασχόλησης με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου.». 
3. Στην παρ. 20 του άρθρου 15 του ν. 3938/2011 (Α΄ 61), περί 
πυροσβεστών πενταετούς υποχρέωσης: α) στο τρίτο εδάφιο, η λέξη 
«Εσωτερικών» αντικαθίσταται από τις λέξεις «Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας», β) στο πέμπτο εδάφιο, οι λέξεις 
«Εσωτερικών και Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών», 
και η παρ. 20 διαμορφώνεται ως εξής: 
«20. Μεταβατική διάταξη. Από την 30ή Απριλίου 2024 παρατείνεται 
για πέντε (5) έτη, η θητεία των προσληφθέντων, σύμφωνα με το 
παρόν, πυροσβεστών πενταετούς υποχρέωσης με οργανική ή 
προσωποπαγή θέση, οι οποίοι κρίνονται επιτυχώς από τα αρμόδια 
Συμβούλια προκειμένου να ενταχθούν στο μόνιμο πυροσβεστικό 
προσωπικό δυνάμει της παρ. 8. Σε κάθε περίπτωση μετά το πέρας 
της παράτασης οι κριθέντες επιτυχώς εντάσσονται αυτοδικαίως στο 
μόνιμο πυροσβεστικό προσωπικό χωρίς να απαιτείται νέα κρίση. Οι 
εντασσόμενοι καταλαμβάνουν οργανικές θέσεις, οι οποίες 
συστήνονται με προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται με πρόταση των 
Υπουργών Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, με ταυτόχρονη κατάργηση ισάριθμων 
οργανικών θέσεων της ειδικής κατηγορίας πυροσβεστών 
πενταετούς θητείας. Με όμοιο διάταγμα απονέμεται ο βαθμός του 
πυροσβέστη, για όλες τις συνέπειες σε σχέση με την επετηρίδα και 
τις βαθμολογικές προαγωγές, με ισχύ από την 1η Φεβρουαρίου 
2025. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας, Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Εσωτερικών είναι δυνατή η κατά τα ανωτέρω ένταξη και πριν την 
παρέλευση πενταετίας. Με όμοια απόφαση μπορεί να ρυθμίζεται 
και κάθε λεπτομέρεια για την εφαρμογή των προηγούμενων 
εδαφίων. Οι υπαγόμενοι στη ρύθμιση της παρούσας παραγράφου 
αποκτούν το δικαίωμα συμμετοχής στις πανελλήνιες εξετάσεις των 
παραγωγικών σχολών του Σώματος, εφόσον διαθέτουν τα προσόντα 
που απαιτεί ο νόμος για τους πυροσβέστες. Μέχρι την ένταξή τους 
στο μόνιμο πυροσβεστικό προσωπικό, οι υπαγόμενοι στη ρύθμιση 
της παρούσας παραγράφου που αποτελούν ιδιαίτερης κατηγορίας 
προσωπικό, μπορούν να απασχολούνται με υπερωρίες, κατά τις 
νυχτερινές ώρες, καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, με 
πλήρη καθήκοντα για την κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών του 
Σώματος, με τις αποζημιώσεις που προβλέπονται στις παραγράφους 
Α' και Β' του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α' 176). Με απόφαση του 
Αρχηγού του Πυροσβεστικού Σώματος, κατά τις ανάγκες της 
υπηρεσίας, μπορεί να διενεργούνται μεταθέσεις και αποσπάσεις και 
για αυτήν την κατηγορία προσωπικού, σύμφωνα με τον κανονισμό 
μεταθέσεων, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης ειδικής διάταξης.». 
4. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 265 του ν. 5037/2023 (Α’ 
78), περί προσεισμικού ελέγχου κτιρίων: α) προστίθεται στους 
συμπράττοντες υπουργούς ο Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού και διορθώνεται η σειρά τάξης των αναφερόμενων 
Υπουργείων, β) μετά από τις λέξεις «ιεράρχηση προτεραιοτήτων των 
ελεγχόμενων κτιρίων», προστίθενται οι λέξεις «και αθλητικών 
εγκαταστάσεων», και η παρ. 4 διαμορφώνεται ως εξής: 
«4. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας, Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Εσωτερικών, Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Υποδομών 
και Μεταφορών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Ανάπτυξης, 
καθορίζονται ο τρόπος κατηγοριοποίησης και η ιεράρχηση 
προτεραιοτήτων των ελεγχόμενων κτιρίων και αθλητικών 
εγκαταστάσεων, τα χρονοδιαγράμματα υλοποίησης, το περιεχόμενο 
του ελέγχου που διενεργεί το Τ.Ε.Ε., η διαδικασία ορισμού, επιλογής 
και εκπαίδευσης των μηχανικών που θα διενεργήσουν τον 
πρωτοβάθμιο και δευτεροβάθμιο προσεισμικό έλεγχο, καθώς και το 
ύψος και η διαδικασία αποζημίωσής τους, το περιεχόμενο και οι 
τεχνικές λεπτομέρειες λειτουργίας της ανωτέρω ηλεκτρονικής 
πλατφόρμας, η πηγή, το ύψος και ο τρόπος χρηματοδότησης των 
φορέων υλοποίησης και εποπτείας των δράσεων των παρ. 1 και 2, 
καθώς και κάθε άλλο ειδικότερο ζήτημα. Με την ίδια απόφαση είναι 
δυνατόν να ορίζεται και αποζημίωση προς τους ανωτέρω φορείς, ως 
ποσοστό του προϋπολογισμού των δράσεων που διαχειρίζονται, για 

εδαφίων. Οι υπαγόμενοι στη ρύθμιση της παρούσας 
παραγράφου αποκτούν το δικαίωμα συμμετοχής στις 
πανελλήνιες εξετάσεις των παραγωγικών σχολών του 
Σώματος, εφόσον διαθέτουν τα προσόντα που απαιτεί ο 
νόμος για τους πυροσβέστες. Μέχρι την ένταξή τους στο 
μόνιμο πυροσβεστικό προσωπικό, οι υπαγόμενοι στη ρύθμιση 
της παρούσας παραγράφου που αποτελούν ιδιαίτερης 
κατηγορίας προσωπικό, μπορούν να απασχολούνται με 
υπερωρίες, κατά τις νυχτερινές ώρες, καθώς και τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, με πλήρη καθήκοντα για την κάλυψη 
των υπηρεσιακών αναγκών του Σώματος, με τις αποζημιώσεις 
που προβλέπονται στις παραγράφους Α’ και Β’ του άρθρου 20 
του ν. 4354/2015 (Α’ 176). Με απόφαση του Αρχηγού του 
Πυροσβεστικού Σώματος, κατά τις ανάγκες της υπηρεσίας, 
μπορεί να διενεργούνται μεταθέσεις και αποσπάσεις και για 
αυτήν την κατηγορία προσωπικού, σύμφωνα με τον 
κανονισμό μεταθέσεων, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης ειδικής 
διάταξης.». 
 
παρ. 4 άρθρου 265 ν. 5037/2023 
«4. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας, Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών, και 
Υποδομών και Μεταφορών, καθορίζονται ο τρόπος 
κατηγοριοποίησης και η ιεράρχηση προτεραιοτήτων των 
ελεγχόμενων κτιρίων, τα χρονοδιαγράμματα υλοποίησης, το 
περιεχόμενο του ελέγχου που διενεργεί το Τ.Ε.Ε., η 
διαδικασία ορισμού, επιλογής και εκπαίδευσης των 
μηχανικών που θα διενεργήσουν τον πρωτοβάθμιο και 
δευτεροβάθμιο προσεισμικό έλεγχο, καθώς και το ύψος και η 
διαδικασία αποζημίωσής τους, το περιεχόμενο και οι τεχνικές 
λεπτομέρειες λειτουργίας της ανωτέρω ηλεκτρονικής 
πλατφόρμας, η πηγή, το ύψος και ο τρόπος χρηματοδότησης 
των φορέων υλοποίησης και εποπτείας των δράσεων των 
παρ. 1 και 2, καθώς και κάθε άλλο ειδικότερο ζήτημα. Με την 
ίδια απόφαση είναι δυνατόν να ορίζεται και αποζημίωση προς 
τους ανωτέρω φορείς, ως ποσοστό του προϋπολογισμού των 
δράσεων που διαχειρίζονται, για την κάλυψη των 
διαχειριστικών τους δαπανών, ανάλογα με το εύρος των 
εργασιών που αναλαμβάνουν και σύμφωνα με το θεσμικό 
πλαίσιο που εφαρμόζεται για την κατά περίπτωση πηγή 
χρηματοδότησης.» 
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την κάλυψη των διαχειριστικών τους δαπανών, ανάλογα με το εύρος 
των εργασιών που αναλαμβάνουν και σύμφωνα με το θεσμικό 
πλαίσιο που εφαρμόζεται για την κατά περίπτωση πηγή 
χρηματοδότησης.». 

Άρθρο 18 
Μεταφορά αρμοδιότητας ελέγχου ορθότητας εκκρεμών αιτήσεων 
πληγεισών επιχειρήσεων - Αντικατάσταση παρ. 12 άρθρου 1 ν. 
4728/2020 
Η παρ. 12 του άρθρου 1 του ν. 4728/2020 (Α’ 26), περί χορήγησης 
οικονομικής ενίσχυσης στους πληγέντες από τις φυσικές 
καταστροφές που προκλήθηκαν από την πορεία του μεσογειακού 
κυκλώνα «Ιανός» και τις συνεπακόλουθες πλημμύρες της 18ης και 
19ης Σεπτεμβρίου 2020, αντικαθίσταται ως εξής: 
«12. Ο έλεγχος ορθότητας των εκκρεμών αιτήσεων της παρ. 3, ως 
προς τις επιχειρήσεις, ο οποίος μεταφέρθηκε με το άρθρο 22 του ν. 
5116/2024 (Α’ 100), περί ρυθμίσεων επιστροφής χορηγηθέντος 
επιδόματος και Επιτροπής Ενστάσεων, από τη Γενική Διεύθυνση 
Οικονομικών Υποθέσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών στη Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών 
Καταστροφών (Δ.Α.Ε.Φ.Κ.) Κεντρικής Ελλάδος του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφέρεται στη 
Δ.Α.Ε.Φ.Κ. Δυτικής Ελλάδος του ίδιου Υπουργείου.». 

Παρ. 12 άρθρου 1 ν. 4728/2020 
«12. Ο έλεγχος ορθότητας των εκκρεμών αιτήσεων των 
επιχειρήσεων της παρ. 3 μεταφέρεται από τη Γενική 
Διεύθυνση Οικονομικών Υποθέσεων του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών στη Δ.Α.Ε.Φ.Κ. Κ.Ε..». 

Άρθρο 19 
Αστική ανάπλαση των εργατικών κατοικιών του οικισμού «Ληξούρι 
Ι» Κεφαλονιάς – Αντικατάσταση παρ. 1 άρθρου 43 ν. 4305/2014 
Η παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4305/2014 (Α’ 237), περί ρυθμίσεων 
θεμάτων δημοσίων έργων, αντικαθίσταται ως εξής: 
«1. Στο πλαίσιο της αστικής ανάπλασης των εργατικών κατοικιών του 
οικισμού «Ληξούρι Ι» στην Κεφαλονιά, οι οποίες υπέστησαν ζημιές 
από τους σεισμούς της 26ης Ιανουαρίου 2014 και της 3ης 
Φεβρουαρίου 2014, η ανακατασκευή ή επισκευή των ζημιών που 
προκάλεσαν οι ανωτέρω σεισμοί ανατίθεται στη Διεύθυνση 
Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Κεντρικής 
Ελλάδος (Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε.), του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας. Η Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε. δύναται να συνάψει 
Προγραμματική Σύμβαση με την ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία 
«ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», η οποία αναλαμβάνει 
την υλοποίηση του ανατιθέμενου έργου και εκδίδει τις απαιτούμενες 
οικοδομικές άδειες στην περίπτωση της ανακατασκευής.». 

Παρ. 1 άρθρου 43 ν. 4305/2014 
«1. Στο πλαίσιο της αστικής ανάπλασης των εργατικών 
κατοικιών του οικισμού «Ληξούρι Ι» στην Κεφαλονιά, οι 
οποίες υπέστησαν ζημιές από το σεισμό της 26ης Ιανουαρίου 
2014 και της 3ης Φεβρουάριου 2014, ανατίθεται η 
ανακατασκευή ή επισκευή των ανωτέρω κατοικιών 
στηνΥπηρεσία Αποκατάστασης Σεισμοπλήκτων (Υ.Α.Σ.) της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων`Εργων του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, θεωρούμενου του 
έργου αυτού ως δημόσιου εθνικού επιπέδου. Στην Υ.Α.Σ. 
ανατίθεται η σύνταξη των σχετικών μελετών και η έκδοση των 
αντιστοίχων οικοδομικών αδειών.». 

30. Κατάργηση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης Υφιστάμενες διατάξεις 

Άρθρο 20 
Καταργούμενες διατάξεις 
1. Από την έκδοση της απόφασης της παρ. 10 του άρθρου 86 του ν. 
4662/2020 (Α’ 27), περί Υπηρεσίας Εναέριων Μέσων Πυροσβεστικού 
Σώματος (Υ.Ε.Μ.Π.Σ.), όπως τροποποιείται με την παρ. 1 του άρθρου 16 
του παρόντος, καταργούνται: 
α) το π.δ. 45/2020 (Α’ 100), περί κανονισμού πρόσληψης στην Υ.Ε.Μ.Π.Σ. 
ιδιωτών χειριστών και τεχνικών εναερίων μέσων με σύμβαση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, και 
β) το π.δ. 91/2023 (Α’ 173), περί προσόντων και διαδικασίας επιλογής 
υποψηφίων προς εκπαίδευση αξιωματικών της Υ.Ε.Μ.Π.Σ..  
2. Από την έκδοση της απόφασης της παρ. 5 του άρθρου 101Α του ν. 
4662/2020, όπως προστίθεται με το άρθρο 9 του παρόντος, περί της 
διαδικασίας επιλογής και των προσόντων του πυροσβεστικού 
προσωπικού ειδικών καθηκόντων, καταργείται το π.δ. 38/2021 (Α’ 97), 
περί κανονισμού κατάταξης ιδιωτών και μετάταξης πυροσβεστικού 
προσωπικού γενικών καθηκόντων ως πυροσβεστικού προσωπικού 
ειδικών καθηκόντων, με την επιφύλαξη της παρ. 3 του άρθρου 1 του 
ανωτέρω π.δ. 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 45 ΦΕΚ Α 
100/23.5.2020 
«Κανονισμός πρόσληψης στην Υπηρεσία Εναερίων 
Μέσων Πυροσβεστικού Σώματος ιδιωτών χειριστών και 
τεχνικών εναερίων μέσων με σύμβαση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου. 
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: α. Της παρ. 10 του άρθρου 86 του ν. 
4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων 
και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 
συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 
αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού Σώματος και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 27). 
β. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα, (άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α’ 98). 
2. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την 
ΓΔΟΥΕΣ/4/26/25.3.2020 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 
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Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, δεν προκαλείται από 
τις διατάξεις του παρόντος διατάγματος δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισμού». 
3. Την υπ’ αριθ. 81/2020 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υπουργού 
Προστασίας του Πολίτη, αποφασίζουμε: 
Άρθρο 1 
1. Για την κάλυψη πρόσκαιρων και παροδικών αναγκών 
χειρισμού και συντήρησης των ελικοπτέρων της 
Υπηρεσίας Εναερίων Μέσων του Πυροσβεστικού Σώματος 
(Υ.Ε.Μ.Π.Σ.), που δεν δύναται να καλυφθούν από το 
υφιστάμενο μόνιμο πυροσβεστικό ιπτάμενο και τεχνικό 
προσωπικό προσλαμβάνονται ιδιώτες χειριστές 
ελικοπτέρων και τεχνικοί με σύμβαση εργασίας 
ορισμένου χρόνου. Ως ιδιώτες χειριστές και τεχνικοί 
νοούνται οι, σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης 
νομοθεσίας της Πολιτικής Αεροπορίας, επαγγελματίες 
χειριστές ελικοπτέρων και οι πιστοποιημένοι συντηρητές 
αεροπορικού υλικού. 
2. Κατά την πρώτη εφαρμογή του παρόντος, και μέχρις 
ότου, εντός πενταετίας από την έναρξη ισχύος του 
παρόντος διατάγματος, καταστεί δυνατή η από αέρος 
υποστήριξη και ενίσχυση του έργου του Πυροσβεστικού 
Σώματος αποκλειστικά από μόνιμο ιπτάμενο και τεχνικό 
προσωπικό, η διάρκεια της σύμβασης των 
προσλαμβανομένων ορίζεται τουλάχιστον σε δώδεκα (12) 
μήνες και μπορεί να παραταθεί τέσσερις (4), κατ’ ανώτατο 
όριο, φορές χωρίς, όμως, να υπερβεί τους εξήντα (60) 
μήνες σε συνολικό χρόνο διάρκειας της απασχόλησης. Η 
παράταση χορηγείται, ύστερα από αιτιολογημένη 
απόφαση του Αρχηγού του Πυροσβεστικού Σώματος, 
κατόπιν οικείας εισήγησης του Διοικητή της Υ.Ε.Μ.Π.Σ., σε 
περίπτωση υφιστάμενων υπηρεσιακών αναγκών που 
επιβάλλουν την παράταση και εφόσον το υπάρχον μόνιμο 
πυροσβεστικό προσωπικό δεν επαρκεί ή δεν 
συγκεντρώνει τα απαιτούμενα, σύμφωνα με τον 
Κανονισμό Εσωτερικής Λειτουργίας της Υ.Ε.Μ.Π.Σ., τυπικά 
προσόντα. Στην απόφαση του Αρχηγού του 
Πυροσβεστικού Σώματος εξειδικεύονται οι υφιστάμενες 
ανάγκες, ο απαιτούμενος αριθμός χειριστών και τεχνικών 
για την κάλυψή τους και ο χρόνος διάρκειας της 
παράτασης. Μετά την πάροδο πενταετίας από την έναρξη 
ισχύος του παρόντος, η πρόσληψη ιδιωτών χειριστών 
ελικοπτέρων και τεχνικών με σύμβαση εργασίας 
ορισμένου χρόνου επιτρέπεται μόνο, εφόσον 
διαπιστώνονται από τον Αρχηγό του Πυροσβεστικού 
Σώματος, κατόπιν οικείας εισήγησης του Διοικητή της 
Υ.Ε.Μ.Π.Σ. πρόσκαιρες, απρόβλεπτες και επείγουσες 
ανάγκες, ως προς δε το ενδεχόμενο σύναψης διαδοχικών 
συμβάσεων με τον ίδιο ιδιώτη χειριστή ελικοπτέρου ή 
τεχνικό και τον χρόνο διάρκειας των συμβάσεων θα 
ισχύσουν οι διατάξεις των άρθρων 5 και 6 παρ. 1 του π.δ. 
164/2004 αντιστοίχως και όχι οι εξαιρετικές διατάξεις του 
πρώτου εδαφίου της παρούσας παραγράφου. 
Άρθρο 2 
Γενικά προσόντα και κωλύματα πρόσληψης 
1. Το προσωπικό, το οποίο προσλαμβάνεται, σύμφωνα με 
το άρθρο 1 του παρόντος, θα πρέπει να πληροί τα 
ακόλουθα γενικά προσόντα: 
α. Να είναι Έλληνες πολίτες ή πολίτες Κράτους-μέλους της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
β. Να έχουν συμπληρώσει το εικοστό δεύτερο (22ο) έτος 
της ηλικίας τους και να μην έχουν υπερβεί το εξηκοστό 
τέταρτο (64ο) έτος την 31η Δεκεμβρίου του έτους 
προκήρυξης του διαγωνισμού. 
γ. Κατά περίπτωση, να μην έχουν εκπέσει από 
στρατιωτικό βαθμό, αποβληθεί ή απολυθεί από τις 
ένοπλες δυνάμεις, τα σώματα ασφαλείας, δημόσιες 
υπηρεσίες, Ο.Τ.Α. ή άλλα νομικά πρόσωπα του δημόσιου 
τομέα, λόγω επιβολής της πειθαρχικής ποινής της 
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οριστικής παύσης ή λόγω καταγγελίας της σύμβασης 
εργασίας για σπουδαίο λόγο, οφειλόμενο σε υπαιτιότητα 
του εργαζόμενου, ή γενικά για λόγους υγείας. 
δ. Να έχουν υπακοή στο Σύνταγμα και αφοσίωση στην 
Πατρίδα και τη Δημοκρατία. 
ε. Να μην έχουν καταδικασθεί για τέλεση ή απόπειρα 
κακουργήματος ή για έγκλημα ανυποταξίας, λιποταξίας, 
προσβολής του πολιτεύματος, προσβολής κατά της 
πολιτειακής εξουσίας, πλαστογραφίας, χρήσης πλαστού 
εγγράφου, ψευδορκίας, ψευδούς καταμήνυσης, ψευδούς 
ανωμοτί κατάθεσης, παράβασης καθήκοντος, 
συκοφαντικής δυσφήμισης, κλοπής, εκβίασης, απάτης, 
υπεξαίρεσης (κοινή και στην υπηρεσία), απιστίας, 
καταπίεσης, ναρκωτικών, κατά της γενετήσιας ελευθερίας 
και οικονομικής εκμετάλλευσης της γενετήσιας ζωής, 
εμπρησμό (με πρόθεση ή από αμέλεια) ή οποιουδήποτε 
άλλου εγκλήματος από δόλο τελεσθέντος για το οποίο 
επιβλήθηκε ποινή φυλάκισης τουλάχιστον τριών μηνών. 
Επίσης, να μην τελούν σε καθεστώς προσωρινής 
κράτησης κατά την ημερομηνία πρόσληψης. Υποψήφιοι, 
οι οποίοι έχουν παραπεμφθεί σε δίκη για τα αδικήματα 
του πρώτου εδαφίου της περ. ε’ της παρούσας 
παραγράφου, επιτρέπεται να υποβάλουν αίτηση 
συμμετοχής στο διαγωνισμό, αλλά δεν προσλαμβάνονται, 
αν μέχρι την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης 
πρόσληψης δεν έχουν απαλλαγεί αμετακλήτως με 
αθωωτικό βούλευμα ή απόφαση. Τα κωλύματα κατάταξης 
ισχύουν για το χρονικό διάστημα από την ημερομηνία 
υποβολής της αίτησης για συμμετοχή στο διαγωνισμό, 
έως και τη λήξη ισχύος των πινάκων κατάταξης. 
στ. Να μην έχουν στερηθεί, οποτεδήποτε, των πολιτικών 
δικαιωμάτων τους, έστω κι αν έχει λήξει ο χρόνος που 
ορίστηκε για τη στέρησή τους. Η απονομή χάριτος δεν 
αίρει την ανικανότητα για πρόσληψη, εφόσον δεν εκδοθεί 
το κατά το άρθρο 47 παρ. 1 του Συντάγματος διάταγμα, 
που αίρει το σχετικό κώλυμα. 
ζ. Να μην τελούν υπό στερητική δικαστική συμπαράσταση 
(πλήρη ή μερική), ούτε υπό επικουρική δικαστική 
συμπαράσταση (πλήρη ή μερική). 
η. Να μην εκκρεμεί αποδεδειγμένα σε βάρος τους 
διαδικασία διερεύνησης αεροπορικού ατυχήματος ή 
συμβάντος υπό την έννοια του ν. 2912/2001 (Α’ 94) και να 
μην έχουν καταδικαστεί ή κριθεί υπαίτιοι σε οποιοδήποτε 
ζήτημα συνδεδεμένο με την ασφάλεια πτήσεων την 
τελευταία πενταετία. 
θ. Οι άνδρες υποψήφιοι να έχουν εκπληρώσει τις 
στρατιωτικές τους υποχρεώσεις στις Ένοπλες Δυνάμεις, ή 
να έχουν απαλλαγεί νόμιμα από αυτές, εκτός αν η 
απαλλαγή έχει χορηγηθεί για λόγους υγείας. 
2. Όλα τα προσόντα θα πρέπει να συντρέχουν τόσο κατά 
την ημερομηνία υποβολής της αίτησης συμμετοχής όσο 
και κατά την ημερομηνία πρόσληψης, εκτός της ηλικίας, 
την οποία ο υποψήφιος πρέπει να έχει συμπληρώσει, 
κατά κατώτατο όριο, και να μην έχει υπερβεί, κατά 
ανώτατο όριο, την 31η Δεκεμβρίου του έτους προκήρυξης 
του διαγωνισμού. 
Άρθρο 3 
Ειδικά προσόντα πρόσληψης ιδιωτών χειριστών 
ελικοπτέρων (Ε/Π) 
1. Οι χειριστές ελικοπτέρων πρέπει, πλέον των γενικών, να 
κατέχουν τα ακόλουθα ειδικά προσόντα και 
προϋποθέσεις: 
Να είναι κάτοχοι πτυχίου επαγγελματία χειριστή 
ελικοπτέρων (Ε/Π) [CPL (Η)] ή κάτοχοι πτυχίου χειριστή 
εναέριων γραμμών ελικοπτέρου [ATPL (Η)] σε ισχύ, με 
ικανότητα κυβερνήτη ελικοπτέρου Κ1 [Pilot in Command 
(PIC)] επί τύπου AS-332 σε ισχύ και ειδικότητα πτήσεως 
διά οργάνων [IR (Η)] σε ισχύ ή επί τύπου ΒΚ-117 σε ισχύ 
και ειδικότητα πτήσεως διά οργάνων [IR (Η)] σε ισχύ, 
αναγνωρισμένου από την Υπηρεσία Πολιτικής 
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Αεροπορίας (Υ.Π.Α.), σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία. 
α. Οι υποψήφιοι χειριστές ελικοπτέρου AS-332 να έχουν 
συνολική πτητική εμπειρία χιλίων πεντακοσίων (1.500) 
ωρών ως χειριστές ελικοπτέρων, εκ των οποίων χίλιες 
(1.000) ώρες σε πολυκινητήρια ελικόπτερα ως κυβερνήτες 
Κ1 [Pilot in Command (PIC)], τουλάχιστον διακόσιες (200) 
ώρες επί τύπου AS-332 και εκατό (100) ώρες νυχτερινών 
πτήσεων. 
β. Οι υποψήφιοι χειριστές ελικοπτέρου ΒΚ-117 να έχουν 
συνολική πτητική εμπειρία χιλίων πεντακοσίων (1.500) 
ωρών ως χειριστές ελικοπτέρων, εκ των οποίων χίλιες 
(1.000) ώρες σε πολυκινητήρια ελικόπτερα ως κυβερνήτες 
Κ1 [Pilot in Command (PIC)], τουλάχιστον τριακόσιες (300) 
ώρες επί τύπου ΒΚ-117 και εκατό (100) ώρες νυχτερινών 
πτήσεων. 
2. Στην περίπτωση που δεν υπάρχουν υποψήφιοι με τα 
παραπάνω προσόντα, γίνονται δεκτοί υποψήφιοι, κατά 
προτεραιότητα: 
α. Κάτοχοι πτυχίου επαγγελματία χειριστή ελικοπτέρων 
(Ε/Π) [CPL (Η)] ή κάτοχοι πτυχίου χειριστή εναέριων 
γραμμών ελικοπτέρου [ATPL (Η)] σε ισχύ και ειδικότητα 
πτήσεως διά οργάνων [IR (Η)] σε ισχύ, αναγνωρισμένων 
από την Υ.Π.Α, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. Οι 
ανωτέρω πρέπει να έχουν ικανότητα κυβερνήτη 
ελικοπτέρου Κ1 [Pilot in Command (PIC)] επί τύπων AS-
332 ή ΒΚ-117, έστω και αν αυτή δεν είναι σε ισχύ, εφόσον 
διαθέτουν συνολική πτητική εμπειρία χιλίων 
πεντακοσίων (1.500) ωρών ως χειριστές ελικοπτέρων, εκ 
των οποίων (1.000) ώρες σε πολυκινητήρια ελικόπτερα ως 
κυβερνήτες Κ1 και εκατό (100) ώρες νυχτερινών πτήσεων. 
β. Κάτοχοι πτυχίου επαγγελματία χειριστή ελικοπτέρων 
(Ε/Π) [CPL (H)] ή κάτοχοι πτυχίου χειριστή εναέριων 
γραμμών ελικοπτέρου [ATPL (H)] σε ισχύ, ειδικότητα 
πτήσεως διά οργάνων [IR (Η)] σε ισχύ χωρίς ικανότητα 
κυβερνήτη ελικοπτέρου Κ1 [Pilot in Command (PIC)], επί 
τύπων ΑS-332 ή BK-117 και οι οποίοι διαθέτουν συνολική 
πτητική εμπειρία χιλίων πεντακοσίων (1.500) ωρών ως 
χειριστές ελικοπτέρων, εκ των οποίων (1.000) ώρες σε 
πολυκινητήρια ελικόπτερα και πενήντα (50) ώρες 
νυχτερινών πτήσεων. 
γ. Κάτοχοι πτυχίου επαγγελματία χειριστή ελικοπτέρων 
(Ε/Π) [CPL (Η)] ή κάτοχοι πτυχίου χειριστή εναέριων 
γραμμών ελικοπτέρου [ATPL (Η)] σε ισχύ, ειδικότητα 
πτήσεως διά οργάνων [IR (Η)] έστω και αν δεν είναι σε 
ισχύ για όχι, ωστόσο, πλέον των έξι (6) ετών, 
αναγνωρισμένου από την Υ.Π.Α, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία, έστω και εάν δεν έχουν ικανότητα 
κυβερνήτη ελικοπτέρου Κ1 [Pilot in Command (PIC)] επί 
τύπων AS-332 ή ΒΚ-117, εφόσον διαθέτουν συνολική 
πτητική εμπειρία χιλίων πεντακοσίων (1.500) ωρών ως 
χειριστές ελικοπτέρων, εκ των οποίων (1.000) ώρες σε 
ελικόπτερα με Στροβιλοκινητήρα (Turbine Engine) ως 
κυβερνήτες Κ1. 
3. Επάρκεια της Αγγλικής γλώσσας για τους Έλληνες 
υποψήφιους, η οποία βεβαιώνεται από πιστοποιημένο 
φορέα της Υ.Π.Α. με βαθμολογία τουλάχιστον «Τέσσερα 
(4)» [ελάχιστο επιχειρησιακό επίπεδο (operational level)]. 
4. Επάρκεια της Αγγλικής γλώσσας για τους πολίτες 
κράτους – μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, με 
βαθμολογία τουλάχιστον «πέντε (5)» (εκτεταμένο 
extended), σύμφωνα με τα κριτήρια των ICAO-EASA/JAA. 
5. Να έχουν την απαιτούμενη σωματική και ψυχική υγεία, 
η οποία να αποδεικνύεται από Πιστοποιητικό Υγείας 
τάξεως Α, σύμφωνα με τα ισχύοντα για το ιπτάμενο 
προσωπικό της Πολιτικής Αεροπορίας. 
Άρθρο 4 
Ειδικά προσόντα πρόσληψης ιδιωτών τεχνικών 
ελικοπτέρων (Ε/Π) 
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Οι τεχνικοί Ε/Π (προσωπικό συντήρησης) πρέπει να 
έχουν, πλέον των γενικών, τα ακόλουθα προσόντα και 
προϋποθέσεις: 
α. Να είναι κάτοχοι πτυχίου συντήρησης αεροσκαφών σε 
ισχύ, κατηγορίας B1, με ικανότητα επί ελικοπτέρου τύπου 
ΑS-332 ή ΒΚ-117, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 
β. Να έχουν 5ετή τουλάχιστον εμπειρία ως μηχανικοί επί 
δικινητήριων Ε/Π σε φορέα συντήρησης εγκεκριμένου 
κατά EASA Part 145. 
γ. Να έχουν την απαιτούμενη σωματική και ψυχική υγεία, 
η οποία να αποδεικνύεται από Πιστοποιητικό Υγείας 
τάξεως Β. 
Άρθρο 5 
Προκήρυξη πρόσληψης – Δικαιολογητικά 
1. Για την πρόσληψη του προσωπικού του άρθρου 1 του 
παρόντος εκδίδεται προκήρυξη του Αρχηγού 
Πυροσβεστικού Σώματος, στην οποία αναφέρονται οι 
ανάγκες που θα αντιμετωπιστούν με την πρόσληψη 
προσωπικού, ο αριθμός αυτών που θα προσληφθούν 
κατά ειδικότητα, τα γενικά και ειδικά προσόντα 
πρόσληψης, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, η αρχή στην 
οποία θα υποβληθούν οι αιτήσεις συμμετοχής, η χρονική 
διάρκεια της σύμβασης και ο τόπος απασχόλησης, η 
διαδικασία και τα κριτήρια επιλογής και αξιολόγησης και 
κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια. Στην προκήρυξη 
ορίζεται, επίσης, η προθεσμία υποβολής των αιτήσεων 
συμμετοχής, που δεν μπορεί να είναι μικρότερη από δέκα 
(10) ημέρες από τη δημοσίευση της προκήρυξης. 
2. Η προκήρυξη αναρτάται στις Πυροσβεστικές 
Υπηρεσίες, δημοσιεύεται υποχρεωτικά σε μία εφημερίδα 
πανελλήνιας κυκλοφορίας, στην ιστοσελίδα του 
Πυροσβεστικού Σώματος και σε μία τουλάχιστον 
ιστοσελίδα, ειδικευμένη σε θέματα εργασίας χειριστών 
και τεχνικών εναερίων μέσων. 
3. Οι υποψήφιοι, οι οποίοι επιθυμούν να συμμετάσχουν 
στην προαναφερόμενη διαδικασία επιλογής πρέπει να 
υποβάλουν αυτοπροσώπως στον καθοριζόμενο στην 
προκήρυξη πρόσληψης τόπο και χρόνο ή ταχυδρομικώς 
με συστημένη επιστολή εντός της οριζόμενης 
προθεσμίας, τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 
α. Αίτηση συμμετοχής σύμφωνα με το προκαθορισμένο 
από το Πυροσβεστικό Σώμα υπόδειγμα. 
β. Φωτοαντίγραφο του δελτίου ταυτότητας. γ. Δύο (2) 
φωτογραφίες τύπου διαβατηρίου. δ. Φωτοαντίγραφα 
των απαιτούμενων κατά περίπτωση πτυχίων, 
βεβαιώσεων και πιστοποιητικών. ε. Θεωρημένες 
βεβαιώσεις ωρών ή άλλα εγκεκριμένα έντυπα από 
αρμόδιες Υπηρεσίες για τις ώρες πτήσεις σε ελικόπτερα, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 
στ. Πιστοποιητικό Υγείας Τάξεως Α σε ισχύ, σύμφωνα με 
τα ισχύοντα για το ιπτάμενο Προσωπικό της Πολιτικής 
Αεροπορίας. 
ζ. Βεβαίωση της αρμόδιας Διεύθυνσης της Υ.Π.Α. από την 
οποία να προκύπτει ότι δεν εκκρεμεί σε βάρος τους 
διαδικασία διερεύνησης αεροπορικού ατυχήματος ή 
συμβάντος υπό την έννοια του ν. 2912/2001 (Α’ 94) και ότι 
δεν έχουν καταδικαστεί ή κριθεί υπεύθυνοι για 
οποιοδήποτε ζήτημα συνδεδεμένο με την ασφάλεια 
πτήσεων την τελευταία πενταετία. 
η. Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α΄ 
75) με την οποία δηλώνεται ότι ο υποψήφιος πληροί τις 
προϋποθέσεις και έχει όλα τα νόμιμα προσόντα και 
προϋποθέσεις συμμετοχής στη διαδικασία επιλογής, 
χωρίς ύπαρξη κωλυμάτων πρόσληψης, όπως αυτά 
αναφέρονται στην σχετική προκήρυξη και ότι τα 
αναγραφόμενα στοιχεία που δηλώνονται στην αίτηση 
είναι αληθή. 
4. Όλα τα έγγραφα και δικαιολογητικά συμμετοχής 
υποβάλλονται στην ελληνική γλώσσα, τα δε ξενόγλωσσα 
συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση. 
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5. Σε περίπτωση ταχυδρομικής αποστολής της αίτησης 
συμμετοχής, για το εμπρόθεσμο της αίτησης, λαμβάνεται 
υπόψη η ημερομηνία σφραγίδας του ταχυδρομείου. 
Άρθρο 6 
Συγκρότηση Επιτροπής Επιλογής 
1. Με απόφαση Αρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος 
συγκροτείται τριμελής Επιτροπή Επιλογής, αποτελούμενη 
από τον Διοικητή της Υ.Ε.Μ.Π.Σ., τον Διευθυντή 
Ανθρώπινων Πόρων και έναν Αξιωματικό χειριστή 
ελικοπτέρων, για πρόσληψη χειριστών ή έναν τεχνικό 
αεροσκαφών, για πρόσληψη τεχνικών. 
2. Πρόεδρος της Επιτροπής είναι το ανώτερο ή, μεταξύ 
ομοιοβάθμων, το αρχαιότερο μέλος, ενώ χρέη γραμματέα 
εκτελεί το νεότερο μέλος αυτής. 
Άρθρο 7 
Διαδικασία Αξιολόγησης και Επιλογής 
1. Η Επιτροπή Επιλογής ελέγχει την πληρότητα και 
εμπρόθεσμη υποβολή των αιτήσεων και δικαιολογητικών 
συμμετοχής, προβαίνει σε έλεγχο συνδρομής των γενικών 
και ειδικών προσόντων των υποψηφίων που 
προβλέπονται στα άρθρα 2, 3 και 4 του παρόντος και 
συντάσσει πίνακα υποψηφίων, στον οποίο 
αναγράφονται, σε χωριστές κατηγορίες, οι υποψήφιοι 
των οποίων οι αιτήσεις γίνονται δεκτές και εκείνοι των 
οποίων απορρίπτονται, καθώς και η αιτιολογία 
απόρριψής τους. Οι αιτήσεις συμμετοχής με τα 
δικαιολογητικά των υποψηφίων που απορρίπτονται, δεν 
επιστρέφονται σε αυτούς, αλλά φυλάσσονται μέχρι την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας υποβολής και εξέτασης 
ενστάσεων σύμφωνα με την παρ. 4 του παρόντος άρθρου. 
2. Στη συνέχεια, η Επιτροπή συντάσσει πίνακες 
βαθμολογικής κατάταξης των υποψηφίων κατά φθίνουσα 
σειρά συνολικής βαθμολογίας, ανά κατηγορία, με βάση 
τα ακόλουθα κριτήρια βαθμολόγησης: 
α. Οι χειριστές ελικοπτέρων που διαθέτουν: αα. Πτυχίο 
κυβερνήτη (Κ1) ελικοπτέρου με ικανότητα τύπου ΑS 332 
σε ισχύ λαμβάνουν είκοσι πέντε (25) μόρια και πτυχίο 
κυβερνήτη (Κ1) ελικοπτέρου με ικανότητα τύπου ΒΚ -117 
σε ισχύ, είκοσι πέντε (25) μόρια. Σε περίπτωση που 
υποψήφιος έχει ικανότητα σε ισχύ και για τους δύο 
τύπους λαμβάνει συνολικά πενήντα (50) μόρια. Σε 
περίπτωση που υποψήφιος έχει ειδικότητα πτήσεως δια 
οργάνων [IR (Η)] σε ισχύ λαμβάνει είκοσι πέντε (25) 
μόρια. 
ββ. Ικανότητα εκπαιδευτή (TRI) σε έναν από τους 
ανωτέρω τύπους ελικοπτέρων σε ισχύ, λαμβάνουν 
πενήντα 
(50) μόρια. Ικανότητα εκπαιδευτή (TRI) και στους δύο 
ανωτέρω τύπους ελικοπτέρων σε ισχύ, λαμβάνουν εκατό 
(100) μόρια. Ικανότητα εξεταστή (TRE) σε έναν από τους 
ανωτέρω τύπους ελικοπτέρων σε ισχύ, λαμβάνουν εκατό 
(100) μόρια. Ικανότητα εξεταστή (TRE) και στους δύο 
ανωτέρω τύπους ελικοπτέρων σε ισχύ, λαμβάνουν 
διακόσια (200) μόρια. 
γγ. Προϋπηρεσία σε επιχειρήσεις, κατά την τελευταία 
δεκαπενταετία, πριν την ημερομηνία προκήρυξης 
πρόσληψης: 
γγα. με κάδο δασοπυρόσβεσης και γενικότερα μεταφοράς 
εξωτερικών φορτίων. 
γγβ. εναέριου συντονισμού πυροσβεστικών δυνάμεων. 
γγγ. έρευνας και διάσωσης και ως κυβερνήτες χειριστές 
Ε/Π Κ1 [Pilot in Command (PIC)] που αποδεικνύεται με 
έγγραφες βεβαιώσεις των Υπηρεσιών στις οποίες 
υπηρέτησαν, λαμβάνουν για κάθε προϋπηρεσία χωριστά 
για τις παραπάνω γγα, γγβ και γγγ περιπτώσεις, ένα (1) 
μόριο ανά δέκα (10) ώρες, ενώ ως συγκυβερνήτες 
χειριστές Ε/Π (Co-Pilot) που αποδεικνύεται με τον ίδιο 
τρόπο, λαμβάνουν για κάθε προϋπηρεσία χωριστά για τις 
παραπάνω γγα, γγβ και γγγ περιπτώσεις, ένα μόριο ανά 
είκοσι (20) ώρες. Τυχόν κλασματικά υπόλοιπα 
μεγαλύτερα ή ίσα του 0,5 προσμετρούνται με ένα (1) 
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μόριο, ενώ, σε διαφορετική περίπτωση, δεν λαμβάνονται 
υπόψη. 
δδ. Σε περίπτωση ισοψηφίας μεταξύ των υποψήφιων 
χειριστών, προηγούνται οι έχοντες την ικανότητα 
εξεταστή (TRE) σε ισχύ σε έναν, τουλάχιστον, από τους 
δύο τύπους ελικοπτέρων (AS-332 ή ΒΚ-117) και έπονται οι 
έχοντες την ικανότητα εκπαιδευτή (TRI) σε ισχύ σε έναν, 
τουλάχιστον, από τους δύο τύπους ελικοπτέρων (AS-332 
ή ΒΚ-117). Σε περίπτωση νέας ισοψηφίας, προηγούνται οι 
έχοντες την ειδικότητα πτήσεως διά οργάνων [IR(H)] σε 
ισχύ. Σε περίπτωση νέας ισοψηφίας, προηγούνται οι 
έχοντες ικανότητα χειρισμού ως Κ1 [Pilot in Command 
(PIC)] σε ισχύ και των δύο τύπων ελικοπτέρων (AS-332 και 
ΒΚ-117), έπονται οι έχοντες την ικανότητα χειρισμού ως 
Κ1 [Pilot in Command (PIC)] σε ισχύ του ελικοπτέρου AS-
332 και στη συνέχεια οι έχοντες την ικανότητα χειρισμού 
ως Κ1 [Pilot in Command (PIC)] σε ισχύ του ελικοπτέρου 
ΒΚ-117. Σε περίπτωση εκ νέου ισοψηφίας, προηγούνται οι 
έχοντες περισσότερες ώρες επί Ε/Π AS332 και, τέλος, σε 
περίπτωση πάλι ισοψηφίας, οι έχοντες περισσότερες 
ώρες επί Ε/Π ΒΚ-117. Σε περίπτωση νέας ισοψηφίας, 
διενεργείται δημόσια κλήρωση. 
β. Για τους τεχνικούς, οι έχοντες σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία: 
αα. Πτυχίο συντήρησης αεροσκαφών κατηγορίας Γ΄ 
λαμβάνουν τριάντα πέντε (35) μόρια. 
ββ. Ικανότητα επί τύπου ελικοπτέρων ΑS-332 και ΒΚ117 
σε ισχύ, λαμβάνουν σαράντα πέντε (45) μόρια. 
γγ. 10ετή και πλέον εμπειρία ως μηχανικοί Γ1 ή B1 επί 
δικινητήριων Ε/Π σε φορέα συντήρησης εγκεκριμένου 
κατά EASA Part 145, λαμβάνουν είκοσι (20) μόρια. 
δδ. Σε περίπτωση ισοψηφίας μεταξύ των υποψηφίων 
τεχνικών, προηγούνται οι έχοντες ικανότητα και στους 
δύο τύπους των ελικοπτέρων ΑS-332 και ΒΚ-117. Σε 
περίπτωση νέας ισοψηφίας, προηγούνται οι έχοντες το 
μεγαλύτερο χρόνο εμπειρίας ως κάτοχοι πτυχίου 
μηχανικού με ικανότητα επί τύπου των ελικοπτέρων ΑS-
332 L1 ή ΒΚ-117 C1 . 
3. Η Επιτροπή Επιλογής αποστέλλει στη Διεύθυνση 
Προσωπικού του Α.Π.Σ. τους πίνακες βαθμολογικής 
κατάταξης συνολικής βαθμολογίας των υποψηφίων ανά 
κατηγορία, οι οποίοι αναρτώνται στο Αρχηγείο και την 
ιστοσελίδα του Πυροσβεστικού Σώματος. 
4. Κατά των πινάκων βαθμολογικής κατάταξης 
επιτρέπεται η άσκηση ενστάσεως ως προς τον 
υπολογισμό των μορίων. Η ένσταση ασκείται εγγράφως 
εντός αποκλειστικής προθεσμίας πέντε (5) ημερών από 
την ανάρτηση των πινάκων και εξετάζεται από τον Αρχηγό 
Πυροσβεστικού Σώματος. Σε περίπτωση αποδοχής της, η 
Επιτροπή Επιλογής προβαίνει στις απαιτούμενες 
μεταβολές και στην ανασύνταξη των σχετικών πινάκων. Η 
απόφαση του Αρχηγού επί της ενστάσεως γνωστοποιείται 
στον ενδιαφερόμενο. Η Επιτροπή Επιλογής, μετά την 
εξέταση των ενστάσεων και την τυχόν ανασύνταξη των 
πινάκων βαθμολογικής κατάταξης των υποψηφίων, 
καταρτίζει τους οριστικούς πίνακες βαθμολογικής 
κατάταξης. 
Άρθρο 8 
Κύρωση Πινάκων 
1. Από τους οριστικούς πίνακες βαθμολογικής κατάταξης 
η Επιτροπή Επιλογής συντάσσει πίνακες προσληφθέντων 
και επιλαχόντων. Οι πίνακες κυρώνονται με απόφαση 
Αρχηγού του Πυροσβεστικού Σώματος, τοιχοκολλώνται 
στο Α.Π.Σ. συντασσομένου, αυθημερόν, σχετικού 
πρακτικού, αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Πυροσβεστικού Σώματος και ισχύουν για πέντε (5) χρόνια 
από την κύρωσή τους. 
2. Η πρόσληψη ενεργείται με απόφαση Αρχηγού του 
Πυροσβεστικού Σώματος. Στην απόφαση πρόσληψης 
αναφέρεται υποχρεωτικά το ονοματεπώνυμο του 
προσληφθέντα, η υπηρεσία πρόσληψης, το είδος της 
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εργασίας, ο χρόνος διάρκειας της σύμβασης, η 
δυνατότητα παράτασής της και οι όροι παράτασης. Η 
απόφαση πρόσληψης κοινοποιείται με απόδειξη στον 
προσληφθέντα, ο οποίος καλείται να αναλάβει υπηρεσία 
μέσα στην αποκλειστική προθεσμία που ορίζεται σε αυτή. 
Η σύμβαση εργασίας αρχίζει να ισχύει από την 
ημερομηνία ανάληψης υπηρεσίας και υπογράφεται από 
τον προσληφθέντα και τον Διοικητή της Υ.Ε.Μ.Π.Σ. Η 
απόφαση πρόσληψης ανακαλείται, αν ο ενδιαφερόμενος 
δεν αποδέχεται αυτή ρητά ή σιωπηρά, με την εκπνοή της 
προθεσμίας για ανάληψη υπηρεσίας. 
3. Σε περίπτωση μη αποδοχής της πρόσληψης ή 
αποχώρησης του προσλαμβανομένου για οποιονδήποτε 
λόγο κατά τη διάρκεια ισχύος του πίνακα της 
παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, καλούνται για 
ανάληψη υπηρεσίας υποψήφιοι από τους επιλαχόντες 
κατά τη σειρά κατάταξής τους. 
Άρθρο 9 
Υπηρεσιακή κατάσταση 
1. Οι προσληφθέντες με σύμβαση εργασίας ορισμένου 
χρόνου ιδιώτες χειριστές και τεχνικοί τοποθετούνται στην 
Υ.Ε.Μ.Π.Σ. με απόφαση του Διοικητή της και ασκούν 
καθήκοντα Τμηματάρχη, Προϊσταμένου γραφείου ή 
βοηθού αυτού, Εξεταστή Εκπαιδευτή σε περιοδικούς και 
ετήσιους ελέγχους επάρκειας των χειριστών ελικοπτέρων 
και Εκπαιδευτή ή Εξεταστή αυτών σε άλλες διαδικασίες, 
υπό την έγκριση της Υ.Π.Α. 
2. Επιχειρησιακά το προσωπικό διατίθεται, με απόφαση 
του Διοικητή της Υ.Ε.Μ.Π.Σ., σε καθήκοντα Κυβερνήτη Κ1 
ή συγκυβερνήτη Κ2, στα ελικόπτερα του Πυροσβεστικού 
Σώματος ανάλογα με τα προσόντα και τις ικανότητες, που 
απορρέουν από τα πτυχία που διαθέτουν και τον 
«Κανονισμό Εσωτερικής Λειτουργίας της Υπηρεσίας 
Εναερίων Μέσων του Πυροσβεστικού Σώματος». 
3. Το ανωτέρω προσωπικό ως προς τα δικαιώματα και τις 
υποχρεώσεις του υπάγεται στον «Κανονισμό Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Υπηρεσίας Εναερίων Μέσων του 
Πυροσβεστικού Σώματος». 
Άρθρο 10 
Καταγγελία Λύση της σύμβασης εργασίας 
1. Κατά τη διάρκεια της απασχόλησης του προσωπικού 
που προσλαμβάνεται, επιτρέπεται η καταγγελία της 
σύμβασης για σπουδαίο λόγο. Σπουδαίο λόγο συνιστά, 
ιδίως, η παραμέληση των συμβατικών του υποχρεώσεων, 
η πλημμελής εκτέλεση των καθηκόντων που του 
ανατέθηκαν ή η αδικαιολόγητη αποχή από αυτά, η 
εγκατάλειψη υπηρεσίας, η καταδίκη ή ο καταλογισμός 
ευθύνης από την αρμόδια αρχή μετά τη διερεύνηση 
αεροπορικού ατυχήματος ή συμβάντος υπό την έννοια 
του ν. 2912/2001 ή για οποιοδήποτε άλλο ζήτημα που 
συνδέεται με την ασφάλεια των πτήσεων. 
2. Αδικαιολόγητη αποχή από την εργασία για τρεις (3) 
συνεχείς ημέρες και άνω, λογίζεται ως μονομερής 
καταγγελία της σύμβασης εργασίας εκ μέρους του 
προσληφθέντα. Η καταγγελία της σύμβασης γίνεται με 
απόφαση του Αρχηγού του Πυροσβεστικού Σώματος, 
μετά από σχετική εισήγηση του Διοικητή της Υ.Ε.Μ.Π.Σ. 
3. Μετά τη λήξη του ορισθέντος στη σύμβαση εργασίας 
χρόνου απασχόλησης, η σύμβαση εργασίας λύεται 
αυτοδικαίως και το προσωπικό αποχωρεί από την 
Υπηρεσία χωρίς καμία άλλη διατύπωση. Η σύμβαση 
λύεται, επίσης, αυτοδικαίως σε περίπτωση συμπλήρωσης 
του εξηκοστού πέμπτου (65) έτους της ηλικίας του 
προσληφθέντος, καθώς και σε περίπτωση απώλειας 
οποιουδήποτε από τα γενικά και ειδικά προσόντα, ή 
οποιασδήποτε συνδρομής οποιωνδήποτε κωλυμάτων, 
που προβλέπονται στα άρθρα 2, 3 και 4 του παρόντος, με 
την έκδοση σχετικής διαπιστωτικής πράξης που 
κοινοποιείται στον ενδιαφερόμενο. Το προσωπικό, του 
οποίου η σύμβαση εργασίας λύεται, σύμφωνα με τις 
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διατάξεις του παρόντος άρθρου, δεν δικαιούται 
αποζημίωση για την αιτία αυτή. 
Άρθρο 11 
Γενικές διατάξεις 
1. Για όσα θέματα του παρόντος διατάγματος, σχετικά με 
το προσωπικό, δεν ρυθμίζονται ειδικώς στις διατάξεις 
του, εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις για το 
προσωπικό, το οποίο προσλαμβάνεται στο Δημόσιο με 
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου. 
2. Με το παρόν καταργείται το π.δ. 59/2009 «Κανονισμός 
πρόσληψης στην Υπηρεσία Εναερίων Μέσων του 
Πυροσβεστικού Σώματος ιδιωτών χειριστών και τεχνικών 
εναερίων μέσων με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
ορισμένου χρόνου» (Α΄ 82), καθώς και των 
τροποποιητικών αυτού π.δ/των 79/2016 (Α΄ 144) και 
53/2018 (Α΄ 100). 
Άρθρο 12 
Έναρξη ισχύος 
Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Στον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη αναθέτουμε την 
δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.». 
 
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 91 
«Προσόντα και διαδικασία επιλογής υποψηφίων προς 
εκπαίδευση αξιωματικών της Υπηρεσίας Εναερίων 
Μέσων του Πυροσβεστικού Σώματος. 
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 1. Τις διατάξεις: α) Της παρ. 10 του 
άρθρου 86 του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός 
Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, 
αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού 
πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του 
Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α’ 27). 
β) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 
98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 
2. Το π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161). 
3. Το π.δ 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 
4. Την ΥΠ 513/10.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Ευάγγελο Τουρνά» (Β’ 4438). 
5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, όπως προκύπτει από την 
13508/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/ 21.11.2022 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 
6. Την 120/2023 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας. 
Με πρόταση του Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας, αποφασίζουμε: 
Άρθρο 1 
Προσόντα χειριστών και μηχανικώντεχνικών εναερίων 
μέσων 
1. Οι υποψήφιοι προς εκπαίδευση χειριστές της 
Υπηρεσίας Εναέριων Μέσων του Πυροσβεστικού Σώματος 
(Υ.Ε.Μ.Π.Σ) πρέπει να έχουν τα ακόλουθα προσόντα: 
α. Να είναι Αξιωματικοί του Πυροσβεστικού Σώματος 
(Π.Σ.), απόφοιτοι της Σχολής Αξιωματικών του 
Πυροσβεστικού Σώματος. 
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β. Να είναι κάτοχοι πτυχίου επαγγελματία χειριστή CPL 
(H) IR με ATPL Theory σε ισχύ. 
γ. Να είναι κάτοχοι πτυχίου ICAO Language Proficiency, 
τουλάχιστον επιπέδου τέσσερα (4) σε ισχύ. 
δ. Να έχουν άρτια σωματική υγεία, η οποία να 
αποδεικνύεται με ιατρικό πιστοποιητικό ιπταμένων του 
Κέντρου Αεροπορικής Ιατρικής (Κ.Α.Ι.) της Πολεμικής 
Αεροπορίας ή άλλων ισοτίμων κέντρων ή διαπιστευμένων 
ιατρών, σύμφωνα με τα ισχύοντα για το ιπτάμενο 
προσωπικό της Πολιτικής Αεροπορίας (medical class 1). 
ε. Να έχουν αξιολογηθεί με γενικό χαρακτηρισμό 
αξιολόγησης απόδοσης τουλάχιστον «Υψηλά 
αποτελεσματική» (συνολικός βαθμός 91-100) στις 
συνταχθείσες Εκθέσεις Αξιολόγησης. 
στ. Να μην έχουν τιμωρηθεί με ανώτερη πειθαρχική ποινή 
και να μην εκκρεμεί σε βάρος τους πειθαρχική δίωξη για 
παραπτώματα που επισύρουν ανώτερη πειθαρχική 
ποινή. 
ζ. Να μην εκκρεμεί σε βάρος τους διερεύνηση 
αεροπορικού επεισοδίου και να μην έχουν καταδικαστεί 
ή κριθεί υπεύθυνοι για οποιοδήποτε ζήτημα 
συνδεδεμένο με την ασφάλεια πτήσεων. Τα ανωτέρω 
αποδεικνύονται με βεβαίωση της αρμόδιας Υπηρεσίας 
της Πολιτικής Αεροπορίας. 
η. Να μην έχουν υπερβεί το τριακοστό δεύτερο (32ο) έτος 
της ηλικίας τους την 31η Δεκεμβρίου του έτους 
προκήρυξης του διαγωνισμού. 
θ. Να έχουν την ικανότητα να κολυμπούν χωρίς βοήθεια 
απόσταση πενήντα (50) μέτρων σε χρόνο που δεν 
υπερβαίνει τα δύο (2) λεπτά. 
2. Οι υποψήφιοι προς εκπαίδευση τεχνικοί της Υπηρεσίας 
Εναέριων Μέσων του Πυροσβεστικού Σώματος πρέπει να 
έχουν τα ακόλουθα προσόντα: 
α. Να είναι Αξιωματικοί του Πυροσβεστικού Σώματος, 
απόφοιτοι της Σχολής Αξιωματικών του Πυροσβεστικού 
Σώματος. 
β. Να είναι κάτοχοι πτυχίου προσωπικού συντηρήσεως 
αεροπορικού υλικού, κατηγορίας B1.3, που εκδόθηκε ή 
αναγνωρίσθηκε από την αρμόδια Υπηρεσία της Πολιτικής 
Αεροπορίας. 
γ. Να έχουν άρτια σωματική υγεία, η οποία να 
αποδεικνύεται με ιατρικό πιστοποιητικό ιπταμένων του 
Κέντρου Αεροπορικής Ιατρικής (Κ.Α.Ι.) της Πολεμικής 
Αεροπορίας ή άλλων ισοτίμων κέντρων ή διαπιστευμένων 
ιατρών, σύμφωνα με τα ισχύοντα για το ιπτάμενο 
προσωπικό της Πολιτικής Αεροπορίας (medical class 1). 
δ. Να έχουν αξιολογηθεί με γενικό χαρακτηρισμό 
αξιολόγησης απόδοσης τουλάχιστον «Υψηλά 
αποτελεσματική» (συνολικός βαθμός 91-100) στις 
συνταχθείσες Εκθέσεις Αξιολόγησης. 
ε. Να μην έχουν τιμωρηθεί με ανώτερη πειθαρχική ποινή 
και να μην εκκρεμεί σε βάρος τους πειθαρχική δίωξη για 
παραπτώματα που επισύρουν ανώτερη πειθαρχική 
ποινή. 
στ. Να μην εκκρεμεί σε βάρος τους διερεύνηση 
αεροπορικού επεισοδίου και να μην έχουν καταδικαστεί 
ή κριθεί υπεύθυνοι για οποιοδήποτε ζήτημα 
συνδεδεμένο με την ασφάλεια πτήσεων. Τα ανωτέρω 
αποδεικνύονται με βεβαίωση της αρμόδιας Υπηρεσίας 
της Πολιτικής Αεροπορίας (Υ.Π.Α). 
ζ. Να μην έχουν υπερβεί το τριακοστό δεύτερο (32ο) έτος 
της ηλικίας τους την 31η Δεκεμβρίου του έτους 
προκήρυξης του διαγωνισμού. 
η. Να έχουν την ικανότητα να κολυμπούν χωρίς βοήθεια 
απόσταση πενήντα (50) μέτρων σε χρόνο που δεν 
υπερβαίνει τα δύο (2) λεπτά. 
3. Σε περίπτωση που Αξιωματικοί του Π.Σ. δεν κατέχουν 
τα απαιτούμενα πτυχία του παρόντος άρθρου, τότε 
προκηρύσσεται διαγωνισμός για την πλήρωση των 
απαιτούμενων θέσεων από υποψηφίους προς 
εκπαίδευση, για την απόκτηση πτυχίου επαγγελματία 
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χειριστή ή τεχνικού. Οι υποψήφιοι προς εκπαίδευση 
χειριστές πρέπει να διαθέτουν τα προσόντα της 
παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, εκτός των 
οριζομένων στις περιπτώσεις β’ και γ’ και οι υποψήφιοι 
προς εκπαίδευση τεχνικοί πρέπει να διαθέτουν τα 
προσόντα της παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου, 
εκτός των οριζομένων στην περίπτωση β’. Επιπλέον, όλοι 
οι υποψήφιοι πρέπει να διαθέτουν πιστοποιημένη γνώση 
χειρισμού ηλεκτρονικού υπολογιστή, η οποία 
διαπιστώνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 9 
του π.δ. 85/2022, όπως ισχύει, και να έχουν καλή γνώση 
(επιπέδου Β2) της αγγλικής γλώσσας, σύμφωνα με το 
άρθρο 10 του π.δ. 85/2022 (Α’ 232), όπως ισχύει. 
Άρθρο 2 
Πρόσκληση ενδιαφέροντος 
1. Για την πλήρωση των προκηρυσσομένων θέσεων 
χειριστών και μηχανικών τεχνικών εναερίων μέσων από 
Αξιωματικούς του Π.Σ που διαθέτουν τα προσόντα των 
παραγράφων 1 ή 2 του άρθρου 1 του παρόντος, ο Αρχηγός 
του Πυροσβεστικού Σώματος εκδίδει ύστερα από 
πρόταση της Υπηρεσίας Εναερίων Μέσων του Π.Σ. 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, στην οποία 
ορίζονται: 
α. Οι κενές οργανικές θέσεις που θα καλυφθούν ανά 
κατηγορία με τη διαδικασία της μετάταξης 
πυροσβεστικού προσωπικού Γενικών Καθηκόντων. 
β. Τα απαραίτητα προσόντα και προϋποθέσεις καθώς και 
τα κωλύματα των υποψηφίων, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του παρόντος. 
γ. Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, ο χρόνος και ο τρόπος 
υποβολής τους. 
δ. Η διαδικασία μετάταξης και κάθε άλλη αναγκαία 
λεπτομέρεια. 
2. Η πρόσκληση ενδιαφέροντος κοινοποιείται σε όλες τις 
υπηρεσίες του Πυροσβεστικού Σώματος μέσω 
ηλεκτρονικής ανάρτησης στον εσωτερικό υπηρεσιακό 
ιστότοπο του Σώματος (psnet.gr) με σκοπό την ευρύτερη 
και πληρέστερη δυνατή ενημέρωση των 
ενδιαφερόμενων. 
3. Η ημερομηνία έναρξης υποβολής των αιτήσεων των 
ενδιαφερόμενων αξιωματικών πρέπει να απέχει 
τουλάχιστον πέντε (5) ημερολογιακές ημέρες από τη 
δημοσιοποίηση της προκήρυξης, ενώ η διάρκεια της 
προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων δεν μπορεί να είναι 
μικρότερη των δεκαπέντε (15) ημερολογιακών ημερών. 
Άρθρο 3 
Προκήρυξη διαγωνισμού 
1. Για την πλήρωση θέσεων χειριστών και μηχανικών 
τεχνικών εναερίων μέσων που δεν καλύφθηκαν με την 
διαδικασία του άρθρου 2 του παρόντος, ο Αρχηγός του 
Πυροσβεστικού Σώματος εκδίδει προκήρυξη, στην οποία 
ορίζονται: 
α. Ο αριθμός των προς πλήρωση θέσεων ανά κατηγορία. 
β. Τα απαιτούμενα προσόντα, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του παρόντος. 
γ. Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, ο χρόνος, καθώς και ο 
τρόπος υποβολής αυτών. 
δ. Η διαδικασία, ο χρόνος και ο τρόπος των εξετάσεων. 
ε. Κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια. 
2. Η προκήρυξη αναρτάται στο psnet.gr, για την 
ενημέρωση του πυροσβεστικού προσωπικού. 
Άρθρο 4 
Υποβολή και έλεγχος των δικαιολογητικών των 
υποψηφίων 
1. Όσοι επιθυμούν να συμμετάσχουν στη διαδικασία 
επιλογής για την πλήρωση των θέσεων χειριστών και 
μηχανικών -τεχνικών εναερίων μέσων των παραγράφων 
1, 2 και 3 του άρθρου 1 του παρόντος, πρέπει να 
υποβάλουν στην υπηρεσία τους, κατά τον χρόνο που 
ορίζεται στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος ή 
στην προκήρυξη, αντίστοιχα, τα εξής δικαιολογητικά: 
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α. Αίτηση συμμετοχής στον διαγωνισμό. 
β. Ευκρινή φωτοαντίγραφα των απαιτούμενων κατά 
περίπτωση πτυχίων, πιστοποιητικών ή δικαιολογητικών. 
2. Η Υπηρεσία του ενδιαφερομένου που δέχεται τα 
δικαιολογητικά, ελέγχει αυτά για την πληρότητά τους και 
τα υποβάλλει ιεραρχικά στην Επιτροπή Διενέργειας του 
Διαγωνισμού του άρθρου 5 του παρόντος. 
Άρθρο 5 
Συγκρότηση Επιτροπών 
1. Με απόφαση του Αρχηγού του Π.Σ, συγκροτούνται 
τριμελείς Επιτροπές: α) Διενέργειας Διαγωνισμού, β) 
Υγειονομικής Εξέτασης, γ) Αθλητικών Δοκιμασιών, δ) 
Ψυχοτεχνικών Δοκιμασιών και ε) Βαθμολόγησης. Οι 
ειδικότερες αρμοδιότητες των ανωτέρω Επιτροπών 
ορίζονται στην προκήρυξη του διαγωνισμού. 
2. Η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού αποτελείται από 
έναν Ανώτατο Αξιωματικό ως πρόεδρο, τον Διοικητή της 
Υπηρεσίας Εναέριων Μέσων και έναν Αξιωματικό Ειδικών 
Καθηκόντων χειριστή εναέριων μέσων ή μηχανικότεχνικό 
εναέριων μέσων, κατά περίπτωση, με ισάριθμους 
αναπληρωτές. Χρέη γραμματέα της ανωτέρω Επιτροπής 
εκτελεί κατώτερος Αξιωματικός. 
Άρθρο 6 
Διαδικασία Αξιολόγησης και Επιλογής 
1. Η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού στην οποία 
διαβιβάζονται τα δικαιολογητικά των υποψηφίων, 
προχωρεί στη σύνταξη καταστάσεων, όπου φαίνονται 
κατά αλφαβητική σειρά τα ονοματεπώνυμα των 
υποψηφίων που διαθέτουν τα τυπικά προσόντα. 
2. Οι ανωτέρω υποψήφιοι παραπέμπονται στο Κέντρο 
Αεροπορικής Ιατρικής του 251 Γενικού Νοσοκομείου 
Αεροπορίας για υγειονομική εξέταση και έκδοση ιατρικού 
πιστοποιητικού (medical class 1). Οι κρινόμενοι ως 
ακατάλληλοι κατά την ισχύουσα νομοθεσία από την 
ανωτέρω εξέταση αποκλείονται της περαιτέρω 
διαδικασίας. 
3. Μετά την παραλαβή των πιστοποιητικών υγείας από 
τους υποψήφιους, με μέριμνα της αρμόδιας Επιτροπής 
Αθλητικών Δοκιμασιών, οι υποψήφιοι διαγωνίζονται στη 
δοκιμασία της κολύμβησης 50 μέτρων. Οι κρινόμενοι ως 
ακατάλληλοι από την ανωτέρω εξέταση αποκλείονται της 
περαιτέρω διαδικασίας. 
4. Οι υποψήφιοι υποβάλλονται σε δοκιμασία σε 
ηλεκτρονικό υπολογιστή (compass test), βάσει των 
διεθνών πρακτικών αξιολόγησης πιλότων από 
αναγνωρισμένη αεροπορική εταιρεία, προκειμένου να 
διαπιστωθούν οι ικανότητες του κάθε υποψηφίου, όπως 
η μνήμη, ο προσανατολισμός, η ταχεία αντίληψη και 
αντίδραση σε σύνθετο περιβάλλον. Οι κρινόμενοι ως 
ακατάλληλοι από την εταιρεία κατά την εν λόγω εξέταση 
αποκλείονται της περαιτέρω διαδικασίας. Τα μόρια δε της 
ως άνω διαδικασίας προκύπτουν ως εξής: εκατό (100) 
μόρια για τη μέγιστη βαθμολογία, μηδέν (0) μόρια για τη 
μηδενική βαθμολογία, αναλογική βαθμολόγηση για 
ενδιάμεσες τιμές. 
5. Η αρμόδια Επιτροπή Ψυχοτεχνικών Δοκιμασιών 
εξετάζει τα ψυχικά και διανοητικά προσόντα των 
υποψηφίων, υποβάλλοντας αυτούς σε ψυχομετρική 
δοκιμή και ειδική δοκιμασία μέσω προσωπικής 
συνέντευξης, προκειμένου να διαπιστωθεί η 
συναισθηματική σταθερότητα, η αυτοκυριαρχία και η 
προσαρμοστικότητά τους στις μεταβαλλόμενες 
καταστάσεις, και αποφαίνεται για την καταλληλότητα ή 
ακαταλληλότητάς τους. Οι κρινόμενοι ως ακατάλληλοι 
από την ανωτέρω εξέταση αποκλείονται της περαιτέρω 
διαδικασίας. 
6. Μετά το πέρας της διαδικασίας αυτής η Επιτροπή 
Διενέργειας Διαγωνισμού: 
α. Συντάσσει προσωρινό πίνακα αποκλειστέων κατά 
αλφαβητική σειρά και κατά περίπτωση 
(χειριστέςτεχνικοί). 
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β. Συντάσσει προσωρινό πίνακα ικανών προς επιλογή 
υποψηφίων κατά σειρά αξιολόγησης με βάση τα 
προσόντα των υποψηφίων ως εξής: 
αα. Για την περίπτωση των χειριστών: Οι έχοντες πτυχίο 
CPL(H) σε δικινητήρια ελικόπτερα (Μόρια 300), οι έχοντες 
πτυχίο CPL(H) σε μονοκινητήρια ελικόπτερα (Μόρια 200), 
οι έχοντες πτυχίο CPL (Α) (Μόρια 100), οι έχοντες πτυχίο 
PPL (Α) ή (H) ιδιωτικών ελικοπτέρων ή αεροπλάνων 
(Μόρια 50), οι έχοντες πτυχίο ATPL Theory (20 μόρια). Οι 
έχοντες άριστη γνώση (επιπέδου Γ2) της αγγλικής 
γλώσσας σύμφωνα με το άρθρο 28 του π.δ. 50/2001, 
όπως ισχύει (20 μόρια). Σε περίπτωση ισοβαθμίας μεταξύ 
των υποψηφίων, προηγούνται στην κατάταξη οι έχοντες 
τις περισσότερες ώρες πτήσης. Σε περίπτωση εκ νέου 
ισοβαθμίας προηγούνται στην κατάταξη οι έχοντες τη 
μεγαλύτερη βαθμολογία σε ηλεκτρονικό υπολογιστή 
(compass test). Τέλος, σε περίπτωση εκ νέου ισοβαθμίας 
προηγείται ο ηλικιακά νεότερος υποψήφιος. 
ββ. Για την περίπτωση των τεχνικών: Οι έχοντες άδεια 
συντήρησης αεροσκαφών κατηγορίας B1, Β2 (Μόρια 
100). Οι έχοντες άδεια συντήρησης αεροσκαφών 
κατηγορίας Α (Μόρια 30). Οι έχοντες δίπλωμα 
μηχανολόγου, ηλεκτρολόγου ή αεροναυπηγού μηχανικού 
(φοίτησης 10 εξαμήνων) (Μόρια 30). Οι έχοντες πτυχίο 
μηχανικού αεροσκαφών τεχνικής σχολής (Μόρια 20). Σε 
περίπτωση ισοβαθμίας μεταξύ των υποψηφίων των 
ανωτέρω περιπτώσεων, προηγούνται οι έχοντες τη 
μεγαλύτερη προϋπηρεσία σε φορέα συντήρησης 
αεροσκαφών. Σε περίπτωση εκ νέου ισοβαθμίας 
προηγούνται στην κατάταξη οι έχοντες τη μεγαλύτερη 
βαθμολογία σε ηλεκτρονικό υπολογιστή (compass test). 
Τέλος, σε περίπτωση εκ νέου ισοβαθμίας προηγείται ο 
ηλικιακά νεότερος υποψήφιος. 
Άρθρο 7 
Ενστάσεις 
Με απόφαση του Αρχηγού του Π.Σ συγκροτείται τριμελής 
Επιτροπή Ενστάσεων με ισάριθμα αναπληρωματικά μέλη, 
αποτελούμενη από έναν (1) Ανώτατο Αξιωματικό ως 
πρόεδρο και δύο (2) Ανώτερους Αξιωματικούς ως μέλη. 
Χρέη γραμματέα εκτελεί το νεότερο μέλος αυτής. Οι 
υποψήφιοι δικαιούνται εντός αποκλειστικής προθεσμίας 
δέκα ημερολογιακών (10) ημερών από την ανάρτηση των 
προσωρινών πινάκων στον εσωτερικό υπηρεσιακό 
ιστότοπο (psnet.gr) να υποβάλουν ένσταση ενώπιον της 
εν λόγω επιτροπής, η οποία αποφαίνεται επί των 
ενστάσεων και προβαίνει στις απαραίτητες διορθώσεις, 
ενημερώνοντας προς τούτο τους ενδιαφερόμενους. 
Άρθρο 8 
Κύρωση Οριστικών Πινάκων 
Ο Αρχηγός του Πυροσβεστικού Σώματος: 
α. Κυρώνει τους πίνακες ικανών κατά φθίνουσα σειρά 
μορίων και αποκλειστέων. 
β. Διατάσσει την κοινοποίηση των πινάκων για 
ενημέρωση των ενδιαφερομένων στο psnet.gr. Η 
ανάρτηση των πινάκων στο διαδίκτυο και η οργάνωση της 
αναζήτησης πληροφοριών πραγματοποιείται τηρώντας 
τους κανόνες για την προστασία του ατόμου από την 
επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. Οι 
πίνακες ικανών προς επιλογή ισχύουν για ένα (1) έτος από 
την ανάρτησή τους. 
γ. Τοποθετεί τους εγγεγραμμένους, κατά τη σειρά 
αξιολόγησής τους, για την πλήρωση των 
προκηρυσσομένων θέσεων στην Υπηρεσία Εναέριων 
Μέσων του Πυροσβεστικού Σώματος και διαθέτει αυτούς 
για εκπαίδευση. Η εκπαίδευση πραγματοποιείται 
σύμφωνα με τις διατάξεις που διέπουν την Υπηρεσία 
Πολιτικής Αεροπορίας. 
Άρθρο 9 
Υπηρεσιακή μεταβολή κατάσταση 
1. Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση των εκπαιδεύσεων οι 
Αξιωματικοί μετατάσσονται στην αντίστοιχη κατηγορία 
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προσωπικού ειδικών καθηκόντων με τον βαθμό που 
φέρουν, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 
2 Για τον χρόνο παραμονής στο Πυροσβεστικό Σώμα των 
ως άνω μετατασσόμενων, ισχύουν τα οριζόμενα στην 
παράγραφο 8 του άρθρου 86 του ν. 4662/2020 (Α’ 27). 
3. Για το προσωπικό της Υπηρεσίας Εναέριων Μέσων του 
Πυροσβεστικού Σώματος, εφαρμόζονται όλες οι διατάξεις 
που αφορούν το πυροσβεστικό προσωπικό γενικά, με την 
επιφύλαξη των διατάξεων του παρόντος διατάγματος ή 
άλλων ειδικότερων διατάξεων. 
Άρθρο 10 
Καταργούμενες διατάξεις 
Από την έναρξη ισχύος του παρόντος διατάγματος 
καταργείται το π.δ. 103/2001 (Α’ 96) και κάθε άλλη γενική 
ή ειδική διάταξη που αντίκειται στο παρόν. 
Άρθρο 11 
Έναρξη ισχύος 
Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Στον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του 
παρόντος διατάγματος.». 
 
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 38 
Κανονισμός κατάταξης ιδιωτών και μετάταξης 
πυροσβεστικού προσωπικού Γενικών Καθηκόντων ως 
πυροσβεστικό προσωπικό Ειδικών Καθηκόντων. 
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 3 του άρθρου 77, των περ. α΄ και β΄ της παρ. 
2 και των περ. α΄ και β΄ της παρ. 3 του άρθρου 101 του ν. 
4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων 
και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 
συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 
αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 27). 
β) Του άρθρου 90 του Κώδικα που κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄133). 
γ) Της υπό στοιχεία 1673/27-3-2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του 
Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Προστασίας του Πολίτη, Νικόλαο Χαρδαλιά» (Β΄ 1070). 
2. Την υπό στοιχεία Γ.Δ.Ο.Υ/Δ.Π.Δ.Α/38/15-01-2021 
εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και 
Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας, σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται 
οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του προϋπολογισμού 
Εξόδων του Ειδικού Φορέα 1047.202.0000000 «Γενική 
Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας». 
3. Την υπ’ αρ. 71/2021 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υφυπουργού 
Προστασίας του Πολίτη, αποφασίζουμε: 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 
ΔΙΑΚΡΙΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 
Άρθρο 1 
Διάκριση 
1. Το πυροσβεστικό προσωπικό Ειδικών Καθηκόντων 
διακρίνεται στις ακόλουθες κατηγορίες ως εξής: 
Α. Κατηγορία Διοικητικών: 
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α. Νομικοί, στους οποίους περιλαμβάνονται κάτοχοι 
πτυχίου Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης Νομικού Τμήματος 
της χώρας ή ισότιμου, αντίστοιχης ειδικότητας, Σχολών 
της αλλοδαπής. 
β. Οικονομικοί, στους οποίους περιλαμβάνονται κάτοχοι 
πτυχίου Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης Οικονομικών 
Επιστημών, Διοίκησης Επιχειρήσεων, Στατιστικής και 
Αναλογιστικής Επιστήμης ή Στατιστικής και Ασφαλιστικής 
Επιστήμης, Φοροτεχνικών Εφαρμογών, Τραπεζικών 
Εφαρμογών, Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής με 
εξειδίκευση στη Λογιστική, Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής με εξειδίκευση στη 
χρηματοοικονομική, Στατιστικής και Αναλογιστικών 
Χρηματοοικονομικών Μαθηματικών, Επιχειρησιακής 
Έρευνας και Μάρκετινγκ της χώρας ή ισότιμου πτυχίου, 
αντίστοιχης ειδικότητας, Σχολών της αλλοδαπής. 
γ. Μηχανικοί, στους οποίους περιλαμβάνονται κάτοχοι 
πτυχίου Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης Πολιτικών 
Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων 
Μηχανικών, Αεροναυπηγών Μηχανικών, Ναυπηγών 
Μηχανολόγων Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, 
Πυρομηχανικών και Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της χώρας 
ή ισότιμου πτυχίου, αντίστοιχης ειδικότητας, Σχολών της 
αλλοδαπής. 
δ. Μετεωρολόγοι, στους οποίους περιλαμβάνονται 
κάτοχοι μεταπτυχιακού διπλώματος ειδίκευσης ή 
διδακτορικού τίτλου στη μετεωρολογία ή στη φυσική 
περιβάλλοντος ή στις ατμοσφαιρικές επιστήμες. 
Β. Κατηγορία Τεχνικών, στους οποίους περιλαμβάνονται 
κάτοχοι τίτλου σπουδών Β΄ κύκλου Τεχνικών 
Επαγγελματικών Εκπαιδευτηρίων (Τ.Ε.Ε.) του 
ηλεκτρονικού τομέα ή αντίστοιχου τομέα ή κλάδου των 
πρώην Τεχνι- 
κών Επαγγελματικών Λυκείων (Τ.Ε.Λ.) και Ενιαίων 
Πολυκλαδικών Λυκείων (Ε.Π.Λ.) αντίστοιχα, κάτοχοι 
τίτλου σπουδών Β΄ κύκλου Τεχνικών Επαγγελματικών 
Εκπαιδευτηρίων (Τ.Ε.Ε.) ειδικότητας Μηχανών και 
Συστημάτων Αυτοκινήτου ή Αμαξωμάτων ή Ηλεκτρονικών 
Συστημάτων και Αυτοματισμού Αυτοκινήτων ή 
ειδικότητας Μηχανών Αυτοκινήτου ή Αμαξωμάτων ή 
Ηλεκτρικού Συστήματος Αυτοκινήτου των πρώην 
Τεχνικών Επαγγελματικών Λυκείων (Τ.Ε.Λ.) ή του 
Τμήματος Ειδίκευσης Κλάδου 13 (Μηχανικός 
Αυτοκινήτων) ή των Ενιαίων Πολυκλαδικών 
Λυκείων (Ε.Π.Λ.) και έχουν πρακτική εμπειρία σε 
συνεργεία επισκευής αυτοκινήτων σε ειδικότητα 
αντίστοιχη του τίτλου σπουδών τους, καθώς και 
Αρχιτεχνίτες Ηλεκτρολόγοι Α΄ Ειδικότητας. 
Γ. Κατηγορία Πλοηγών Κυβερνητών και Πλοηγών 
Μηχανικών, στους οποίους περιλαμβάνονται κάτοχοι 
πτυχίου Ακαδημίας Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής ή 
ανώτερης Δημόσιας Σχολής Εμπορικού Ναυτικού 
(Α.Δ.Σ.Ε.Ν.) με ειδικότητα Πλοιάρχου ή Μηχανικού, καθώς 
και κάτοχοι τίτλου σπουδών Επαγγελματικής Ναυτικής 
Σχολής του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. 
Δ. Κατηγορία Πληροφορικής και Επικοινωνιών, στους 
οποίους περιλαμβάνονται κάτοχοι πτυχίου Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Επιστήμης Πληροφορικής ή Ηλεκτρολόγου 
Μηχανικού ή Μηχανικών Η/Υ ή Εφαρμοσμένης 
Πληροφορικής ή Επιστήμης των Επικοινωνιών ή 
Ηλεκτρολόγου 
Μηχανικού ή Ηλεκτρονικού ή Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών ή Μηχανικοί Τηλεπικοινωνιών και 
Δικτύων της Χώρας ή ισότιμου πτυχίου, αντίστοιχης 
ειδικότητας, Σχολών της αλλοδαπής ή πτυχιούχοι 
Δημόσιας ή αναγνωρισμένης ιδιωτικής Σχολής 
κατεύθυνσης Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών της χώρας ή 
ισότιμου, αντίστοιχης 
ειδικότητας, Σχολών της αλλοδαπής. 
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Ε. Κατηγορία Χειριστών εναερίων μέσων και Μηχανικών 
Τεχνικών εναερίων μέσων, στους οποίους, σύμφωνα με 
τα ισχύοντα για τα πτητικά μέσα που διαθέτει και 
συντηρεί η υπηρεσία, περιλαμβάνονται κάτοχοι 
κατάλληλου πτυχίου σε ισχύ επαγγελματία χειριστή και 
κάτοχοι πτυχίου προσωπικού συντηρήσεως αεροπορικού 
υλικού, που εκδόθηκε ή αναγνωρίσθηκε από την 
Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας. 
ΣΤ. Κατηγορία Υγειονομικών, στους οποίους 
περιλαμβάνονται ιατροί ειδικότητας Παθολόγου, 
Καρδιολόγου, Πνευμονολόγου, Χειρουργού, 
Ορθοπεδικού, Γενικής Ιατρικής, Νευρολόγου, Ψυχιάτρου, 
Οφθαλμιάτρου, Μαιευτήρα - Γυναικολόγου, 
Δερματολόγου, Ακτινοδιαγνώστη, 
Αναισθησιολόγου Καταδυτικού Ιατρού, Ιατρού Εργασίας, 
Ουρολόγου, Ωτορινολαρυγγολόγου και Οδοντιάτρου.  
2. Για τους ανωτέρω τηρείται από τη Διεύθυνση 
Ανθρώπινων Πόρων του Αρχηγείου Πυροσβεστικού 
Σώματος αντίστοιχη, ανά κατηγορία, επετηρίδα σύμφωνα 
με τις οργανικές θέσεις του άρθρου 77 του ν. 4662/2020 
και 
κατανέμεται με απόφαση του Αρχηγού Πυροσβεστικού 
Σώματος, σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 3 του άρθρου 
151 του ιδίου ως άνω νόμου. 
Άρθρο 2 
Προέλευση 
1. Οι Αξιωματικοί Ειδικών Καθηκόντων όλων των 
κατηγοριών προέρχονται: 
α. Από κατάταξη ιδιωτών που προσλαμβάνονται με τον 
βαθμό του Πυραγού Ειδικών Καθηκόντων, όσον αφορά 
στους Υγειονομικούς, και με τον βαθμό του Υποπυραγού 
Ειδικών Καθηκόντων, όσον αφορά στους λοιπούς 
Αξιωματικούς. 
β. Από μετάταξη πυροσβεστικού προσωπικού Γενικών 
Καθηκόντων που διαθέτουν έναν, από τους 
αναφερόμενους στην παρ. 1 του άρθρου 1, τίτλο 
σπουδών, πληρούν τις προϋποθέσεις των περ. β΄ έως και 
η΄, καθώς και ιβ΄ της παρ. 1 του άρθρου 3 και του άρθρου 
12, και επιθυμούν να μεταταγούν για την κάλυψη κενών 
οργανικών θέσεων. Στην περίπτωση αυτή, καταρτίζεται 
ενιαίος πίνακας επιτυχόντων ανά κατηγορία και 
ειδικότητα σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 16. Οι 
Αξιωματικοί μετατάσσονται στην αντίστοιχη κατηγορία 
Αξιωματικών Ειδικών Καθηκόντων με τον βαθμό που 
κατέχουν, όχι όμως κατώτερο από τον βαθμό του 
Υποπυραγού, οι δε Πυρονόμοι, Αρχιπυροσβέστες, 
Υπαρχιπυροσβέστες και Πυροσβέστες με τον βαθμό του 
Ανθυποπυραγού. Στην κατηγορία Υγειονομικών, όπου ως 
εισαγωγικός βαθμός ορίζεται ο βαθμός του Πυραγού, η 
μετάταξη γίνεται με τον βαθμό αυτόν, εφόσον ο 
μετατασσόμενος διαθέτει την ειδικότητα της 
προκηρυσσόμενης θέσης. 
γ. Από αποφοίτους της Στρατιωτικής Σχολής Αξιωματικών 
Σωμάτων, όσον αφορά στους ιατρούς και οδοντιάτρους, 
σύμφωνα με όσα προβλέπονται από τις οικείες διατάξεις. 
δ. Από τη βαθμολογική εξέλιξη του χαμηλόβαθμου 
πυροσβεστικού προσωπικού Ειδικών Καθηκόντων της 
επόμενης παραγράφου. 
2. Το χαμηλόβαθμο πυροσβεστικό προσωπικό Ειδικών 
Καθηκόντων κατηγορίας Διοικητικών, Τεχνικών, Πλοηγών 
- Μηχανικών, Πληροφορικής και Επικοινωνιών, Χειριστών 
Εναερίων Μέσων και Μηχανικών – Τεχνικών Εναερίων 
Μέσων προέρχεται: 
α. Από κατάταξη ιδιωτών που προσλαμβάνονται με τον 
βαθμό του Αρχιπυροσβέστη Ειδικών Καθηκόντων, πλην 
των Τεχνικών, αποφοίτων δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, 
οι οποίοι προσλαμβάνονται με τον βαθμό του 
Πυροσβέστη Ειδικών Καθηκόντων. 
β. Από μετάταξη πυροσβεστικού προσωπικού Γενικών 
Καθηκόντων που διαθέτει έναν, από τους 
αναφερόμενους στην παρ. 1 του άρθρου 1, τίτλο 
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σπουδών, πληροί τις προϋποθέσεις των περ. β΄ έως και η΄ 
καθώς και ιβ΄ της παρ. 1 του άρθρου 3 και του άρθρου 12, 
και επιθυμεί να μεταταγεί για την κάλυψη κενών 
οργανικών θέσεων. 
Στην περίπτωση αυτή, καταρτίζεται ενιαίος πίνακας 
επιτυχόντων ανά κατηγορία και ειδικότητα, σύμφωνα με 
τη διαδικασία του άρθρου 16. Το ως άνω πυροσβεστικό 
προσωπικό εντάσσεται στην αντίστοιχη κατηγορία 
Ειδικών Καθηκόντων με τον βαθμό που κατέχει. Οι Πυρο- 
σβέστες και Υπαρχιπυροσβέστες που μετατάσσονται σε 
ειδικότητες με εισαγωγικό βαθμό Αρχιπυροσβέστη 
Ειδικών Καθηκόντων, εντάσσονται με τον βαθμό του 
Αρχιπυροσβέστη Ειδικών Καθηκόντων. 
3. Η πρόσληψη πυροσβεστικού προσωπικού από ιδιώτες 
πραγματοποιείται με την έκδοση σχετικού προεδρικού 
διατάγματος, ενώ η μετάταξη πυροσβεστικού 
προσωπικού Γενικών Καθηκόντων με απόφαση του 
Υπουργού Προστασίας του Πολίτη. 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 
ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΙΔΙ- 
ΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 
Άρθρο 3 
Προσόντα - Προϋποθέσεις 
1. Ως πυροσβεστικό προσωπικό Ειδικών Καθηκόντων 
προσλαμβάνονται για κάλυψη κενών οργανικών θέσεων, 
ανά κατηγορία και ειδικότητα, κατόπιν γραπτών 
εξετάσεων και διαδικασίας ατομικής συνέντευξης, 
Έλληνες πολίτες, οι οποίοι πρέπει να συγκεντρώνουν τα 
ακόλουθα προσόντα και προϋποθέσεις: 
α. Να μην υπερβαίνουν το 40ο έτος της ηλικίας τους οι 
Υγειονομικοί, το 35ο έτος οι Διοικητικοί, οι Τεχνικοί, οι 
υποψήφιοι της κατηγορίας Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών, οι Πλοηγοί Κυβερνήτες, οι Πλοηγοί 
Μηχανικοί καθώς και οι Χειριστές Εναερίων Μέσων και οι 
Μηχανικοί - Τεχνικοί Εναερίων Μέσων κατά την 31η 
Δεκεμβρίου του έτους λήξης της προθεσμίας υποβολής 
της αίτησης συμμετοχής. Για τον υπολογισμό της ηλικίας 
των υποψηφίων, ως ημερομηνία γέννησης λαμβάνεται η 
31η Δεκεμβρίου του έτους γέννησης. 
β. Να είναι κάτοχοι τίτλου σπουδών από τις 
αναφερόμενες στο άρθρο 1 Σχολές, Τμήματα ή Σχολεία 
της ημεδαπής ή ισότιμα της αλλοδαπής, ενώ για την 
ειδικότητα των μετεωρολόγων, οι υποψήφιοι πρέπει να 
διαθέτουν, πλέον του βασικού τίτλου σπουδών, και 
μεταπτυχιακό δίπλωμα ειδίκευσης ή διδακτορικό τίτλο 
στη μετεωρολογία ή στη φυσική περιβάλλοντος ή στις 
ατμοσφαιρικές επιστήμες. Ειδικά, για την κατηγορία των 
Χειριστών Εναερίων Μέσων και των Μηχανικών - 
Τεχνικών Εναερίων Μέσων, οι υποψήφιοι πρέπει να 
διαθέτουν τα ειδικά προσόντα πρόσ ληψης των άρθρων 3 
και 4 του π.δ. 45/2020 (Α΄ 100). 
γ. Για την κατηγορία των Τεχνικών, πλην Αρχιτεχνιτών 
Ηλεκτρολόγων Α΄ Ειδικότητας, οι υποψήφιοι πρέπει να 
διαθέτουν, πλέον του βασικού τίτλου σπουδών, μετά την 
απόκτησή του, πρακτική εμπειρία τουλάχιστον είκοσι 
τεσσάρων (24) μηνών σε συνεργεία επισκευής 
αυτοκινήτων, σε ειδικότητα αντίστοιχη του τίτλου 
σπουδών τους, αποδεικνυόμενη με πιστοποιητικό ή 
βεβαίωση του οικείου ασφαλιστικού φορέα. 
δ. Για την κατηγορία των Πλοηγών Κυβερνητών, οι 
υποψήφιοι πρέπει να διαθέτουν, πλέον του βασικού 
τίτλου σπουδών, προαγωγικό δίπλωμα τουλάχιστον Γ΄ 
τάξης Εμπορικού Ναυτικού (Ε.Ν.) και θαλάσσια υπηρεσία 
καταστρώματος τουλάχιστον είκοσι τεσσάρων (24) 
μηνών, μετά την απόκτηση αυτού, αποδεικνυόμενη με 
πιστοποιητικό ή βεβαίωση της αρμόδιας Υπηρεσίας του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
ε. Για την κατηγορία των Πλοηγών Μηχανικών, οι 
υποψήφιοι πρέπει να διαθέτουν, πλέον του βασικού 
τίτλου σπουδών, προαγωγικό δίπλωμα τουλάχιστον Γ΄ 
τάξης Εμπορικού Ναυτικού (Ε.Ν.) και θαλάσσια υπηρεσία 
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μηχανής κατ’ ελάχιστον είκοσι τεσσάρων (24) μηνών, μετά 
την απόκτηση αυτού, αποδεικνυόμενη με πιστοποιητικό 
ή βεβαίωση της αρμόδιας Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
στ. Για την κατηγορία των Υγειονομικών, οι υποψήφιοι 
πρέπει να διαθέτουν, πλέον του βασικού τίτλου σπουδών, 
και τίτλο της αιτούμενης από την προκήρυξη ιατρικής 
ειδικότητας πλην των Οδοντιάτρων. 
ζ. Οι άνδρες υποψήφιοι να έχουν εκπληρώσει τις 
στρατιωτικές υποχρεώσεις τους ή να έχουν απαλλαγεί 
νόμιμα από αυτές. Οι υποψήφιοι που υπηρετούν τη 
στρατιωτική τους θητεία μπορούν να υποβάλουν αίτηση 
συμμετοχής στη διαγωνιστική διαδικασία, υπό τον όρο 
ότι κατά τον χρόνο κατάταξής τους θα την έχουν 
ολοκληρώσει ή θα έχουν απαλλαγεί νόμιμα από το 
υπόλοιπο αυτής. 
η. Να έχουν υγεία και άρτια σωματική διάπλαση, 
διαπιστούμενη από την αρμόδια υγειονομική επιτροπή 
εξέτασης, μετά από προσκόμιση σε αυτήν από τους 
υποψηφίους, γνωματεύσεων (α) παθολόγου ή γενικού 
ιατρού και 
(β) ψυχιάτρου, είτε του Δημοσίου είτε ιδιωτών, με βάση 
παραπεμπτικό έγγραφο, στο οποίο περιγράφονται από 
την υπηρεσία τα καθήκοντα της θέσης που πρόκειται να 
καταληφθεί καθώς και ψυχικά και διανοητικά προσόντα, 
ανταποκρινόμενα στις απαιτήσεις του έργου τους. Ειδικά, 
η σωματική και ψυχική υγεία των υποψήφιων Χειριστών 
και Μηχανικών - Τεχνικών εναερίων μέσων θα πρέπει να 
αποδεικνύεται για τους μεν Χειριστές Εναερίων Μέσων 
με Πιστοποιητικό Υγείας τάξεως Α΄ σύμφωνα με τα 
ισχύοντα για το ιπτάμενο προσωπικό της Πολιτικής 
Αεροπορίας, για τους δε Μηχανικούς - Τεχνικούς 
Εναερίων Μέσων με Πιστοποιητικό Υγείας τάξεως Β΄. θ. 
Να μην έχουν εκπέσει από στρατιωτικό βαθμό, αποβληθεί 
ή απολυθεί για λόγους πειθαρχίας από τις Ένοπλες 
Δυνάμεις, τα Σώματα Ασφαλείας, καθώς και από θέση 
δημόσιας υπηρεσίας ή Ο.Τ.Α. ή άλλου νομικού προσώπου 
δημοσίου δικαίου. 
ι. Να έχουν πίστη στο Σύνταγμα, αφοσίωση στην πατρίδα 
και στη δημοκρατία και να μην πρεσβεύουν θρησκευτικές 
δοξασίες, που εμποδίζουν την εκτέλεση των καθηκόντων 
τους. 
ια. Να μην έχουν καταδικασθεί για τέλεση ή απόπειρα 
κακουργήματος ή για έγκλημα ανυποταξίας, λιποταξίας, 
προσβολής του πολιτεύματος, προσβολής κατά της 
πολιτειακής εξουσίας, πλαστογραφίας, ψευδορκίας, 
ψευδούς καταμήνυσης, ψευδούς ανωμοτί κατάθεσης, 
παράβασης καθήκοντος, ανθρωποκτονίας εξαιρουμένης 
της προερχομένης από αμέλεια, συκοφαντικής 
δυσφήμισης, κλοπής, εκβίασης, απάτης, υπεξαίρεσης 
(κοινή και στην Υπηρεσία), απιστίας, καταπίεσης, 
ναρκωτικών, κατά της γενετήσιας ελευθερίας και 
οικονομικής εκμετάλλευσης της γενετήσιας ζωής, 
εμπρησμό (με πρόθεση ή από αμέλεια) ή οποιουδήποτε 
άλλου εγκλήματος από δόλο τελεσθέντος, για το οποίο 
επιβλήθηκε ποινή φυλάκισης τουλάχιστον τριών (3) 
μηνών. Επίσης, να μην έχουν παραπεμφθεί αμετάκλητα 
σε δίκη ή εγκλεισθεί σε σωφρονιστικό κατάστημα για 
κακούργημα ή κάποιο από τα πλημμελήματα αυτά. 
Υποψήφιοι, οι οποίοι έχουν παραπεμφθεί σε δίκη διά 
βουλεύματος, επιτρέπεται να υποβάλουν αίτηση 
συμμετοχής αλλά δεν εισάγονται στην Πυροσβεστική 
Ακαδημία, αν είναι επιτυχόντες, εφόσον δεν έχει εκδοθεί 
αμετάκλητο αθωωτικό βούλευμα ή απόφαση μέχρι την 
ημερομηνία έκδοσης της απόφασης κατάταξης. Η 
απονομή χάριτος δεν αίρει την ανικανότητα για κατάταξη 
εκτός εάν έχει εκδοθεί έως την ημερομηνία υποβολής 
αίτησης συμμετοχής τους, κατά την παρ. 1 του άρθρου 47 
του Συντάγματος, διάταγμα 
που αίρει το σχετικό κώλυμα. 
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ιβ. Ειδικά για τους υποψήφιους Χειριστές και Μηχανικούς 
- Τεχνικούς εναέριων μέσων, να μην εκκρεμεί σε βάρος 
τους διερεύνηση αεροπορικού ατυχήματος ή συμβάντος 
υπό την έννοια του ν. 2912/2001 (Α΄ 94) και να μην έχουν 
καταδικαστεί ή κριθεί υπεύθυνοι για οποιοδήποτε ζήτημα 
που σχετίζεται με την ασφάλεια πτήσεων, 
αποδεικνυόμενα με βεβαίωση της αρμόδιας Διεύθυνσης 
της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας (Υ.Π.Α.). 
ιγ. Να μην έχουν στερηθεί οποτεδήποτε των πολιτικών 
δικαιωμάτων τους, έστω και αν έχει λήξει ο χρόνος που 
ορίσθηκε για τη στέρησή τους. 
ιδ. Να μην είναι χρήστες ναρκωτικών. 
ιε. Να μην τελούν υπό στερητική δικαστική 
συμπαράσταση, έστω και επικουρική (πλήρη ή μερική). 
ιστ. Για όσους είχαν προσληφθεί στο Πυροσβεστικό Σώμα 
ως Πυροσβέστες εποχικής απασχόλησης, να μην έχει 
καταγγελθεί η σύμβαση εργασίας τους για πειθαρχικούς 
λόγους ή να μην έχουν απολυθεί λόγω προσκόμισης 
ψευδών ή πλαστών δικαιολογητικών. 
2. Τα ανωτέρω προσόντα και προϋποθέσεις πρέπει να 
συντρέχουν κατά την ημερομηνία υποβολής αίτησης 
συμμετοχής στον διαγωνισμό, εκτός του τίτλου σπουδών, 
καθώς και κατά την ημερομηνία κατάταξης, εκτός της 
ηλικίας, ενώ τα ανωτέρω κωλύματα ισχύουν για το 
χρονικό διάστημα από την ημερομηνία υποβολής της 
αίτησης για συμμετοχή στο διαγωνισμό έως και την 
κατάταξη του υποψηφίου. 
Άρθρο 4 
Εξεταζόμενα μαθήματα 
1. Η πρόσληψη πυροσβεστικού προσωπικού Ειδικών 
Καθηκόντων από κατάταξη ιδιωτών γίνεται κατόπιν 
γραπτών εξετάσεων σε θέματα ανάπτυξης ή πολλαπλών 
επιλογών στα ακόλουθα μαθήματα: 
α. Συνταγματικό Δίκαιο, Διοικητικό Δίκαιο, Διοικητική 
Δικονομία, Ποινικό Δίκαιο και Ποινική Δικονομία, για την 
ειδικότητα των Νομικών. 
β. Μακροοικονομική θεωρία, Μικροοικονομική Θεωρία, 
Λογιστική, Δημόσια Οικονομικά και Διοικητικό Δίκαιο, για 
την ειδικότητα των Οικονομικών. 
γ. Μηχανική, Πολεοδομικό Δίκαιο, Αντισεισμικός 
Σχεδιασμός και Διοικητικό Δίκαιο, για την ειδικότητα των 
Αρχιτεκτόνων και Πολιτικών Μηχανικών. 
δ. Βασικές Αρχές Ηλεκτρολογίας, Βασικές Αρχές 
Μηχανολογίας, Ενεργειακή αναβάθμιση κτιρίων και 
Διοικητικό Δίκαιο, για τις ειδικότητες των Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και Μηχανολόγων Μηχανικών. 
ε. Βασικές Αρχές Ηλεκτρολογίας, Βασικές Αρχές 
Μηχανολογίας, Αεροναυπηγική και Διοικητικό Δίκαιο, για 
την ειδικότητα των Αεροναυπηγών Μηχανικών. 
στ. Βασικές Αρχές Ηλεκτρολογίας, Βασικές Αρχές 
Μηχανολογίας, Ναυπηγική και Διοικητικό Δίκαιο, για την 
ειδικότητα των Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών. 
ζ. Χημεία, Φυσική, Μαθηματικά και Διοικητικό Δίκαιο, για 
τις ειδικότητες των Χημικών Μηχανικών και 
Πυρομηχανικών. 
η. Μετεωρολογία, Φυσική, Μαθηματικά και Διοικητικό 
Δίκαιο για την ειδικότητα των Μετεωρολόγων. 
θ. Μηχανές εσωτερικής καύσης, Συστήματα αυτοκινήτων 
και Ηλεκτρολογία για την κατηγορία των Τεχνικών. 
ι. Διεθνής Κανονισμός Αποφυγής Συγκρούσεων - Ναυτική 
Τέχνη, Μετεωρολογία, Ναυτιλία, Ραντάρ ARPA, Ναυτικά 
ηλεκτρονικά όργανα και Διοικητικό Δίκαιο για την 
ειδικότητα των Πλοηγών - Κυβερνητών. 
ια. Μηχανές εσωτερικής καύσης, Θερμοδυναμική, Αντοχή 
υλικών, Ηλεκτρικά κυκλώματα, Μηχανική ρευστών και 
Διοικητικό Δίκαιο, για την ειδικότητα των Πλοηγών 
Μηχανικών. 
ιβ. Αλγορυθμική, Τηλεπικοινωνίες και Δίκτυα 
Ηλεκτρονικών Υπολογιστών, Λειτουργικά συστήματα και 
Βάσεις Δεδομένων και Διοικητικό Δίκαιο για την 
κατηγορία Πληροφορικής και Επικοινωνιών. 
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ιγ. Ανθρώπινοι παράγοντες (Human Factors), Αεροσκάφη 
(Airframes), Αρχές Πτήσεως (Principles of Flight), 
Συστήματα (Systems), Μηχανές (Engines), Όργανα 
(Instruments), Δίκαιο (Law), Λειτουργίες (Operations), 
Απόδοση (Performance), Ισορροπία Μάζας (Mass and 
Balance), Πλοήγηση Ασυρμάτου (Radio Navigation), 
Επικοινωνίες (Communications), Γενική Πλοήγηση 
(General Navigation), Μετεωρολογία και Σχεδιασμός 
Πτήσης (Meteorology και Flight Planning) και Διοικητικό 
Δίκαιο για την κατηγορία των Χειριστών εναερίων μέσων. 
ιδ. Μαθηματικά (Mathematics), Φυσική (Physics), Βασικές 
Αρχές Ηλεκτρονικής (Electrical Fundamentals), Ψηφιακές 
Τεχνικές/Ηλεκτρονικά Συστήματα Οργάνων (Digital 
Techniques/Electronic Instrument Systems), Υλικά και 
Εξαρτήματα (Material and Hardware), Πρακτικές 
Συντήρησης (Maintenance Practices), Βασική 
Αεροδυναμική (Basic Aerodynamics), Ανθρώπινοι 
παράγοντες (Human Factors), Αεροπορική Νομοθεσία 
(Aviation Legislation), Αεροδυναμική Ελικοπτέρων 
(Helicopter Aerodynamics), Κινητήρες Αεριοστροβίλων 
(Gas Turbine Engines) και Διοικητικό Δίκαιο για την 
κατηγορία των Μηχανικών - Τεχνικών εναερίων μέσων. 
ιε. Φυσιολογία, Χειρουργική, Παθολογία, Διοικητικό 
Δίκαιο και μάθημα συναφές με την προκηρυσσόμενη, 
κατά περίπτωση, ιατρική ειδικότητα, για την κατηγορία 
των Υγειονομικών πλην των Οδοντιάτρων. 
ιστ. Φυσιολογία, Ανατομία, Στοματολογία και Διοικητικό 
Δίκαιο για τους Οδοντιάτρους. 
2. Η εξεταστέα ύλη και ο τρόπος εξέτασης ορίζεται με 
απόφαση του Αρχηγού Π.Σ., μετά από γνώμη του 
Εκπαιδευτικού Συμβουλίου της Σχολής Αξιωματικών της 
Πυροσβεστικής Ακαδημίας, η οποία διατυπώνεται 
τουλάχιστον ένα (1) μήνα πριν από τη διενέργεια του 
διαγωνισμού και αναρτάται στην επίσημη ιστοσελίδα του 
Πυροσβεστικού Σώματος (www.fireservice.gr). 
Άρθρο 5 
Προκήρυξη 
1. Για την πλήρωση των κενών οργανικών θέσεων 
πυροσβεστικού προσωπικού Ειδικών Καθηκόντων, ο 
Αρχηγός του Πυροσβεστικού Σώματος εκδίδει, ύστερα 
από πρόταση της Διεύθυνσης Ανθρώπινων Πόρων του 
Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος, προκήρυξη στην 
οποία ορίζεται: 
α. Ο αριθμός των θέσεων που θα καλυφθούν ανά 
κατηγορία και ειδικότητα, κατόπιν γραπτών εξετάσεων, σε 
μαθήματα συναφή με το αντικείμενο των κατά περίπτωση 
προκηρυσσόμενων θέσεων. 
β. Τα προσόντα, προϋποθέσεις και κωλύματα, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του παρόντος. 
γ. Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, ο χρόνος και ο τρόπος 
υποβολής τους, 
δ. Η εξεταστέα ύλη και ο τρόπος εξέτασης. 
ε. Η διαδικασία κατάταξης και κάθε άλλη αναγκαία 
λεπτομέρεια. 
2. Η προκήρυξη αποστέλλεται στους οικείους 
επιστημονικούς ή επαγγελματικούς συλλόγους, στα 
Επιτελεία των Κλάδων των Ενόπλων Δυνάμεων, στα Μέσα 
Μαζικής Ενημέρωσης, στις Περιφέρειες και στους 
Δήμους, στα κατά τόπους Γραφεία του Οργανισμού 
Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ.), στις 
Πρεσβείες και στα Προξενεία της Ελλάδας στο εξωτερικό 
και αναρτάται στην επίσημη ιστοσελίδα του 
Πυροσβεστικού Σώματος (www.fireservice.gr), με σκοπό 
την ευρύτερη και πληρέστερη δυνατή ενημέρωση των 
ενδιαφερόμενων. 
3. Η ημερομηνία έναρξης υποβολής των αιτήσεων 
άρχεται τουλάχιστον πέντε (5) ημερολογιακές ημέρες από 
τη δημοσίευση της προκήρυξης, ενώ η διάρκεια της 
προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων δεν δύναται να είναι 
μικρότερη των δέκα πέντε (15) ημερολογιακών ημερών. 
Άρθρο 6 
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Δικαιολογητικά 
Οι υποψήφιοι υποβάλλουν, μέσα στην προθεσμία που 
ορίζει η προκήρυξη, τα εξής δικαιολογητικά: 
α. Δύο (2) φωτογραφίες τύπου διαβατηρίου ή 
ταυτότητας. Στο πίσω μέρος κάθε φωτογραφίας ο 
υποψήφιος υποχρεούται να αναγράψει ευκρινώς το 
ονοματεπώνυμο και το πατρώνυμό του. 
β. Αίτηση - υπεύθυνη δήλωση όπου, μεταξύ άλλων, θα 
δηλώνουν ότι: 
αα. Έχουν τα προσόντα και τις προϋποθέσεις του άρθρου 
3 και δεν εμπίπτουν στα κωλύματα του ιδίου άρθρου, 
χωρίς να απαιτείται αναλυτική περιγραφή αυτών. 
ββ. Τα αναφερόμενα στην αίτησή τους στοιχεία είναι 
αληθή και τα υποβαλλόμενα δικαιολογητικά είναι γνήσια 
και ακριβή. 
γγ. Δέχονται να υποβληθούν σε έλεγχο για χρήση 
απαγορευμένων ουσιών πριν την εισαγωγή τους στην 
Πυροσβεστική Ακαδημία. 
δδ. Συναινούν στην ηλεκτρονική επεξεργασία των 
στοιχείων που αναφέρουν στην αίτησή τους. 
γ. Φωτοαντίγραφο των δύο όψεων του αστυνομικού 
δελτίου ταυτότητας. Σε περίπτωση που δεν είναι 
διαθέσιμο, γίνεται δεκτό φωτοαντίγραφο σχετικής 
προσωρινής βεβαίωσης της αρμόδιας αρχής ή των 
κρίσιμων σελίδων του διαβατηρίου, ήτοι αυτών στις 
οποίες αναγράφονται ο αριθμός και τα στοιχεία 
ταυτότητας του κατόχου ή των κρίσιμων σελίδων του 
ατομικού βιβλιαρίου υγείας οποιουδήποτε ασφαλιστικού 
φορέα. Αν δεν προκύπτει από τα ως άνω έγγραφα η 
ημερομηνία γέννησης, πρέπει 
να προσκομισθεί και πιστοποιητικό ή βεβαίωση 
γέννησης. Σε περίπτωση που στοιχεία των ως άνω 
δικαιολογητικών έχουν μεταβληθεί, δηλώνονται σε 
υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (A΄ 75). 
δ. Αντίγραφα των τίτλων σπουδών της ημεδαπής ή 
ισότιμων τίτλων σπουδών της αλλοδαπής, όπως ορίζονται 
στην παρ. 1 του άρθρου 1. Οι κάτοχοι ισότιμων τίτλων 
σπουδών της αλλοδαπής οφείλουν να συνυποβάλλουν 
επίσημη μετάφραση αυτών, καθώς και βεβαίωση 
ισοτιμίας από τον αρμόδιο φορέα 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π./Δ.Ι.Κ.Α.Τ.Σ.Α.) με αντιστοιχία βαθμολογίας. 
Όσοι από τους υποψηφίους είναι τελειόφοιτοι, οφείλουν 
να προσκομίσουν βεβαίωση ή άλλο έγγραφο της οικείας 
Σχολής από το οποίο προκύπτει ότι είναι τελειόφοιτοι και 
υποχρεούνται να προσκομίσουν τον τίτλο σπουδών έως 
και την κατάταξή τους. Ειδικά, οι υποψήφιοι της 
κατηγορίας Υγειονομικών, πλην των Οδοντιάτρων, 
υποβάλλουν υποχρεωτικά, πλέον του βασικού τίτλου 
σπουδών, τίτλο της αιτούμενης από την προκήρυξη 
ιατρικής ειδικότητας, ενώ οι υποψήφιοι της ειδικότητας 
Μετεωρολόγου υποβάλλουν υποχρεωτικά, πλέον του 
βασικού τίτλου σπουδών, αντίγραφο Διδακτορικού τίτλου 
σπουδών ή Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) τουλάχιστον ετήσιας διάρκειας στη 
μετεωρολογία ή στην φυσική περιβάλλοντος ή στις 
ατμοσφαιρικές επιστήμες. Οι υποψήφιοι που 
υποβάλλουν Μ.Δ.Ε., οφείλουν να προσκομίζουν 
βεβαίωση χρονικής διάρκειας αυτού, εφόσον δεν 
αναγράφεται στο δίπλωμα. 
ε. Οι υποψήφιοι της κατηγορίας των Πλοηγών 
Κυβερνητών και των Πλοηγών Μηχανικών, υποβάλλουν, 
πλέον του βασικού τίτλου σπουδών, προαγωγικό 
δίπλωμα τουλάχιστον Γ΄ τάξης Εμπορικού Ναυτικού 
(Ε.Ν.). 
στ. Βεβαίωση ή πιστοποιητικό, από το οποίο να προκύπτει 
η προβλεπόμενη, στις περ. γ΄, δ΄ και ε΄ της παρ. 1 του 
άρθρου 3, προϋπηρεσία ή θαλάσσια υπηρεσία και το 
χρονικό διάστημα αυτής. Ειδικά, η απαιτούμενη, στην 
περ. γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 3, προϋπηρεσία των 
υποψηφίων της κατηγορίας των Τεχνικών, πιστοποιείται 
με βεβαίωση του οικείου ασφαλιστικού φορέα, ενώ η 
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θαλάσσια υπηρεσία των περ. δ΄ και ε΄ της ίδιας 
παραγράφου αποδεικνύεται με πιστοποιητικό ή 
βεβαίωση της αρμόδιας Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
ζ. Ευκρινή φωτοαντίγραφα πιστοποιητικών και/ή 
τίτλων σπουδών χειρισμού Η/Υ στα αντικείμενα: αα. 
επεξεργασίας κειμένων, ββ. υπολογιστικών φύλλων, γγ. 
υπηρεσιών διαδικτύου, σύμφωνα με το άρθρο 26 του π.δ. 
50/2001(Α΄ 39). 
η. Ευκρινή φωτοαντίγραφα πιστοποιητικών και/ή τίτλων 
σπουδών ξένων γλωσσών σύμφωνα με το άρθρο 28 του 
π.δ. 50/2001, επικυρωμένα και επίσημα μεταφρασμένα 
στην ελληνική γλώσσα. 
θ. Αντίγραφο άδειας ασκήσεως επαγγέλματος και 
βεβαίωση εγγραφής σε Ιατρικό Σύλλογο ή στο Τεχνικό 
Επιμελητήριο Ελλάδας για τις αντίστοιχες ειδικότητες. 
Άρθρο 7 
Επιτροπές 
1. Για τη διενέργεια και τη διεκπεραίωση των 
διαγωνιστικών διαδικασιών κατάταξης, συγκροτούνται με 
απόφαση του Αρχηγού Π.Σ., Επιτροπές Διενέργειας 
Διαγωνισμού, Παραλαβής δικαιολογητικών 
(πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια), Υγειονομικής 
Εξέτασης, Ψυχοτεχνικών Δοκιμασιών, Κατάρτισης 
Θεμάτων, Εξεταστική Επιτροπή, Επιτροπή Βαθμολόγησης, 
Υγειονομική Επιτροπή Πυροσβεστικής Ακαδημίας, καθώς 
και Ομάδες Υποστήριξης αυτών. 
2. Οι αρμοδιότητες των ανωτέρω Επιτροπών ορίζονται 
στην Προκήρυξη του Διαγωνισμού. 
Άρθρο 8 
Κατάρτιση θεμάτων, διενέργεια γραπτού διαγωνισμού 
και βαθμολόγηση 
1. Οι Επιτροπές Κατάρτισης Θεμάτων είναι πενταμελείς, 
με πρόεδρο τον Διοικητή της Σχολής Αξιωματικών. Τα 
μέλη τους είναι καθηγητές της Πυροσβεστικής Ακαδημίας 
ή λοιπών παραγωγικών σχολών των Ενόπλων Δυνάμεων 
και των Σωμάτων Ασφαλείας ή μέλη Δ.Ε.Π., αντίστοιχου 
γνωστικού αντικείμενου με την ειδικότητα της κατά 
περίπτωση προκηρυσσόμενης θέσης. 
2. Για την απόφαση συγκρότησης των Επιτροπών 
Κατάρτισης Θεμάτων διενεργείται κλήρωση από την 
Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού μεταξύ των 
προτεινόμενων καθηγητών από τον Διοικητή της 
Πυροσβεστικής Ακαδημίας, οι οποίοι θα πρέπει να είναι 
τουλάχιστον οκτώ (8) για κάθε κατηγορία. Η Επιτροπή 
Διενέργειας Διαγωνισμού προσκαλεί στον τόπο της 
κλήρωσης τους προτεινόμενους καθηγητές τουλάχιστον 
δώδεκα (12) ώρες πριν την διενέργεια αυτής και οι 
παρόντες συνυπογράφουν το πρακτικό της κλήρωσης. 
3. Οι Επιτροπές Κατάρτισης Θεμάτων συνεδριάζουν από 
την προηγούμενη ημέρα των γραπτών εξετάσεων στον 
ειδικό χώρο των πανελλαδικών εξετάσεων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και αποχωρούν 
μία (1) ώρα μετά την παράδοση θεμάτων στους 
εξεταζόμενους. Το έργο των Επιτροπών επικουρείται 
οργανωτικά από τη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικού 
Σχεδιασμού, Προγραμματισμού και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης του ανωτέρω Υπουργείου και από Ομάδα 
Γραμματειακής Υποστήριξης του Πυροσβεστικού 
Σώματος. 
4. Τα τέσσερα (4) μέλη κάθε Επιτροπής, αντίστοιχου 
γνωστικού αντικείμενου με την ειδικότητα της κατά 
περίπτωση προκηρυσσόμενης θέσης, προτείνουν από 
κοινού τουλάχιστον έξι (6) θέματα και η Επιτροπή 
Διενέργειας  Διαγωνισμού κληρώνει τρία (3) από αυτά. 
Πριν την κλήρωση, εισέρχεται στον ειδικό χώρο ομάδα 
λυτών, ένας ή δύο ανά ειδικότητα/κατηγορία, η οποία, για 
την αποφυγή σφαλμάτων, έχει ως έργο τον έλεγχο των 
θεμάτων. Τα μέλη της ομάδας λυτών κατέχουν πτυχίο 
αντίστοιχου γνωστικού αντικείμενου με την ειδικότητα 
της κατά περίπτωση προκηρυσσόμενης θέσης, ανήκουν 
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στο προσωπικό του Πυροσβεστικού Σώματος και 
ορίζονται με την απόφαση συγκρότησης της Επιτροπής 
Κατάρτισης Θεμάτων. Η ομάδα λυτών αποχωρεί από τον 
ειδικό χώρο συγχρόνως με την Επιτροπή Κατάρτισης 
Θεμάτων. 
5. Η Επιτροπή Κατάρτισης Θεμάτων παραδίδει στην 
Εξεταστική Επιτροπή τα τρία (3) συνολικά θέματα που 
κληρώθηκαν σε σφραγισμένους φακέλους. Στη συνέχεια, 
ακολουθεί νέα κλήρωση, στον τόπο διεξαγωγής των 
γραπτών εξετάσεων, με ευθύνη της Εξεταστικής 
Επιτροπής, για την επιλογή ενός θέματος για κάθε 
ειδικότητα/κατηγορία. Τα θέματα που επιλέγονται, 
αναπαράγονται και διανέμονται στους εξεταζόμενους 
από την ομάδα υποστήριξης των επιτηρητών. 
6. Ο τόπος διεξαγωγής των γραπτών εξετάσεων ορίζεται 
με απόφαση του Αρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος και 
αναλόγως του αριθμού των εξεταζόμενων υποψηφίων, 
δύναται να είναι το κτίριο της Πυροσβεστικής Ακαδημίας 
ή παραχωρούμενη σχολική μονάδα του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων. Στην τελευταία περίπτωση, 
η μετάδοση των θεμάτων δύναται να γίνει και με 
οποιοδήποτε άλλο πρόσφορο και ασφαλές μέσο ή τρόπο. 
7. Σε περίπτωση θεμάτων πολλαπλών επιλογών, κάθε 
θέμα περιλαμβάνει έως εκατό (100) ερωτήσεις 
διαβαθμισμένης δυσκολίας για κάθε προκηρυσσόμενη 
ειδικότητα/κατηγορία. Κάθε ερώτηση προκύπτει από την 
εξεταστέα ύλη, κάτω από αυτήν παρατίθενται τέσσερις 
απαντήσεις μεταξύ των οποίων δύναται να επιλέξει ο 
υποψήφιος (Α, Β, Γ, Δ) και κάθε σωστή απάντηση 
βαθμολογείται με ένα βαθμό, ενώ λανθασμένη απάντηση 
ή απουσία απάντησης με μηδέν. Ως λανθασμένη 
απάντηση νοείται και η επιλογή περισσοτέρων της μιας 
απάντησης. Υποψήφιος που συγκεντρώνει βαθμολογία 
μεγαλύτερη ή ίση του 50% θεωρείται επιτυχών των 
γραπτών εξετάσεων, ενώ αν συγκεντρώσει βαθμολογία 
μικρότερη, θεωρείται αποτυχών των γραπτών εξετάσεων 
και αποκλειστέος του διαγωνισμού. Ομοίως, 
αποκλειστέοι του διαγωνισμού θεωρούνται οι 
υποψήφιοι που δεν προσήλθαν στις γραπτές εξετάσεις, 
καθώς και εκείνοι που αποβλήθηκαν από αυτές. Σε 
περίπτωση θεμάτων ανάπτυξης, για τη βαθμολόγηση των 
δοκιμίων των εξεταζόμενων, εφαρμόζονται αναλογικά οι 
διατάξεις της υπό στοιχεία Φ1/192329/Β3/13-12- 2013 
απόφασης του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων (Β΄ 
3185). 
8. Τα θέματα, στα οποία διαγωνίστηκαν οι υποψήφιοι, οι 
σωστές απαντήσεις βάσει των οποίων βαθμολογήθηκαν, 
ο πίνακας αποτελεσμάτων και ο πίνακας επιτυχόντων των 
γραπτών εξετάσεων, αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Πυροσβεστικού Σώματος. Η ανάρτηση των πινάκων στο 
Διαδίκτυο και η οργάνωση της αναζήτησης πληροφοριών 
πραγματοποιείται με την επιφύλαξη των κανόνων για την 
προστασία του ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα. 
 
Άρθρο 9 
Συνέντευξη 
1. Από τους πίνακες επιτυχόντων στις γραπτές εξετάσεις, 
αριθμός υποψηφίων τριπλάσιος από τον αριθμό των 
προκηρυσσόμενων θέσεων, καλείται από τη Διεύθυνση 
Ανθρώπινων Πόρων σε ατομική συνέντευξη, χρονικής 
διάρκειας έως δεκαπέντε (15) λεπτών, ενώπιον της 
Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού. Η συνέντευξη 
αποσκοπεί στη διαμόρφωση γνώμης για την 
προσωπικότητα, την ικανότητα και την καταλληλότητα 
των υποψηφίων για την άσκηση των καθηκόντων των 
προκηρυσσόμενων θέσεων και βαθμολογείται σε κλίμακα 
1-100 μονάδων. 
2. Αντικείμενο της συνέντευξης αποτελεί η διαπίστωση 
της γνώσης της αποστολής του φορέα και της 
προκηρυσσόμενης θέσης καθώς και των επιμέρους 
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προσόντων και των δεξιοτήτων των υποψηφίων με βάση 
τις ακαδημαϊκές σπουδές, την προϋπηρεσία, το ήθος, τις 
οργανωτικές και διοικητικές ικανότητες τους, ιδίως όσον 
αφορά στον προγραμματισμό, στον συντονισμό ομάδων 
εργασίας, στη δημιουργικότητα, στην ανάληψη 
πρωτοβουλιών, στη λήψη αποτελεσματικών αποφάσεων, 
στην ικανότητα διαχείρισης χρόνου και σε χαρακτηριστικά 
ηγεσίας, ιδίως υπό συνθήκες πίεσης. 
3. Για την εν λόγω διαδικασία η Επιτροπή Διενέργειας 
Διαγωνισμού συντάσσει πρακτικό (έντυπο ατομικής 
συνέντευξης υποψηφίου), στο οποίο περιλαμβάνονται 
υποχρεωτικά: 
α. Συνοπτική αποτύπωση των ερωταπαντήσεων με 
επαρκή αναφορά σε κρίσιμα και ουσιαστικά σημεία τους. 
β. Βαθμολογία των μελών της Επιτροπής για κάθε 
επιμέρους απάντηση ή θεματική ενότητα απαντήσεων, 
συνοδευόμενη από σαφή, ορισμένη και επαρκή 
αιτιολογία. 
γ. Τελική βαθμολογία που να προκύπτει από τη συνολική 
απόδοση του υποψηφίου και το μέσο όρο των επιμέρους 
βαθμολογιών του, συνοδευόμενη από σαφή, 
ορισμένη και επαρκή αιτιολογία. Ο βαθμός της 
συνέντευξης πολλαπλασιαζόμενος με συντελεστή 0,35 
προστίθεται στη βαθμολογία του υποψηφίου. 
Άρθρο 10 
Ενστάσεις 
Κατά των πινάκων που αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Πυροσβεστικού Σώματος, επιτρέπεται η άσκηση 
ένστασης ενώπιον του Αρχηγού Π.Σ. μέσα σε 
αποκλειστική προθεσμία δέκα (10) ημερών που αρχίζει 
από την επομένη της ανάρτησής τους, η οποία δεν έχει 
ανασταλτικό αποτέλεσμα. Επανάληψη των γραπτών 
εξετάσεων δεν επιτρέπεται. 
Άρθρο 11 
Κατάταξη επιλεγομένων 
1. Ο Αρχηγός του Πυροσβεστικού Σώματος, μετά 
την ολοκλήρωση των γραπτών εξετάσεων, κυρώνει με 
απόφασή του τον πίνακα αποτελεσμάτων που έχει 
συντάξει η Επιτροπή Βαθμολόγησης. Με όμοια απόφαση, 
που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας των ατομικών 
συνεντεύξεων των υποψηφίων, κυρώνεται ο πίνακας 
επιτυχόντων του διαγωνισμού (εισακτέων και 
επιλαχόντων), που έχει συντάξει η Επιτροπή Διενέργειας 
του Διαγωνισμού. Έκαστος των πινάκων ισχύει για ένα (1) 
έτος από τη δημοσίευσή του. Οι πρώτοι κατά 
βαθμολογική σειρά ανά κατηγορία/ ειδικότητα του 
πίνακα επιτυχόντων των γραπτών εξετάσεων, οι οποίοι 
καλύπτουν τον αριθμό των προκηρυσσόμενων θέσεων, 
αποτελούν τους εισακτέους του διαγωνισμού. Υπέρβαση 
του αριθμού των εισακτέων δεν επιτρέπεται. 
2. Οι εισαγόμενοι στη Σχολή Αξιωματικών διορίζονται στο 
Πυροσβεστικό Σώμα με προεδρικό διάταγμα, μετά από 
πρόταση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη και 
φοιτούν για τέσσερις (4) μήνες στη Σχολή Επαγγελματικής 
Μετεκπαίδευσης Επιτελών - Στελεχών, φέροντας τον τίτλο 
του Δόκιμου Ανθυποπυραγού. 
3. Με απόφαση του Αρχηγού Π.Σ. καθορίζεται η 
ημερομηνία κατάταξης και η ημερομηνία παρουσίασης 
στην Πυροσβεστική Ακαδημία για την έναρξη της 
εκπαίδευσης, αφού προηγουμένως δώσουν τον όρκο του 
δημοσίου υπαλλήλου ενώπιον του Διοικητή αυτής. Όσοι 
δεν παρουσιασθούν την ημερομηνία που ορίζεται για 
κατάταξη, θεωρούνται αυτοδίκαια ότι παραιτούνται του 
σχετικού δικαιώματος, εκτός αν η μη έγκαιρη προσέλευσή 
τους οφείλεται αποδεδειγμένα σε λόγο ανωτέρας βίας. Το 
δικαιολογημένο ή αδικαιολόγητο της καθυστέρησης 
κρίνεται από τον Αρχηγό του Π.Σ. Καθυστέρηση για 
λόγους ανωτέρας βίας, διαφορετικούς από τους 
συγκυριακούς λόγους υγείας του τελευταίου εδαφίου της 
παρ. 8 του παρόντος, δεν μπορεί να διαρκέσει 
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περισσότερο από δέκα πέντε (15) ημέρες από την 
ημερομηνία 
κατάταξης. 
4. Η Πυροσβεστική Ακαδημία μετά τη λήψη της απόφασης 
κατάταξης: 
α) Προβαίνει στην κατάταξη των παρουσιαζόμενων, 
συντάσσοντας για κάθε έναν από τους κατατασσόμενους 
πρακτικό ορκωμοσίας, καθώς και απογραφικό δελτίο και 
κοινοποιεί στη Διεύθυνση Ανθρώπινων Πόρων του 
Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος τα ονοματεπώνυμα 
των καταταγέντων και μη καταταγέντων. 
β) Υποβάλλει, ακολούθως, στη Διεύθυνση Ανθρώπινων 
Πόρων του Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος όλα τα 
δικαιολογητικά κατάταξης των καταταγέντων και τα 
πρωτότυπα των πρακτικών κατάταξης και ορκωμοσίας. 
5. Με αιτιολογημένη απόφαση του Υπουργού 
Προστασίας του Πολίτη που κοινοποιείται στους 
ενδιαφερόμενους, διαγράφονται από τον πίνακα 
επιτυχόντων οι υποψήφιοι που: 
α) Διαπιστώνεται μετά από έλεγχο των υποβληθέντων 
δικαιολογητικών ότι στερούνται έστω και ενός τυπικού 
προσόντος ή δεν προσέρχονται προς κατάταξη μέσα στην 
οριζόμενη προθεσμία. 
β) Παραιτούνται πριν από την είσοδό τους στη Σχολή. Ως 
παραίτηση θεωρείται και η μη παρουσίασή τους στη 
Σχολή. Παραίτηση εισακτέου δεν ανακαλείται. 
γ) Αρνούνται ή δεν προσέρχονται στον έλεγχο της 
Υγειονομικής Επιτροπής της Πυροσβεστικής Ακαδημίας 
για χρήση απαγορευμένων ουσιών ή βρεθούν θετικοί στο 
αποτέλεσμα του ελέγχου. 
6. Για την αντικατάσταση των ανωτέρω ή όσων θέσεων 
κενωθούν για οποιονδήποτε λόγο μέσα στον πρώτο μήνα 
από την κατάταξη, κατόπιν απόφασης του Υπουργού 
Προστασίας του Πολίτη, ο Αρχηγός του Πυροσβεστικού 
Σώματος καλεί ισάριθμους υποψηφίους και 
συγκεκριμένα τους πρώτους επιλαχόντες, κατά τη σειρά 
βαθμολογίας, από τον πίνακα επιτυχόντων της 
συγκεκριμένης ειδικότητας/κατηγορίας και προβαίνει 
στην κατάταξή τους. 
7. Σε περίπτωση ισοβαθμίας υποψηφίων προηγείται ο 
έχων τον μεγαλύτερο βαθμό στο βασικό τίτλο σπουδών 
της κατηγορίας/ ειδικότητας, ενώ εφόσον προκύπτει και 
νέα ισοβαθμία, η σειρά καθορίζεται με κλήρωση που 
διενεργείται με μέριμνα της Διεύθυνσης Ανθρώπινων 
Πόρων του Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος, 
παρουσία των ενδιαφερομένων. 
8. Σε περίπτωση που κατά την κατάταξη στη Σχολή 
Αξιωματικών διαπιστωθεί κυοφορία Δόκιμης 
Ανθυποπυραγού που δεν της επιτρέπει να ολοκληρώσει 
τη φοίτησή της, αυτή εξέρχεται της Σχολής και καλείται 
για επαναφοίτηση στην μετά τον τοκετό εκπαιδευτική 
σειρά εκ κατατακτηρίων εξετάσεων. Εξερχόμενη 
επιτυχώς, 
εντάσσεται στην ίδια επετηρίδα Αξιωματικών της 
εκπαιδευτικής σειράς που ήταν επιτυχούσα. Στην 
περίπτωση που, καλούμενη στην επόμενη σειρά, 
συντρέχει νέα κύηση, εισάγεται για φοίτηση στη Σχολή, το 
αργότερο την αμέσως επόμενη εκπαιδευτική περίοδο 
εφόσον κριθεί ικανή, σύμφωνα με τα ανωτέρω. 
Αντίστοιχα ρυθμίζεται 
και η περίπτωση επιτυχόντος Δόκιμου Ανθυποπυραγού, 
στον οποίο συντρέχει αδυναμία κατάταξης για 
συγκυριακούς λόγους υγείας. 
9. Δόκιμος Ανθυποπυραγός που εισάγεται στη Σχολή 
βάσει ψευδών ή ανακριβών δικαιολογητικών, εκτός από 
τις τυχόν ποινικές ευθύνες που έχει, αποβάλλεται από 
αυτήν, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 
10. Όλοι οι κατατασσόμενοι στο Πυροσβεστικό Σώμα 
εγγράφονται στο Γενικό Μητρώο του Πυροσβεστικού 
Σώματος, το οποίο τηρείται στη Διεύθυνση Ανθρώπινων 
Πόρων του Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος. 
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11. Τα δικαιολογητικά των υποψηφίων που δεν 
κατατάχθηκαν και τα λοιπά έγγραφα του διαγωνισμού, 
διατηρούνται στο αρχείο του Επιτελείου Α.Π.Σ. για όσο 
διάστημα παραμένουν σε ισχύ οι κυρωμένοι πίνακες και 
μετά καταστρέφονται, σύμφωνα με τις διατάξεις που 
ισχύουν κάθε φορά για την εκκαθάριση των Αρχείων, 
εκτός αν υπάρχει εκκρεμής σχετική δίκη, οπότε 
διατηρούνται μέχρι τη δημοσίευση αμετάκλητης 
απόφασης. 
12. Εισακτέος που προέρχεται από το Πυροσβεστικό 
Σώμα δεν δίνει εκ νέου τον όρκο του δημοσίου 
υπαλλήλου. 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄ 
ΜΕΤΑΤΑΞΗ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ ΩΣ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΧΑΜΗΛΟΒΑΘΜΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 
Άρθρο 12 
Προσόντα - Προϋποθέσεις 
1. Η μετάταξη πυροσβεστικού προσωπικού Γενικών 
Καθηκόντων πραγματοποιείται με το σύστημα 
αντικειμενικών κριτηρίων για την κάλυψη κενών 
οργανικών θέσεων, ανά κατηγορία και ειδικότητα, 
εφόσον ο υποψήφιος: 
α. Δεν τελεί σε κατάσταση διαθεσιμότητας. 
β. Δεν έχει τιμωρηθεί με την ποινή της «αργίας δια 
προσκαίρου παύσεως» ή της «αργίας δι’ απολύσεως». 
Υποψήφιος, ο οποίος έχει παραπεμφθεί σε ανακριτικό 
συμβούλιο δύναται να υποβάλει αίτηση αλλά δεν 
μετατάσσεται μέχρι την έκδοση αμετάκλητης αθωωτικής 
απόφασης για ανώτερες πειθαρχικές ποινές. 
γ. Κατέχει τα προσόντα και τις λοιπές προϋποθέσεις των 
περ. β΄ έως και η΄, καθώς και ιβ΄ της παρ. 1 του άρθρου 3, 
με την εξαίρεση της υποχρέωσης θαλάσσιας 
προϋπηρεσίας καταστρώματος ή μηχανής για τους 
Πλοηγούς Κυβερνήτες και Πλοηγούς Μηχανικούς, 
αντίστοιχα. 
δ. Έχει αξιολογηθεί, κατά την τελευταία τριετία, στον 
γενικό χαρακτηρισμό και στα επί μέρους ουσιαστικά 
προσόντα τουλάχιστον ως «λίαν 
καλός/αποτελεσματικός». Ειδικά για τους 
Ανθυποπυραγούς και Πυροσβέστες υποψηφίους να 
έχουν αξιολογηθεί τουλάχιστον μία (1) φορά. 
2. Τα ανωτέρω προσόντα και προϋποθέσεις πρέπει να 
συντρέχουν κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης 
και κατά την ημερομηνία μετάταξης, ενώ τα ανωτέρω 
κωλύματα ισχύουν για το χρονικό διάστημα από την 
ημερομηνία υποβολής της αίτησης για συμμετοχή στον 
διαγωνισμό έως και τη μετάταξη του υποψηφίου. 
Άρθρο 13 
Πρόσκληση ενδιαφέροντος 
1. Για την πλήρωση των κενών οργανικών θέσεων 
πυροσβεστικού προσωπικού Ειδικών Καθηκόντων, ο 
Αρχηγός του Πυροσβεστικού Σώματος εκδίδει, ύστερα 
από πρόταση της Διεύθυνσης Ανθρώπινων Πόρων του 
Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος, πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος, στην οποία ορίζονται: 
α. Οι κενές οργανικές θέσεις που θα καλυφθούν ανά 
κατηγορία και ειδικότητα, με τη διαδικασία της μετάταξης 
πυροσβεστικού προσωπικού Γενικών Καθηκόντων. 
β. Τα απαραίτητα προσόντα και προϋποθέσεις - 
κωλύματα, σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος. 
γ. Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, ο χρόνος και ο τρόπος 
υποβολής τους 
δ. Η διαδικασία μετάταξης και κάθε άλλη αναγκαία 
λεπτομέρεια. 
2. Η πρόσκληση ενδιαφέροντος κοινοποιείται σε 
όλες τις Υπηρεσίες του Πυροσβεστικού Σώματος μέσω 
ηλεκτρονικής ανάρτησης στον εσωτερικό υπηρεσιακό 
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ιστότοπο «www.psnet.gr» με σκοπό την ευρύτερη και 
πληρέστερη δυνατή ενημέρωση των ενδιαφερόμενων. 
3. Η ημερομηνία έναρξης υποβολής των αιτήσεων των 
ενδιαφερόμενων πρέπει να απέχει τουλάχιστον πέντε (5) 
ημερολογιακές ημέρες από τη δημοσιοποίηση της 
προκήρυξης, ενώ η διάρκεια της προθεσμίας υποβολής 
των αιτήσεων δεν μπορεί να είναι μικρότερη των δέκα 
πέντε (15) ημερολογιακών ημερών. 
Άρθρο 14 
Δικαιολογητικά υποψηφίων προς μετάταξη 
Οι υποψήφιοι προς μετάταξη υποβάλλουν, εντός της 
προθεσμίας που ορίζει η πρόσκληση ενδιαφέροντος, τα 
εξής δικαιολογητικά: 
α. Αίτηση - υπεύθυνη δήλωση, όπου, μεταξύ άλλων, θα 
δηλώνουν ότι: 
αα. Έχουν τα προσόντα και τις προϋποθέσεις των περ. β΄ 
έως και η΄, καθώς και ιβ΄ της παρ. 1 του άρθρου 3 και του 
άρθρου 12 και δεν εμπίπτουν στα κωλύματα των 
διατάξεων αυτών, χωρίς να απαιτείται αναλυτική 
περιγραφή αυτών. 
ββ. Τα αναφερόμενα στην αίτησή τους στοιχεία είναι 
αληθή και όλα τα υποβαλλόμενα από αυτούς 
δικαιολογητικά είναι γνήσια και ακριβή. 
γγ. Δέχονται να υποβληθούν σε έλεγχο για χρήση 
απαγορευμένων ουσιών πριν την έκδοση της πράξης 
μετάταξης. 
δδ. Συναινούν στην ηλεκτρονική επεξεργασία των 
στοιχείων που αναφέρουν στην αίτησή τους. 
β. Αντίγραφα των τίτλων σπουδών της ημεδαπής ή 
ισότιμων τίτλων σπουδών της αλλοδαπής, όπως ορίζονται 
στην παρ. 1 του άρθρου 1. 
Οι κάτοχοι ισότιμων τίτλων σπουδών της αλλοδαπής 
οφείλουν να συνυποβάλλουν επίσημη μετάφραση 
αυτών, καθώς και βεβαίωση ισοτιμίας από τον αρμόδιο 
φορέα (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π./Δ.Ι.Κ.Α.Τ.Σ.Α.) με αντιστοιχία 
βαθμολογίας. Όσοι από τους υποψηφίους είναι 
τελειόφοιτοι, οφείλουν να προσκομίσουν βεβαίωση ή 
άλλο έγγραφο της οικείας Σχολής από το οποίο προκύπτει 
ότι είναι τελειόφοιτοι και 
υποχρεούνται να προσκομίσουν τον τίτλο σπουδών έως 
και τη μετάταξή τους. Ειδικά, οι υποψήφιοι της 
ειδικότητας Μετεωρολόγου υποβάλλουν υποχρεωτικά, 
πλέον του βασικού τίτλου σπουδών, αντίγραφο 
Διδακτορικού τίτλου σπουδών ή Μεταπτυχιακού 
Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) τουλάχιστον ετήσιας 
διάρκειας στη μετεωρολογία ή στην φυσική 
περιβάλλοντος ή στις ατμοσφαιρικές επιστήμες. Οι 
υποψήφιοι που υποβάλλουν Μ.Δ.Ε., οφείλουν να 
προσκομίζουν βεβαίωση χρονικής διάρκειας αυτού, 
εφόσον δεν αναγράφεται στο δίπλωμα. 
γ. Οι υποψήφιοι της κατηγορίας των Πλοηγών 
Κυβερνητών και των Πλοηγών Μηχανικών, υποβάλλουν 
υποχρεωτικά, πλέον του βασικού τίτλου σπουδών, 
προαγωγικό δίπλωμα τουλάχιστον Γ΄ τάξης Εμπορικού 
Ναυτικού (Ε.Ν.). 
δ. Οι υποψήφιοι της κατηγορίας των Υγειονομικών, πλην 
των Οδοντιάτρων, υποβάλλουν υποχρεωτικά, πλέον του 
βασικού τίτλου σπουδών, και τίτλο της αιτούμενης από 
την προκήρυξη ιατρικής ειδικότητας. 
ε. Βεβαίωση υπηρεσιακών μεταβολών από την οποία να 
προκύπτουν οι θέσεις υπηρέτησης από την ημερομηνία 
κατάταξης στο Πυροσβεστικό Σώμα. 
στ. Βεβαίωση ή πιστοποιητικό του οικείου ασφαλιστικού 
φορέα, από το οποίο να προκύπτει η προβλεπόμενη στην 
περ. γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 3, προϋπηρεσία των 
υποψηφίων της κατηγορίας των Τεχνικών και το χρονικό 
διάστημα αυτής. 
ζ. Ευκρινή φωτοαντίγραφα πιστοποιητικών και/ή τίτλων 
σπουδών ξένων γλωσσών σύμφωνα με το άρθρο 28 του 
π.δ. 50/2001, επικυρωμένα και επίσημα μεταφρασμένα 
στην ελληνική γλώσσα. 
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η. Αντίγραφο άδειας ασκήσεως επαγγέλματος και 
βεβαίωση εγγραφής σε Ιατρικό Σύλλογο ή στο Τεχνικό 
Επιμελητήριο Ελλάδας για τις αντίστοιχες ειδικότητες. 
θ. Μεταπτυχιακοί τίτλοι σπουδών (διδακτορικό ή 
master), η γνώση ξένων γλωσσών καθώς και 
πιστοποιούμενη, με σχετικές βεβαιώσεις του οικείου 
ασφαλιστικού φορέα, προϋπηρεσία στο δημόσιο ή 
ιδιωτικό τομέα σε αντικείμενα συναφή με τις 
προκηρυσσόμενες θέσεις, θεωρούνται πρόσθετα 
προσόντα και αξιολογούνται κατά τα οριζόμενα στο 
άρθρο 16. 
Άρθρο 15 
Επιτροπή Αξιολόγησης υποψηφίων 
προς μετάταξη 
1. Για την αξιολόγηση των προσόντων των υποψηφίων 
συγκροτείται με πρόταση της Διεύθυνσης Ανθρώπινων 
Πόρων Α.Π.Σ. και απόφαση του Αρχηγού του 
Πυροσβεστικού Σώματος, τριμελής επιτροπή 
αξιολόγησης, αποτελούμενη από τρεις (3) Ανώτατους 
Αξιωματικούς, με τους αναπληρωτές τους. Πρόεδρος της 
Επιτροπής ορίζεται ο ανώτερος ή μεταξύ ομοιοβάθμων ο 
αρχαιότερος από αυτούς. 
2. Με την ίδια απόφαση ορίζεται αξιωματικός της 
Διεύθυνσης Ανθρώπινων Πόρων Α.Π.Σ. ως γραμματέας με 
τον αναπληρωτή του. Στην επιτροπή αυτή δύναται να 
συμμετάσχει και αξιωματικός ειδικών καθηκόντων της 
αντίστοιχης κατηγορίας/ειδικότητας με την 
προκηρυσσόμενη θέση, οριζόμενος με την ίδια ως άνω 
απόφαση 
του Αρχηγού του Πυροσβεστικού Σώματος. 
 
Άρθρο 16 
Διαδικασία αξιολόγησης υποψηφίων 
προς μετάταξη - Πίνακες μετατασσόμενων 
1. Οι υποψήφιοι προς μετάταξη καταθέτουν, 
αυτοπροσώπως, τα προαναφερόμενα δικαιολογητικά 
στις Υπηρεσίες τους, οι οποίες, αφού ελέγξουν την 
εμπρόθεσμη υποβολή και πληρότητά τους, μεριμνούν για 
τη συμπλήρωση ή διόρθωση τυχόν ελλείψεων και 
σφαλμάτων τους, σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος 
και τις σχετικές διαταγές και υποχρεούνται να τα 
υποβάλλουν ιεραρχικά, μέσα στις οριζόμενες 
προθεσμίες, στη Διεύθυνση Ανθρώπινων Πόρων του 
Αρχηγείου του Πυροσβεστικού Σώματος. 
2. Με μέριμνα της Διεύθυνσης Ανθρώπινων Πόρων του 
Αρχηγείου του Πυροσβεστικού Σώματος, τα 
δικαιολογητικά των υποψηφίων διαβιβάζονται στην 
οικεία τριμελή επιτροπή αξιολόγησης, η οποία προβαίνει 
στις ακόλουθες ενέργειες: 
α. Ελέγχει την πληρότητα και ακρίβεια των 
δικαιολογητικών των υποψηφίων και, σε συνεργασία με 
τη Διεύθυνση Πληροφορικής και Επικοινωνιών του 
Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος, συντάσσει, κατά 
αλφαβητική σειρά, πίνακα υποψηφίων, οι οποίοι 
πληρούν τα προσόντα και τις προϋποθέσεις για μετάταξη, 
ανά κατηγορία και ειδικότητα και πίνακα υποψηφίων, οι 
οποίοι δεν πληρούν τα απαιτούμενα προς τούτο 
προσόντα και προϋποθέσεις. 
β. Συντάσσει πίνακα μετατασσόμενων και μη 
μετατασσόμενων, ανά κατηγορία και ειδικότητα, κατά 
φθίνουσα σειρά επιτυχίας, με τη μοριοδότησή τους, ανά 
κριτήριο και αθροιστικά, ως ακολούθως: 
αα. Για κατοχή διδακτορικού διπλώματος συναφούς με 
την προκηρυσσόμενη θέση, ο υποψήφιος λαμβάνει δέκα 
(10) μόρια για επίδοση «άριστα», εννέα (9) μόρια για 
επίδοση «λίαν καλώς» και οκτώ (8) μόρια για κάθε άλλη 
κατώτερη επίδοση. Για κατοχή έτερου διδακτορι- 
κού διπλώματος, μη συναφούς με την προκηρυσσόμενη 
θέση, λαμβάνει το ήμισυ των μορίων του προηγούμενου 
εδαφίου ανάλογα με την επίδοση. 
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ββ. Για κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου (master) συναφούς 
με την προκηρυσσόμενη θέση ή άλλου ισότιμου, ο 
υποψήφιος λαμβάνει επτά (7) μόρια για επίδοση 
«άριστα», έξι (6) μόρια για επίδοση «λίαν καλώς» και 
πέντε (5) μόρια για κάθε άλλη κατώτερη επίδοση. Για 
κατοχή έτερου μεταπτυχιακού διπλώματος, μη συναφούς 
με την 
προκηρυσσόμενη θέση, λαμβάνει το ήμισυ των μορίων 
του προηγούμενου εδαφίου ανάλογα με την επίδοση. 
γγ. Για τουλάχιστον έξι (6) μήνες προϋπηρεσία στο 
Πυροσβεστικό Σώμα σε αντικείμενο συναφές του 
αντικειμένου των Υπηρεσιών της παρ. 1 του άρθρου 17, 
στις οποίες θα ασκεί τα καθήκοντα της ειδικότητάς του, ο 
υποψήφιος λαμβάνει τρία (3) μόρια, τα οποία 
προσαυξάνονται κατά ένα (1) μόριο για κάθε επιπλέον 
πλήρες εξάμηνο προϋπηρεσίας. Στην περίπτωση του 
προηγούμενου εδαφίου η προϋπηρεσία πιστοποιείται 
από τη σχετική βεβαίωση υπηρεσιακών μεταβολών. 
δδ. Για κάθε πλήρες έτος υπηρεσίας στο Πυροσβεστικό 
Σώμα, ο υποψήφιος λαμβάνει ένα (1) μόριο. 
εε. Υποψήφιος που προσελήφθη στο Πυροσβεστικό Σώμα 
με προσόν κατάταξης τον απαιτούμενο τίτλο σπουδών της 
προκηρυσσόμενης θέσης, λαμβάνει δέκα (10) μόρια. 
στστ. Για τουλάχιστον ενός (1) έτους προϋπηρεσία στον 
δημόσιο ή ιδιωτικό τομέα σε αντικείμενο συναφές με την 
προκηρυσσόμενη θέση, ο υποψήφιος λαμβάνει τρία (3) 
μόρια, τα οποία προσαυξάνονται κατά μισό (0,5) μόριο 
για κάθε επιπλέον πλήρες εξάμηνο προϋπηρεσίας. Στην 
περίπτωση του προηγούμενου εδαφίου, η 
προϋπηρεσία πιστοποιείται από σχετικό πιστοποιητικό ή 
βεβαίωση του οικείου ασφαλιστικού φορέα. 
ζζ. Για τουλάχιστον ενός (1) έτους προϋπηρεσία σε 
νοσηλευτικά ιδρύματα, μετά την απόκτηση της 
προκηρυσσόμενης ιατρικής ειδικότητας, υποψήφιος της 
κατηγορίας των Υγειονομικών λαμβάνει τρία (3) μόρια, τα 
οποία προσαυξάνονται κατά ένα (1) μόριο για κάθε 
επιπλέον πλήρες εξάμηνο προϋπηρεσίας. Στην περίπτωση 
του προηγούμενου εδαφίου, η προϋπηρεσία 
πιστοποιείται 
από βεβαίωση του οικείου ασφαλιστικού φορέα. 
ηη. Τέσσερα (4) μόρια στους έχοντες άριστη γνώση, δύο 
(2) μόρια στους έχοντες πολύ καλή γνώση και ένα (1) 
μόριο στους έχοντες καλή γνώση της αγγλικής ή γαλλικής 
ή γερμανικής ή ισπανικής ή ιταλικής γλώσσας, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στις παρ. 2 και 3 του άρθρου 28 του π.δ. 
50/2001. Τρία (3) μόρια στους έχοντες άριστη γνώση, δύο 
(2) μόρια στους έχοντες πολύ καλή γνώση και ένα (1) 
μόριο στους έχοντες καλή γνώση και δεύτερης ξένης 
γλώσσας. 
θθ. Όσον αφορά στην κατηγορία των Πλοηγών 
Κυβερνητών και των Πλοηγών Μηχανικών, ο υποψήφιος 
λαμβάνει πέντε (5) μόρια για κατοχή προαγωγικού 
διπλώματος Α΄ τάξης Εμπορικού Ναυτικού (Ε.Ν.), ενώ 
λαμβάνει τρία (3) μόρια για κατοχή προαγωγικού 
διπλώματος Β΄ τάξης Εμπορικού Ναυτικού (Ε.Ν.). Για 
κατοχή άδειας χειριστή ταχυπλόου σκάφους του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ο 
υποψήφιος λαμβάνει δυο (2) μόρια. 
γ. Η συνολική βαθμολογία κάθε υποψηφίου, ανά 
κατηγορία και ειδικότητα, πολλαπλασιάζεται με τον 
συντελεστή δέκα (10). Σε περίπτωση ισοβαθμίας, 
προηγείται ο υποψήφιος που έχει μεγαλύτερο βαθμό 
πτυχίου, ενώ σε περίπτωση νέας ισοβαθμίας, η σειρά 
μεταξύ των υποψηφίων καθορίζεται με δημόσια 
κλήρωση. 
3. Οι ανωτέρω, προσωρινοί, πίνακες υποβάλλονται από 
την τριμελή επιτροπή αξιολόγησης στη Διεύθυνση 
Ανθρώπινων Πόρων του Αρχηγείου του Πυροσβεστικού 
Σώματος και αναρτώνται στον εσωτερικό υπηρεσιακό 
ιστότοπο «www.psnet.gr» για ενημέρωση των 
υποψηφίων. 
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Άρθρο 17 
Ενστάσεις - Κύρωση πινάκων 
1. Οι υποψήφιοι δικαιούνται, εντός αποκλειστικής 
προθεσμίας δέκα (10) ημερών από την ανάρτηση των 
πινάκων του άρθρου 16, να υποβάλουν ένσταση ενώπιον 
του Αρχηγού Π.Σ., η οποία δεν έχει ανασταλτικό 
αποτέλεσμα. 
Μετά την εξέταση των ενστάσεων πραγματοποιούνται οι 
αναγκαίες διορθώσεις, εφόσον αυτό απαιτείται, και 
συντάσσονται οριστικοί πίνακες μετατασσόμενων και μη 
μετατασσόμενων. Σε περίπτωση ισοβαθμίας η σειρά 
μεταξύ των υποψηφίων καθορίζεται με δημόσια 
κλήρωση. 
2. Οι ως άνω πίνακες υπογράφονται από τα μέλη της 
Επιτροπής και υποβάλλονται με μέριμνα του προέδρου 
της, μαζί με τα δικαιολογητικά των υποψηφίων, στο 
αρμόδιο τμήμα της Διεύθυνσης Ανθρώπινων Πόρων, το 
οποίο μεριμνά για την κύρωσή τους από τον Αρχηγό του 
Πυροσβεστικού Σώματος, την ενημέρωση των 
ενδιαφερομένων και την έκδοση των αναγκαίων 
διοικητικών πράξεων για τη μετάταξη των επιτυχόντων. 
Τα δικαιολογητικά των υποψηφίων που δεν 
μετατάσσονται και τα λοιπά έγγραφα του διαγωνισμού, 
διατηρούνται στο αρχείο του Επιτελείου Α.Π.Σ. για όσο 
διάστημα παραμένουν 
σε ισχύ οι κυρωμένοι πίνακες και μετά καταστρέφονται, 
σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά για την 
εκκαθάριση των Αρχείων, εκτός αν υπάρχει εκκρεμής 
σχετική δίκη, οπότε διατηρούνται μέχρι τη δημοσίευση 
αμετάκλητης απόφασης. Τα δικαιολογητικά των μη 
πληρούντων τα προσόντα υποψηφίων επιστρέφονται σε 
αυτούς, μέσω των Διοικήσεων Πυροσβεστικών 
Υπηρεσιών Νομού (ΔΙ.Π.Υ.Ν.) ή Διοικήσεων 
Πυροσβεστικών Υπηρεσιών (ΔΙ.Π.Υ.) του τόπου κατοικίας 
τους. 
3. Οι κατά τα ανωτέρω μετατασσόμενοι εντάσσονται ανά 
κατηγορία και ειδικότητα στην οικεία επετηρίδα της παρ. 
2 του άρθρου 1. 
Άρθρο 18 
Καθήκοντα πυροσβεστικού προσωπικού 
Ειδικών Καθηκόντων 
1. Το πυροσβεστικό προσωπικό Ειδικών Καθηκόντων 
ασκεί τα καθήκοντα του βαθμού και της ειδικότητάς του, 
υπηρετώντας αποκλειστικά: 
α. Στις Κεντρικές Υπηρεσίες του Πυροσβεστικού Σώματος. 
β. Στα Περιφερειακά Κέντρα Επιχειρήσεων (ΠΕ.Κ.Ε.), στα 
Γραφεία στις έδρες των Περιφερειακών Πυροσβεστικών 
Διοικήσεων (ΠΕ.ΠΥ.Δ.) και των ΔΙ.Π.Υ.Ν. ή ΔΙ.Π.Υ. 
γ. Στις Πυροσβεστικές Υπηρεσίες Λιμένων. 
δ. Στις Ειδικές Μονάδες Αντιμετώπισης Καταστροφών. 
ε. Στα Πυροσβεστικά Συνεργεία. 
στ. Στις δομές του Εθνικού Μηχανισμού Διαχείρισης 
Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων. 
ζ. Στο Ταμείο Πρόνοιας Απασχολούμενων στα Σώματα 
Ασφαλείας. 
2. Το πυροσβεστικό προσωπικό Ειδικών Καθηκόντων 
απασχολείται πέραν του πενθημέρου στις υπηρεσίες που 
ασκεί τα κύρια καθήκοντά του, εφόσον το επιβάλλουν οι 
υπηρεσιακές ανάγκες και τίθεται σε κατάσταση 
επιφυλακής και αυξημένης ετοιμότητας παρέχοντας 
επιστημονική συνδρομή στις υπηρεσίες της παραγράφου 
1, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις για το λοιπό 
πυροσβεστικό προσωπικό. 
Άρθρο 19 
Υποχρεωτική υπηρεσία 
Το πυροσβεστικό προσωπικό ειδικών καθηκόντων, 
προερχόμενο εξ ιδιωτών, υποχρεούται να υπηρετήσει στο 
Πυροσβεστικό Σώμα για πέντε (5) έτη από την 
ημερομηνία ονομασίας. 
Άρθρο 20 
Καταργούμενες διατάξεις 
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Από την έναρξη ισχύος του παρόντος διατάγματος 
καταργούνται: 
α. Το άρθρο 7 του π.δ. 67/2018 (Α΄129). 
β. Το π.δ. 132/2007 (Α΄170). 
γ. Οι παρ. 2 και 3 του άρθρου 112 του π.δ. 210/1992 (Α΄ 
99). 
δ. Τα άρθρα 1 και 2 του π.δ. 154/1999 (Α΄ 151). 
ε. Κάθε άλλη γενική ή ειδική διάταξη που αντίκειται στις 
διατάξεις του παρόντος διατάγματος. 
Άρθρο 21 
Έναρξη ισχύος 
Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Στον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη αναθέτουμε τη 
δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.» 

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / φορέων 

Σχετική διάταξη 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

Συναρμόδια 

Υπουργεία – 

Συναρμόδιες 

υπηρεσίες / φορείς 

Αντικείμενο συναρμοδιότητας 

Άρθρο 5 Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας 

Έγκριση εθνικού χάρτη εκτίμησης κινδύνου 

δασικών πυρκαγιών. 

Άρθρο 6  Υπουργείο 

Δικαιοσύνης 

Εποπτεία από Αντεισαγγελέα Εφετών Αθηνών της 

αυτεπάγγελτης προανάκρισης και της 

προκαταρκτικής εξέτασης, που ενεργούνται από 

τη Διεύθυνση Αντιμετώπισης Εγκλημάτων 

Εμπρησμού (Δ.Α.Ε.Ε.) του π.δ. 3/2000 (Α’ 6). 

Παρ. 5 άρθρου 

101Α ν. 

4662/2020 

(άρθρο 9 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης) 

Υπουργείο 

Εσωτερικών 

Ο καθορισμός και η εξειδίκευση, για το 

πυροσβεστικό προσωπικό Ειδικών Καθηκόντων 

προερχόμενο από ιδιώτες ή μέσω μετάταξης, των 

γενικών, ειδικών και ενδεχομένως πρόσθετων 

προσόντων διορισμού ή μετάταξης, σύμφωνα με 

το π.δ. 85/2022 (Α΄ 232), των προϋποθέσεων, των 

κωλυμάτων, των απαιτούμενων δικαιολογητικών 

και της διαδικασίας επιλογής των υποψηφίων, 

καθώς και των ζητημάτων που αφορούν τη 

διεξαγωγή των προκαταρκτικών εξετάσεων, τον 

καθορισμό των κριτηρίων κατάταξης στους 

αξιολογικούς πίνακες και της μεθόδου 

μοριοδότησης, τον τρόπο ένταξης στις 

προβλεπόμενες επετηρίδες, καθώς και κάθε άλλης 

λεπτομέρειας σχετικής με την εφαρμογή του 

παρόντος. 

32. Έκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων 

Εξουσιοδοτική 

διάταξη 
Είδος πράξης 

Αρμόδιο ή 

επισπεύδον 

Υπουργείο ή 

υπηρεσία 

Αντικείμενο 

Χρονοδιάγραμμα 

(ενδεικτική ή 

αποκλειστική 

προθεσμία) 
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Παρ. 5 άρθρου 

167Α ν. 

4662/2020 

(άρθρο 5 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης) 

Κοινή 

υπουργική 

απόφαση 

Υπουργοί 

Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας 

και Κλιματικής 

Κρίσης και 

Πολιτικής 

Προστασίας 

Έγκριση εθνικού 

χάρτη εκτίμησης 

κινδύνου δασικών 

πυρκαγιών. 

 

Παρ. 4 άρθρου 

101 ν. 4662/2020 

(άρθρο 8 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης) 

Π.Δ. Πρόταση 

Υπουργού 

Κλιματικής 

Κρίσης και 

Πολιτικής 

Προστασίας 

Με το εν λόγω π.δ. 

κατατάσσονται στο 

Πυροσβεστικό 

Σώμα από ιδιώτες: 

αα) οι αξιωματικοί, 

αβ) το 

χαμηλόβαθμο 

πυροσβεστικό 

προσωπικό 

Ειδικών 

Καθηκόντων, και β) 

μετατάσσεται στην 

οικεία κατηγορία: 

βα) οι αξιωματικοί 

Γενικών 

Καθηκόντων και 

ββ) το 

χαμηλόβαθμο 

πυροσβεστικό 

προσωπικό 

Γενικών 

Καθηκόντων. Όσοι 

κατατάσσονται 

σύμφωνα με την 

υποπερ. αα) 

παρακολουθούν 

εκπαίδευση σε 

θέματα 

πυροσβεστικού 

ενδιαφέροντος 

στην 

Πυροσβεστική 

Ακαδημία, η οποία 

διαρκεί έως δύο 

(2) μήνες. 

Ζητήματα, όπως η 

εξειδίκευση των 

θεμάτων 
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πυροσβεστικού 

ενδιαφέροντος, το 

είδος και ο τύπος 

της εκπαίδευσης, 

που αφορούν στην 

εκπαίδευση του 

πυροσβεστικού 

προσωπικού του 

πρώτου εδαφίου 

καθορίζονται με 

απόφαση του 

Αρχηγού του 

Πυροσβεστικού 

Σώματος. 

Παρ. 4 άρθρου 

101Α ν. 

4662/2020 

(άρθρο 9 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης) 

Απόφαση 

Αρχηγού Π.Σ. 

Αρχηγός Π.Σ. Έκδοση 

προκηρύξεων για 

πρόσληψη 

πυροσβεστικού 

προσωπικού από 

ιδιώτες και 

προσκλήσεις 

ενδιαφέροντος για 

μετάταξη 

πυροσβεστικού 

προσωπικού 

Γενικών 

Καθηκόντων σε 

αυτές. Καθορισμός 

του αριθμού των 

προκηρυσσόμενων 

θέσεων ανά 

κατηγορία και 

ειδικότητα, 

σύμφωνα με το 

άρθρο 51 του ν. 

4622/2019 (Α’ 

133), της 

διαδικασίας 

κατάταξης, καθώς 

και των θεμάτων 

που αφορούν στην 

εκπαίδευση του εν 

λόγω προσωπικού. 
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Παρ. 5 άρθρου 

101Α ν. 

4662/2020 

(άρθρο 9 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης) 

Κοινή 

υπουργική 

απόφαση 

Υπουργοί 

Κλιματικής 

Κρίσης και 

Πολιτικής 

Προστασίας και 

Εσωτερικών 

Ο καθορισμός και 

η εξειδίκευση, για 

το πυροσβεστικό 

προσωπικό 

Ειδικών 

Καθηκόντων 

προερχόμενο από 

ιδιώτες ή μέσω 

μετάταξης, των 

γενικών, ειδικών 

και ενδεχομένως 

πρόσθετων 

προσόντων 

διορισμού ή 

μετάταξης, 

σύμφωνα με το 

π.δ. 85/2022 (Α΄ 

232), των 

προϋποθέσεων, 

των κωλυμάτων, 

των απαιτούμενων 

δικαιολογητικών 

και της 

διαδικασίας 

επιλογής των 

υποψηφίων, 

καθώς και των 

ζητημάτων που 

αφορούν στη 

διεξαγωγή των 

προκαταρκτικών 

εξετάσεων, τον 

καθορισμό των 

κριτηρίων 

κατάταξης στους 

αξιολογικούς 

πίνακες και της 

μεθόδου 

μοριοδότησης, τον 

τρόπο ένταξης στις 

προβλεπόμενες 

επετηρίδες, καθώς 

και κάθε άλλης 

λεπτομέρειας 

σχετικής με την 
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εφαρμογή του 

παρόντος. 

Παρ. 3 άρθρου 

15Α ν. 

3938/2011  

(άρθρο 12 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης) 

Υπουργική 

απόφαση 

Υπουργός 

Κλιματικής 

Κρίσης και 

Πολιτικής 

Προστασίας 

Ο καθορισμός των 

λοιπών 

απαιτούμενων 

προσόντων και 

προϋποθέσεων, 

του τρόπου 

διαπίστωσής τους, 

της διαδικασίας 

πρόσληψης, 

μονιμοποίησης και 

απόλυσης των 

Πυροσβεστών 

Ειδικών 

Καθηκόντων 

(Π.Ε.Θ.), των 

απαιτούμενων 

δικαιολογητικών, 

των αθλητικών και 

ψυχοτεχνικών 

δοκιμασιών, των 

υγειονομικών 

εξετάσεων των 

υποψηφίων, 

καθώς και κάθε 

άλλης αναγκαίας 

λεπτομέρειας, 

πραγματοποιείται 

με απόφαση του 

Υπουργού 

Κλιματικής Κρίσης 

και Πολιτικής 

Προστασίας. 

Με την ίδια 

απόφαση 

προβλέπεται ο 

καθορισμός α) των 

υπηρεσιών προς 

κάλυψη και β) της 

διαβάθμισης της 

μοριοδότησης. 

 

Παρ. 14 άρθρου 

15Α ν. 

3938/2011  

Π.Δ. (περ. α’) 

 

Πρόταση 

Υπουργών 

Εθνικής 

Αύξηση ή μείωση 

του αριθμού των 

οργανικών θέσεων 
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(άρθρο 12 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

Υπουργική 

απόφαση (περ. 

β’).  

Οικονομίας και 

Οικονομικών, 

Εσωτερικών και 

Κλιματικής 

Κρίσης και 

Πολιτικής 

Προστασίας 

 

Υπουργός 

Κλιματικής 

Κρίσης και 

Πολιτικής 

Προστασίας 

της κατηγορίας 

προσωπικού της 

παρ. 1. 

 

Ρύθμιση των 

θεμάτων που 

αφορούν στη 

στολή και στα 

μέσα ατομικής 

προστασίας των 

Πυροσβεστών 

Ειδικών 

Καθηκόντων 

(Π.Ε.Θ.) κατά την 

άσκηση των 

καθηκόντων τους, 

στη διάρκεια του 

χρόνου εργασίας 

τους, στον 

εφοδιασμό τους 

με ειδικό δελτίο 

ταυτότητας, καθώς 

και σε κάθε άλλο 

σχετικό ζήτημα για 

την εφαρμογή του 

παρόντος, 

πραγματοποιείται 

με απόφαση του 

αρμόδιου 

οργάνου. 

Παρ. 21 άρθρου 

39 ν. 4662/2020 

(άρθρο 15 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης) 

Απόφαση 

Αρχηγού  

Πυροσβεστικού 

Σώματος 

Αρχηγός  

Πυροσβεστικού 

Σώματος 

Καθορισμός 

αριθμού  των 

φοιτούντων κατ' 

έτος, της διάρκειας 

της φοίτησης, της 

απονομής 

διπλώματος στους 

αποφοίτους, της 

εκπαιδευτικής 

διαδικασίας και 

των 

ακολουθούμενων 

μεθόδων αυτής, 

της εξεταστέας 

ύλης και κάθε 
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άλλου σχετικού 

θέματος για τη 

Σχολή 

Επαγγελματικής 

Μετεκπαίδευσης 

Επιτελών 

Στελεχών. 

Παρ. 10 άρθρου 

86 ν. 4662/2020 

(άρθρο 16 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης) 

Υπουργική 

απόφαση 

(πρώτο εδάφιο) 

 

και κοινή 

απόφαση 

Υπουργών 

(δεύτερο 

εδάφιο) 

Υπουργός 

Κλιματικής 

Κρίσης και 

Πολιτικής 

Προστασίας και 

Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

(πρώτο εδάφιο) 

 

Υπουργοί 

Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

και Κλιματικής 

Κρίσης και 

Πολιτικής 

Προστασίας 

(δεύτερο 

εδάφιο) 

Καθορισμός των 

προσόντων του 

προσωπικού της 

Υπηρεσίας 

Εναέριων Μέσων 

του Π.Σ., του 

τρόπου και της 

διαδικασίας 

επιλογής του, των 

αρμοδίων 

οργάνων, του 

ανώτατου χρόνου 

απασχόλησής του 

και κάθε άλλου 

σχετικού 

ζητήματος. 

 

Καθορισμός 

αποδοχών του εν 

λόγω προσωπικού. 

 

Παρ. 15 άρθρου 

3 της 

υποπαραγράφου 

Δ9 της παρ. Δ του 

άρθρου 2 του ν. 

4336/2015 

(άρθρο 16 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης) 

Κοινή 

υπουργική 

απόφαση 

Υπουργοί 

Κλιματικής 

Κρίσης και 

Πολιτικής 

Προστασίας και 

Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Καθορισμός του 

αριθμού των 

επιτρεπόμενων 

κατ’ έτος ημερών 

εκτός έδρας του 

μετακινούμενου 

πυροσβεστικού 

προσωπικού. 

 

Παρ. 20 άρθρου 

15 ν. 3938/2011 

(άρθρο 16 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης) 

Π.Δ. και κοινή 

απόφαση 

Υπουργών 

 

(τρίτο και 

πέμπτο εδάφιο, 

αντιστοίχως) 

Πρόταση των 

Υπουργών 

Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

και Κλιματικής 

Κρίσης και 

Πολιτικής 

Προστασίας. 

Σύσταση 

οργανικών θέσεων 

(π.δ.) 
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(τρίτο εδάφιο) 

Υπουργοί 

Κλιματικής 

Κρίσης και 

Πολιτικής 

Προστασίας, 

Εσωτερικών και 

Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

(πέμπτο 

εδάφιο) 

Ένταξη των 

Πυροσβεστών 

Πενταετούς 

Υποχρέωσης στο 

μόνιμο 

πυροσβεστικό 

προσωπικό πριν 

από την 

παρέλευση 

πενταετίας (κοινή 

υπουργική 

απόφαση). 

παρ. 4 άρθρου 

265 ν. 5037/2023 

(άρθρο 16 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης) 

Κοινή 

υπουργική 

απόφαση 

Υπουργοί 

Κλιματικής 

Κρίσης και 

Πολιτικής 

Προστασίας, 

Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών, 

Εσωτερικών, 

Παιδείας, 

Θρησκευμάτων 

και 

Αθλητισμού, 

Υποδομών και 

Μεταφορών, 

Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας 

και Ανάπτυξης 

Κατηγοριοποίηση 

και ιεράρχηση 

προτεραιοτήτων 

των ελεγχόμενων 

κτιρίων και 

αθλητικών 

εγκαταστάσεων, 

το περιεχόμενο 

του ελέγχου που 

διενεργεί το Τ.Ε.Ε., 

η διαδικασία 

ορισμού, επιλογής 

και εκπαίδευσης 

των μηχανικών 

που θα 

διενεργήσουν τον 

πρωτοβάθμιο και 

δευτεροβάθμιο 

προσεισμικό 

έλεγχο. 
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Αθήνα, 13 Ιουνίου 2025 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΔΕΝΔΙΑΣ 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΥΓΕΙΑΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΑΔΩΝΙΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ ΔΟΜΝΑ – ΜΑΡΙΑ 
ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ 

ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ 
ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ 
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